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VOKIETIJOJE IŠŽUDYTA 
330 ŽMONIŲ.

Berlynas. — Balandžio 7 d. 
Vokietijos kancleris A. Hitler 
kalbėjo savo kabineto nariams, 
diplomatams ir laikraštinin
kams. Be ko kito, toje savo kai 
boję jis pasigyrė, kad Vokieti
jos „atgimimas” — hitlerinin
kų kova už pasigrobimą val
džios kainavo 330 gyvybių, kas 
reiškia, kad tiek žmonių laike 
tos kovos išžudyta. Taipgi tuo 
laikotarpiu 40,000 žmonių su
žeista ir apie 100,000 išvaryta 
iš komercinio gyvenimo.
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„Tėv.” Redakcija ir Administracija.

Su Velykų-Pavasario Švente
Visus SLA. narius, „Tėvynės” skaitytojus, bendra
darbius ir visus SLA. draugus širdingai sveikina
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I SLA. Ekskursinis Konkursas I

New York, N. Y. — Po try
likos metų prohibicinės „saus
ros” su 7 diena balandžio 
19-koje valstijų pradėta gerti 
legalizuotas 3.2 nuošimčių al
koholio alus. Su ta pačia diena 
į žmonių ūpą, pramonę bei pre 
kybą įmesta pusėtinai gaivi
nančio eliksyro. Nors šis Be
niaus uždraustas gėrimas su 
netaip labai didelėmis „ovaci
jomis” sutiktas, tačiau kai kur 
vistik širdingai pasveikintas 
ir demonstratyviai priimtas. 
Su balandžio 7 diena alus pra
dėta naudoti šiose valstijose: 
Arizona, California, Colorado, 
Delaware. Illinois, Indiana, 
Kentucky, Maryland, Minneso
ta, Missouri, Montana, Neveda, 
New Jersey, New York, Ohio, 
Oregon, Pennsylvania, Wa
shington ir Wisconsin.

Sakoma, kad pirmą dieną vi
sose 19-koje valstijų alaus iš
gerta virš 1,000,000 bačkų ii 
tuo biznio judėjimo padaryta 
už dar daugiau pinigų, nes ta 
diena vien Jungtinių Valstijų 
federalei valdžiai taksomis da
vė apie $10,000,000, nekalbant 
jau to, kad taksomis pasinau
dojo kiekviena valstija. Bravo- 
rininkai bei pardavėjai padarė 
už daug milionų dolerių biznio. 
Be to, tūkstančiai darbininkų 
gavo naujo darbo. O su darbu 
siekia dar toliau, nes įtaisymui 
bravorų, alaus parduotuvių bei 
pristatymui visokių prie alaus 
išdirbimo priemonių visai 
trumpu laiku visoje šaly bus 
paleista apie $100,000.000. 
Alaus pardavyklos rengiama į- 
taisyti švariomis ir tikrai tin
kamomis pasilsiui vietomis. 
Taisant šias vietas, darbinin
kai ir vėl gaus naujo darbo.

Bendrai imant, alus sukėlė 
gyvumo visose tose valstijose, 
kur leidžiama jį vartoti.. Kitos 
valstijos, į tai žiūrėdamos, 
stengiasi irgi kogreičiausiai 
alų legalizuoti ir pradėti nau
doti. Iki liepos 1 dienos dar 
šios valstijos alų pradės nau
doti: Louisina bal. 13 d., Ver
mont ir North Carolina — 
geg. 1, Wyoming — geg. 18, 
W. Virginia — birž. 9, No. 
Dakota — liepos 1. Kitų kelių 
valstijų legislatures alaus le
galizavimą paskubomis svarsto 
ir jose taip gi netrukus alus 
bus pardavinėjamas.

mintos darbininkų, kurie dirba 
ilgiau, negu 30 vai. savaitėje.

Šiuo darbo valandų sutrum
pinimu siekiama panaikinti jau 
labai išsiplėtusią bedarbę. Ti
kima, jei šis bilius įeis gyveni- 
man, tai apie 6 milionam dar
bininkų atsiras darbo.

Už šį biliu balsavo adminis
tracijai pritarianti demokratai 
ir radikalesni republikonai. Ta
čiau 10 demokratų, paeinančių 

I iš pietinių valstijų vis tik bal
savo prieš bilių. D išinieji re
publikonai taipgi balsavo prieš.

Dabar šis bilius pasiųsta į 
atstovų butą. Pastarasis neke
tina jo svarstyti, jei prez. 

i Rooseveltas nepareikš pageida
vimo jį priimti. Bet jei ir pre
zidentas po šiuo biliu pasirašy
tų, tai dar jis turės eiti i augš 
čiausią teismą, kur abejojama 
begu jis pereis.

LIETUVOJE PANAIKINTA 
SPAUDOS CENZŪRA.

Kaunas. — Lietuvos valdžia 
panaikino spaudos cenzūrą. 
Apie tai skelbiama patalpin
tam atsišaukime spaudoje ir 
laikraščius prasergima, kad 
jie naudodamies laisve, jos ne
naudotų krašto nenaudai. Drau 
džiama spausdinti žinias, raš
tus ir vaizdus, kurie kenkia ša
lies vyriausybei ir kariuome
nei, kurstyti vieną gyventojų 
dalį prieš kitą, neigti vyriau
sybės įstatymus, ar užgaulioti 
žmonių religinius jausmus. Ka
ro cenzūra 
laikraščius 
kenksmingų 
fiskuos.

tačiau seks visus 
ir, radus šaliai 
raštų — juos kon-

HITLERIS — PRŪSIJOS 
GUBERNATORIŲ.

Berlynas. — Kadangi Vokie
tijos ministerių kabinetas Hit
leriui pripažino neribotą val
džią, tai šiandien jis turi dau
giau galios, negu buvęs kaize
ris. Prie viso kito priede, ba
landžio 8 d. jis pasiskelbė Prū
sijos gubernatorių.

UŽDARĖ KINŲ RYTINĮ 
GELEŽINKELĮ.

Harbinas. — Ties miestu 
Mančuli Mančukuo kariuomenė 
uždarė bolševikams geležinke
lį, kuris eina į Vladisvotoką ir 
kurį iki šiol valdė bolševikai ir 
kinai. Rusijos valdininkai tuo

ATŠALO ORAS.

jau apie tai pranešė savo val
džiai ir dabar laukia patvarky
mų iš Maskvos.

AUSTRALIJA ATSISKIRIA 
NUO ANGLIJOS.

Perth, Vakarinė Australija. 
— Visuotinuose balsavimuose 
Vakarinės Australijos piliečiai, 
didžiuma balsų, pareiškė norą 
atsiskirti nuo Anglijos ir tvar
kytis kaipo atskira valstybė. 
Taipgi tuo pat laiku ėjo ir fe- 
deraliai rinkimai, kuriuose dar 
biečiai laimėjo.

Vakarinė Austracija yra ge
rai pasilaikanti ir tvarkinga 
valstybė.

NAUJI ORGANIZATORIAI.
Praeitą savaitę dar šie orga

nizatoriai į SLA. ekskursinį 
konkursą užsiregistravo:

80) S. Bakanas, SLA. 90 kp., 
Bridgeville ir SLA. 3-čio ap
skričio organizatorius.

SLA. 86 kp., N. S. Pitts
burgh, Pa., 81) Jonas Katkus;

SLA. 115 kp., Wilkes Barre, 
Pa., 82) Jonas Urbonas.

(Atsiprašome: p. J. Urbonas 
užsiregistravo pradžioje kon
kurso, bet per neapsižiūrėjimą 
„Tėvynėj” nepaminėta).

gos. Pačioje tačiau pabaigoje 
dar stipriau pečiais su remkime 
ir dar geresnių pasekmių turė
sime. Dar virš pusantro mėne
sio ir per tą laikotarpį dar ne 
vienas organizatorius gali aj>* 
sivainikuoti ir dar keletą šim
tų naujų narių galime gauti.

Organizatoriai, kurie nedir
bote pradžioje konkurso — pa
dirbėkite dabar. Pabaiga jau 
matosi. Pasidarbuokite tad, 
kad į jos pasėkas butų malonu 
pasižiūrėti!

MUSŲ „PAGELBININKAI”.

SENATAS PERLEIDO 30 
VAL. DARBO BILIŲ.

Washington, D. C. Balandžio 
6 d. Jungt. Valstijų kongreso 
senatas 53 balsais prieš 30 per 
leido senatoriaus Black bilių, 
kuriuo visoje šaly įvedama 30 
valandų darbo savaitė, dirbant 
po 6 valandas kasdien ir 5 die
nas savaitėje.

Kadangi kongresas negali in 
dustrijoj darbo valandų regu
liuoti, tai pasinaudojant tuo, 
kad valdžia gali kontroliuoti 
tarpvalstijinę prekybą, nfeni- 
l bilius uždraudžia iš vie-

,12 VALSTYBIŲ KON
FERENCIJA.

Washington, D. C. — Prez. 
Roosevelto pastangomis ir pa
geidavimu į Washingtona šau
kiama 11 didesniųjų pasaulio 
valstybių konferencija. Konfe
rencijos tikslas — pasitarti 
skolų reikalu, pašalinti kliūtis 
tarptautinei prekybai, taipgi 

Į pašalinti augštus muitus, kad 
prekyba tarp valstijų vėl galė
tų atgyti. Konferencija bus 
draugiško pobūdžio ir čia tiki- 

i masi išrišti daug svarbių klau
simų, kuriuos vėliau turės iš
rišti ekonominė konferencija. 
P-as Roosevelt mano, kad to
kiu budu galima geriau ir 
greičiau išrišti įvairius klausi
mus, negu per įvairias komisi
jas, kurioms svarstant gali už
imti daug laiko. M

Pakvietime prez. prašė, kad 
į konferenciją atvyktų kviečia
mų • valstybių premierai, bet 
kvietimas parašytas taip, jog 
premierai savo vietoje gali pa
siųsti arba įgalioti kitus savo 
valstybės augštus valdininkus. 
Į konferenciją pakviesta šios 
valstybės: Anglija, Francija, 
Italija, Vokietija, Japonija, Ki
nija, Argentina, Brazilija, 
Chile, Mexiko ir Kanada. Be- 
abejo, konferencijoje dalyvaus 
ir Jungtinės Valstijos. Kai 
kurios valstybės konferencijo
je dalyvauti jau pasižadėjo. 
Spėjama, kad jei tik su Angli
ja Jungtinės Valstijos galės 
susitarti, tai su kitomis val
stybėmis nebus sunku tai at
siekti.

RUSIJOJE BADU MIRĖ 
1,000,000 ŽMONIŲ.

Berlynas. — Nesenai atvy
kęs iš Maskvos Gereth Jonės, 
kuris buvo Anglijos užsienių 
minis Cerio rtoyd George sekre 
toriu, pasakoja pasibaisėtinų 
dalykų apie Rusiją. Rusijoje 
viešpatauja žiaurus teroras, 
dažnai įvyksta sušaudymai, 
nedarbas didėja ir artinasi da- 
bas, kuris gali but toks dide
lis, koks Rusijoje buvo 1921 
m. Esą daug kaimiečių maiti
nasi tik žole, gyvulių skaičius 
sumažėjęs. Pietų Rusijoje ra
dęs daug tuščių ūkių, kurių 
savininkai miršta badu. Ame
rikos mechanikas, sugrįžęs iš 
Kazatkino pasakoja, kad jo du 
vaikai 
kad ten 
žmonių
du. Taipgi esą Rusijoje labiau
sia nekenčiamas žmogus, tai 
komisaras Stalinas ir antras— 
anglų rašytojas G. B. Shaw, 
kuris giria sovietijos tvarką.

Kaunas. — Po trumpos žie
mos, Lietuvoj, nuo 14 kovo bu
vo labai atšilęs oras ir trejatą 
dienų temperatūra siekė 8—12 
laipsnių šilumos pavėsy, o sau
lėje iki 18—20 laipsnių C°. 17 
kovo išėjo Vilija, o 18 kovo 
išėjo ties Kaunu ir Nemunas, 
nepadaręs jokio potvynio. Orui 
atšilus, pasirodė vasaros paukš 
čiai, būtent, špokai, vieversiai, 
pempės, kovai ir kiti Lietuvos 
vasarotojai, y taip, kad atrodė 
jau tikras pavasaris, 
ilgam. Nuo 21 kovo 
atšalo ir dabar nors
nebėra, bet naktimis jau kelin
ta diena gerokai šala, pučia aš
trus šiaurės vėjas, dienos metu 
saulėta ir kiek atšildo žemę.

P. Klimka.

LENKAI PATAIKAUJA 
LIETUVAI?

kad pa- 
Lenkų 

Vilniaus

numirę kraujalige ir 
iš 5,000,000 esančių 
1,000,000 išmirė ba-

RAGINA VOKIEČIUS KELT 
REVOLIUCIJĄ.

Maskva. — Balandžio 7 d. 
Komunistų Internacionalas pa
darė atsišaukimą į Vokietijos 
darbo mases kelti ginkluotą 
prieš hitlerizmą sukilimą. Esą, 
jei tik vienytai pradėtų veikti 
komunistai su socialistais, tai 
išjudintų darbo mases ir gink
lo pagelba Hitlerio galią su
traškintų. Ar vokiečiai šitą pa
siūlymą priims — teks pama
tyti vėliau.

Bet ne 
oras vėl 

sniego ir

Iš Vilniaus praneša, 
skutinėmis dienomis 
valdžia ištrėmė iš 
Lenkijos gilumon kelis veikles
nius politinius emigrantus lie
tuvius. Tai esą padaryta iš pa
lankumo Lietuvos valdžiai, su 
kuria esą norima sugyventi, 
susiartinti ar susitaikyti.

Tą mintį patvirtina tas fak
tas, kad Lenkijos atstovas 
Latvijoj Bačkovičius išvažiuo
damas Rygon, išsivežęs iš Vil
niaus dokumentus, kurie liečia 
Lietuvos Lenkijos ginčą. Bač- 
kovičiui esanti skirta derybų 
su Lietuva misija. Pagyvensi
me — pamatysime.

ORGANIZATORIŲ 
PAREIŠKIMAI.

SLA. 115 kp., Wilkes Barre, 
Pa., organizatorius, p. J. Ur
bonas, pareiškia: „Turiu pa
reikšti, ką musų kuopa mano 
daryti. Susirinkime, laikytame 
bal. 2 d. nutarė pasivyti pir- 
mesnius organizatorius ir štai 
kokiu budu: kiekvienas narys 
prisižadėjo iki pabaigai kon
kurso prirašyti po vieną naują 
narį. Vienas narys savo 
duotį jau atliko. Tuo nariu yra 
p. S. Pileckas: jis prirašė 
na narį ir tas narys į SLA. jau 
priimtas. Sekančiame susirin
kime tikimės turėti tiek naujų 
narių, kiek musų kuopoje yra 
senu nariu.”

Toks kuopos nutarimas labai Į 
pagirtinas. Taip turėtu elgtis' . , . . iir visos kuopos, kurių orgam-' 
zatoriai šiame konkurse daly
vauja. Juk vienam žmogui gau 
ti 50 naujų narių yra gana 
sunkus darbas. Tačiau dirbant 
visiems nariams — ] 
po vieną narį — galima prira
šyti daugiau, negu kvota rei
kalauja.

LENINGRADE NUGRIAU
TA L1ETUVOS PILIS.

Krasn. Gazeta” prane- 
baigta griauti vadina- 

Lietuvos pilies” trobesį 
Leningrade. Pasidariusioje lais 
voje aikštėje imtasi 
gyvenamuosius namus 
verf darbininkams. Ar.

„Več. 
šė, kad 
mos

statyti 
Sojuz- 
Vitk.

TRYLIKOS KLIUBAS 
LIETUVOJE.

BOLŠEVIKAI GRASINIMŲ 
NEBIJO.

Maskva. — Nors Anglija vi
sokiais budais baugina sovieti- 
jos komisarus už kalinimą ir 
rengimą teisti Anglijos šešių 
inžinierių, bet bolševikai nebi
jo ir tiek. Esą joki grasinimai 
bolševikų negali sulaikyti ir 
jie vistik Anglijos piliečius in
žinierius teis. Teismas prasi
dės balandžio 12 d.

ŽUVO 200 BOLIVIEČIŲ.
Asunction, Paraguajus. — 

Karo biuras skelbia, kad mū
šiuose Gondra sekcijoje, Gran 
Chaco sryty, paraguiečiai iš
mušę 200 boliviečių. Bolivie- 
čiai, kurie skverbėsi užimti tą 
dalį dabar atmušti ir bėga 
Herrera kalnų sryti.

i
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NUBAUDĖ MIRTIES 
BAUSME.

Lima, Peru. — Balandžio 
d. už sukilimą prieš valstybę
Cajamarca sryty karo taryba 
mirties bausme nubaudė 5 ka
rininkus ir vieną civilį. Baus
mė įvykdyta — nuteistieji nu
žudyta.

Kaunas. — Pagal užsienio 
pavyzdį, Lietuvoje nori orga
nizuotis neprieteringieji žmo
nės. Juk žinomas didelis kai 
kurių žmonių prietaringumas. 
Londone gatvės numeris try
liktas paprastai išvengiamas— 
jo vietoje žymima dvylika su 
puse. Amerikoje įsisteigė kliu- 
bas kovai, su prietaringumu. 
Steigiamas susirinkimas buvo 
mėnesio tryliktą • dieną, trylik
tą valandą ir tryliktą minutę 
tryliktoje gatvėje ir trylikto 
numerio name, tryliktame kam 
bary, iš trylikos steigėjų, su 
trylika dienotvarkės punktų... 
Lietuvoje manoma daryti tą 
patį — kovoti su prietaringu
mu. Kliubas turės -trylikos 
punktų įstatus, galės būti stei
giami visur skyriai, nes viena
me skyriuje, pagal įstatus, te
galės būti tik trylika narių. 
Pas mus iki šio laiko skaitlinės 
trylika reikšmė * tebediskusuo- 
jama. Pavyzdžiui, Miškų gat
vės tryliktasis numeris kai ku
riems esąs nelaimingas (kaip 
savo laiku peoviakams), o kai 
kuriems — laimingas.

BUS DAUGIAU ATIDARYTA 
NAUJŲ KURORTŲ.

Dabar Lietuvoje yra daug 
vietų, kurias nors ir neturi mi
neralinių vandenų šaltinių, bet 
labai tinka poilsiui. Vietos sa
vivaldybės stengias tinka
moms poilsio vietoms suteikti 
kurortų teises. Apie vietas nu
matomas kurortais žinios jau 
surinktos ir šiandien šis klau
simas vidaus reikalų ministe
rijoj svarstomas. Kurortus nu 
matoma atidaryti 
Tytuvėnuos, Salake, 
voj ir kt.

Zarasuos, 
Kalautu-

SKATINA SMALĄ 
PETINA GAMINTIS.

Finansų^ ministerija iškėlė 
mintį, kad butų sumažintas 
importas deguto, smalos, terpe 
tino etc. Tuo reikalu finansų 
ministerija tarias su žemės 
ūkio (ministerija kaip skatinti 
piliečius (ūkininkus) arti miš
kų gyvenančius degti smalą ir 
degutą. Nurodoma norintiems 
šią pramonę plėsti duoti privi
legijų, o įvežamiems tos rųšies 
fabrikantams gal ir muitą pa
kelti.

IR TER-

LIETUVOS BANKO BŪVIS 
DAR PAGERĖJO.

Lietuvos banko svetimų va
liutų fondas per paskutines 2 
savaites padidėjo nuo 14,43, 
iki 14,90 mil. litų. Aukso fon
das pasiliko nepakitę jęs — 
50,05 mil. litų. Banknotų apy
varta siekia 92,62 
diskontas ir paskolos 
mil. litų. Banknotų 
mas auksu padidėjo
iki 54,04 nuoš., o auksu ir va- 

Dr. rerum plunxnae.1 liūtą — nuo 68,2 iki 70,1 nuoš.

mil. litų, 
— 85,41 
padengi- 
nuo 52,9

SLA., tai Amerikos lietuvių 
visuomeninė kultūros, pašelpos 
ir apdraudos organizacija. Kai 
po tokia, aiškus dalykas, daž
nai susirūpina net ir tie žmo
nės, kurie jai nepriklauso. Tai 
natūralūs ir pagirtinas reiški
nys. Tačiau čia aš noriu ir ki
tą reiškinį pailiustruoti.

Susivienijime nuo praeito 
gruodžio mėn. pradžios vyksta 
ekskursinis konkursas. Konkur 
so tikslas gauti daugiau narių 
ir vienam-kitam organizatoriui 
už darbavimąsi „užfundyti” 
apmokamą kelionę į Lietuvą ir 
atgal. Organizatoriams” „fun 
das”, gali būti daugiau priva- 
tiško pobūdžio reikalas. Ta
čiau naujų narių gavimas — 

j tai jau tikrai viešas ir visuo
meninis reikalas, nes tuo stip- I 

, rinama organizacija, kuria, 
kaip minėjau, rūpinasi net tie, 
kurie jai nepriklauso.

Kuomet Susivienijime eina 
i kitas koks judėjimas, sakysim 

prirašant rinkimai, Seimas artinasi ar 
pats Seimas vyksta — „pagel- 
bininkų” gauname daugiau, ne 
gu jų reikėtų. Kiek tuomet iš 
pašalinės spaudos 
žmonių „viso gero 
pasiūlymų, kiek 
kiek gerų norų del 
nizacijos! Visas lietuviškas pa 
saulis bėga į pagelbą, kad „Su
sivienijimą iš pražūties išgel
bėjus”. Bet kai organizacija 
stengiasi daugiau naujų narių 
gauti ir tiems nariams rytojų, 
nelaimei nutikus, aprūpinti — 
musų „pagelbininkai” dumia į 
kanapes ir nė kvapo neišlei
džia; pašalinė spauda nerašo 
ilgų straipsnių ir neagituoja 
lietuvių į SLA. rašytis, „dide
li politikieriai” .nelaiko koku- 
sų, kad padarius planus kaip 
vienur ar kitur daugiau narių 
Susivienijimui gauti. O kaip 
butų gera, jei Susivienijimu su 
interesuota spauda paagituotų 
lietuvius į SLA. rašytis, kaip 
but smagu, jei Chicago j, Cle- 
velande, Bostone, Pittsburghe, 
Brooklyn© ar kitose didesnėse 
ar mažesnėse lietuvių kolonijo
se SLA. veikėjai ir „viso la
bo” Susivienijimui vely tojai
sušauktų kokusus ir aptartų, 
kaip jų kolonijoje daugiau na
rių gavus, sakysim už tokią 
mažutę ir produktingą koloni- 
jukę Montello, kur jau virš 70 
naujų narių laike 
prirašyta!

Šiuo nenorime 
bet pažymime tik 
nį, kad politikauti ir, labai daž
nai, tuo politikavimu Susivie
nijimui pakenkti „pagelbinin- 
kų” mes turime daugiau, negu 
reikia. Bet kai prisieina orga
nizacijos labui padirbėti — tie 
„pagelbininkai” dumia į už
kampius ir nė mažučiu piršte
liu prie to darbo neprisideda.

Ironija, ar ne?! —b.

už-

vie-

PABAIGAI ARTINANTIS.
Artinamės ekskursinio kon

kurso pabaigos. Dar balandžio 
dalis, visas gegužės mėnesis— 
ir šešių mėnesių konkursas 
baigtas. Ką tuo, palyginamai 
trumpu. laikotarpiu laimėsime 
— netolima ateitis parodys. 
Pralaimėti tačiau nieko 
laimėjome ir negalime 
mėti.

Ištisų šešių mėnesių

ir pašalinių 
velijančių” 
sumanymų, 
musų orga-

nepra- 
pralai-

Dabar sėja- 
kad galėsime 

dabar ge- 
apie musų 

o na-

laiko
tarpiu visoje organizacijoje ei
na gyva propaganda už mu
sų organizaciją. Propagan
da — tai sėklos sėjimas į ge- 
rą-derlingą dirvą, 
me. o bus laikai, 
tuo pasinaudoti: 
riems lietuviams
organizaciją aiškiname, 
riais juos galėsime gauti tik 
kada nors vėliau, kai laikai pa
gerės, kai musų broliai geres
nėse ekonominėse sąlygose gy
vens. Dabar, juk, nėra Ameri
koje to kampelio, kurio depre
sija nebūt palietus, nėra tos 
lietuvių šeimynos, kurioje vie
no ar kelių bedarbių nebūtų. 
Todėl nors daugelis lietuvių ir 
labiausiai prie SLA. prisirašy
ti norėtų, bet aplinkybės, be
darbė, jiems tai padaryti nelei
džia.

Vistiek pasekmių jau dabar 
matosi neblogų. Kai kur net vi 
sai gerų. Pavyzdžiui, Montello 
mažas miestelis jau davė virš 
70 naujų narių. Na, o kol kon
kursas užsibaigs — dar gal vie 
na-kita panaši kolonija atsiras. 
Bendrai gi, paėmus visas kolo
nijas, kurių kuopos prie kon
kurso prisidėjo — galų gale 
pasirodys visai patenkinančių 
davinių.

Artinamės laimingos pabai-

šio konkurso

nieko įžeisti, 
kaipo reiški-



W
S

SH
O

iM
H

? TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi but 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi but su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raš
tus Redakcija trumpina ir taiso sulig savo 
nuožiūros. Netinkami spaudai smulkus raštai 
— korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., 
naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nė
ra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

RINKIMAMS EINANT
Ši mėnesi wksta SLA. Centro 

sekretoriaus rinkimai. Rašant šitai
— dalis kuopų rinkimus jau atliko, 
dalis tai padarys kiek vėliau.

Šie rinkimai yra šiek-tiek skir- 
stingesni, negu rinkimai buvę per
nai ir seniau. Skirtingais juos va- 

’ diname todėl, kad nebuvo tokios 
didelės priešrinkiminės agitaci
jos už vieną ar kitą asmenį, tik su 
vieno apskričio ir vienos* kitos kuo
pos išėmimu, nebuvo taip kandida
tuojanti nariai nešvariausiai api
purvinti, kaip tai atsitikdavo buvu
siuose rinkimuose. Nariams ir kuo
poms, kiek miuns iki šiol žinoma, 
nesiuntinėta visiokiariopa litera
tūra”, kuria renkamieji asmenys 
butų niekinami ir nešvariausiai 
biaurojami. Tiesa, visiškai be agi
tacijos neapsieita ir neapsieinama. 
Vienas-kitas laikraštis vis tik rado 
reikaluigu sau patinkamus kandi
datus iki debesų išaugštinti, o ne
patinkamus pasmerkti. Kuopų su
sirinkimuose, kuriuose sekretorius 
rinkta — vienur-kitur irgi neapsi
eita be nešvarios agitacijos. Bet 
vis tik toli gražu ne praeiti, užpra
eiti ar dar kelinti buvę rinkimai, 
•kuomet visiems nariams siuntinėta 
specialiai laiškai, kuomet laikraš
čiuose tilpdavo eilių-eilės straips
nių, kuriais nuo galvos iki kojų ne
patinkami kandidatai apipurvinta, 
kuriuose net šeimyniški kandida
tuojančių asmenų reikalai paliesta 
ir kuopų susirinkimuose, pasiren
gusieji organizacijai tarnauti žmo
nės, juodžiausiomis spalvomis nu
piešti. Žodžiu sakant, palyginus 
šiuos rinkimus su seniau buvusiais
— tai tik mažutis atbalsis didelės 
ir nešvarios audros, kuri laike bu
vusių rinkimų vulkanuodavo.

Taip yra del kelių priežasčių. 
Pirma — gal todėl, kad renkama 
tik vienas sekretorius. Antra — gal 
todėl, kad bėgy ištisų pusantrų. me
ti} pusėtinai pakulturėjome ir pasi
mokinome švariau politikauti. Tre
čia — gal visų svarbiausia, tai kad 
musų -organizacija daug mažiau in
teresuoti tie žmonės, kurie Susivie
nijimą link Maskvos užsispyrusiai 
dirigavo.

Perdaug ir šiais rinkimais girtis
nėra ko, bet vistik jų nepalyginsi 
su buvusiais. Butų gera, kad iki 
sulauksime kitų rinkimų — dar 
daugiau švaraus politikavimo pasi
mokintume ir todėl dar ramiau bei 
pavyzdingiau tuos rinkimus atlik
sime.

----- o-----
ORĄ BEKOVOJANT

Balandžio 4 dienos anksti ryte, 
netoli New Yorko, nutiko didelė ne
laimė ore: skridęs Jungt. Valstijų 
orlaivis „ Akron”, spėjama nu
trenktas griaustinio ar vėjo audros 
sugniuždytas, nukrito į jurą ir ten 
žuvo. Su orlaiviu, kartu, žuvo ir 
73 žmonės — orlaivio įgula ir kele
tas žymių Jungt. Valstijų karinin
kų. Žuvusiųjų taipe yra ir vienas 
lietuviška pavarde, Juozas Zinkns, 
iš Stamford, Conn.

„Akron” buvo vienas gražiau
sių ir didžiausių visame pasauly or
laivių. Jo pastatymui Jungt. Val
stijų valdžia praleido apie $8,000,- 
000; buvo 785 pėdų ilgio, galėjo pa
kelti 403,000 svarų našos bei skai
tytas geru kovotoju su oro bango
mis. Tačiau balandžio 4 dienos ry
tas tam oro gražuoliui pakirto spar
nus ir dar vieną oro užkariavimo 
auką pasiuntė į amžinybę.

Ši orlaivio nelaimė nėra pir

mutinė ir gal bus nepaskutinė. Oro 
užkariavimui pasaulis paaukojo 
jau daug pinigo ir drąsių vyrų. 
Neminint kitų nelaimių, čia pažy
mėsime tik kelias svarbiausias: 
1921 m. anglų orlaivis ZR-2 susikū
lė ir su juo žuvo 42 žmonės; 1922 
m. italų orlaiviui Roma žuvus 34 
žmonės su juo savo gyvybes paau
kojo. 1924 m. Jungt. Valstijų or
laiviui Shenandoah susprogus, 14 
žmonių mirtį sutiko; 1930 m. anglų 
oro gražuoliui R-101 nupuolus ir 
sudegus 47 žmonės luvo. Da
bar prisideda ir 73 Akron’o nu
neštos gyvybės. čia jau tik pas
kubomis priskaičiuotume kelis šim
tus žmonių, kurie bekariau
dami oro galybę iš šio pasaulio išė
jo, neskaičiuojant jau didelių pini
gų sumų, kurios tiems oro milži
nams būdavot! praleista. O kiek di
desnių ir mažesnių eroplanų. nu
krito ar kitokiais budais žuvo?! 
Kiek tų pačių eroplanų bandančių 
nuskristi tolimas keliones per pla
čiuosius vandenynus net visai be 
žinios žuvo?! Kiek tie eronlanai gy
vybių su savimi nusinešė?!

Žuvus orlaiviui „Akron” ke
liama klausimas ar verta daugiau 
orlaivių bestatyti? Esą, perdidelių 
aukų reikalaujama, kad orą galuti
nai .nugalėjus. Bet ta opinija labai 
rimtai kritikuojama: kol pasaulis 
iki šio laipsnio Išsitobulino — kož- 
nas naujas išradimas, kožnas nau
jas mokslinis bandymas žmonių pa
sišventimo ir gyvybių reikalavo ir 
dėlto jų nemažai vienu ar kitu bū
du žuvo. Norint todėl ir orą galu
tinai nugalėti—be aukų apsieiti ne
galima, nes skraidymas ore, galima 
sakyti, yra dar tik bandomoje sta
dijoje. O jei žmogus nori būti to
kiu didingai dievaičiu ore, kokiu jis 
yra žemėje — reiks dar daugiau 
■aukų, kol tai bus atsiekta. Toms gi 
aukoms, kurios del šio taip svar
baus tikslo žuvo — pasaulis teikia 
dėkingą pagarbą ir už jų didelį 
karžygiškumą lenkia prieš juos gal
vas. 

----- o-----
REIKŠMINGAS ĮSTATYMAS

Balandžio 6 d. Jungt. Valstijų 
senatas perleido įstatymą, kuriuo 
nustatoma šešių- valandų darbo die
na ir penkių dienų, arba 30 valan
dų, darbo savaitė. Šis senato žygis 
yra juo labiau reikšmingas tuomi, 
kad pirm to senatas 48 balsais prieš 
41 bal. atmetė demokratų lyderio 
Arkansas valstijos senatoriaus Ro
binsono pasiūlytą įstatymo sumany
mą įvedimui 36 valandų darbo sa
vaitės. Vadinasi, šis sumanymas 
senato didžiumai nebuvo užtektinai 
radikales industrijoj reformas įve
dantis, todėl jį atmetė ir tuojaus po 
to 53 balsais prieš 30 balsų perlei
do demokrato Alabama valstijos 
senatoriaus Hugo L. Balck pasiūly
tą įstatymo sumanymą, įvedantį vi
soje musų krašto industrijoje 30 
valandų darbo savaitę. Šis įstaty
mas nepaliečia ūkių darbininkų.

Nors tai yra tik senato perleis
tas įstatymas, bet tikrinama, kad ir 
atstovi} butas jį perleis ir taip pat 
pasirašys šį įstatymą prezidentas 
Rooseveltas. Bet kadangi tokio į- 
statymo perleidimas baisiai išgąs
dino nepajėgiančius su gyvenimo 
progresu žengti industrijos ir pra
monės kapitonus ir jų interesų pro- 
teguotojus, tai galimas daiktas, 
kad šis įstatymas pateks Augščiau- 
siojo Teismo interpretacijai, ar jis 
nėra priešingas musų krašto kon
stitucijai.

Tokis senato žygis yra labai 
reikšmingas ir perleistas įstatymas 
toli siekiantis. Įstatymo autorius 
sen. Black savo apskaitliavimu tik
rina, kad įgyvendinimas tokio įsta
tymo industrijoje ir pramonėje 
momentaliai suteiktų darbo apie 
6,000,000 musų krašto bedarbių. Į- 
gijus perkamąją galią apie 18,000,- 
000 žmonių gyvenimo reikmenims 
įsigyti, neužilgo gautų užsiėmimą 
dar apie pusė to skaičiaus darbinin-
kų ir taip laipsniškai sutirptų mu- nepavydėsime.

sų krašto apie 13,000,000 bedarbių 
armija, kurių šeimas pridėjus susi
daro arti 30,000,000 nedarbo skurde 
paskendusių žmonių.

Iš moralio taškaregio pusės šis 
senato žygis yra reikšmingas tuomi, 
kad net tokia konservatyviška įsta- 
timdavystės instancija, kaip Jungt. 
Valst. senatas, negalėjo atsispirti 
prieš gyvenimo reikalavimus ir tu
rėjo nusilenkti tokioms radikalėms 
reformoms musų krašto industrijos 
pertvarkymui. Jei dešimts metų 
atgal tokis įstatymo sumanymas 
butų pasiūlytas Jungt. Valst. sena
te, tai ne tik patys senatoriai,, bet 
net ir pažangesnioji liberalinė Ame
rikos spauda butų tokį sumanymą 
pavadinus bandymu įvesti bolševiz
mą Jungtinėse Valstijose. Tik pats 
gyvenimas ir kasdien kįlančios nau
jos problemos žmones neišvengia
mai stumia prie reformavimo eko
nominės ir socialės santvarkos.

Bet įvedimas taip žymiai su
trumpintos darbo savaitės dar .ne
užtikrina darbo žmonėms gerbūvio. 
Sekamu žingsniu turi būti nustaty
mas minimum algų darbininkams, 
nes tik tokiu budu bus galima pa
laikyti atatinkamoj augštumoj 
darbo visuomenės perkamoji ga
lia ir bent kiek žmoniškesnis pra
gyvenimas. Toliaus turi eiti refor- 
mivimas socialės santvarkos, kaip 
įvedimas nedarbo ir neįgalėjimo ap
einančios, senatvės sulaukusiems 
pensijos ir pan. Pats gyvenimas 
neatlaidžiai visuomenę stumia prie 
šių reformų ir anksčiau ar vėliau 
tokių reformų Amerikos gyvenimas 
1 niauks.

----- o-----
NAUJAS DŽIAUGSMAS \

Su balandžio 7 d. vidurnakčiu 
įėjo galėn nesenai kongreso išleis
tas įstatymas, legalizuojantis turin
tį apie 4 nu oš. alkoholio alaus išdir- 
bimą ir pardavinėjimą. Pažvelgus 
į balandžio 7 d. dienraščius many
tai žmogus, jei Amerikos visuome
nės nusistatymo nežinotai, kad A- 
merikos gyventojai yra didžiausi 
girtuokliai pasauly, kurie taip ne
apsakomai džiūgauja sulaukę šiek 
tiek daugiau svaigalų turinčio 
alaus.

Tačiau visi žinome, kad tas A- 
merikos visuomenės alumi atplau
kęs džiaugsmas reiškia visai ką ki
tą, o ne džiūgavimą svaigalais. A- 
inerikos visuomenė džiaugiasi vien 
tuo faktu, kad girtoji prohibicija 
gauna smūgį šiuo stipresnio alaus 
legalizavimu. Džiaugiasi, kad neuž
ilgo ir pačiai prohibicijai neabejo
tinai bus nusuktas sprandas, ant 
kurio pasilaikė ta devyngalvio 
smako galva, surijusi tiek daug 
žmonių gyvybių ir pinigų, atnešusi 
tiek daug visokiaropos žalos Ameri
kai ; sunaikinusi paprasčiausio pa
dorumo ir žmoniškumo pagrindą ir 
nustumusi Amerikos visą gyveni
mą ir nesuvaldomo grafto dumbly
nę; išauklėjusi nesuvaldomą gengs- 
terizmą ir neatitaisomais krimina
listais perpildytą požeminį pasaulį. 
Visuomenei įkirėjo iki gyvam kau
lui pražūtingoji prohibicija ir to
dėl ji džiaugiasi kiekvienu ryškes
niu faktu, lemiančiu girtą j ai prohi
bicijai galą.

Amerikos visuomenė džiaugia
si sulaukus stipresnio alaus svar
biausiai dėlto, kad juomi neužilgo 
atplauks demoralizuojančios visą 
gyvenimą prohibicijos užbaiga. 

----- o-----
Viso pasaulio žydai boikotuoja 

Vokietijos išdirbinius, o hitlerinin
kai — Vokietijoje gyvenančius žy
dus. Beabejo, laimėtojais bus hitle
rininkai, nes žydai turi tik gerus 
rėktuvus, o hitlerininkai — Lėktu
vus ir ginkluotą jėgą.

Amerikos merginos netik ciga- 
retus, bet ir pypkes jau pradeda rū
kyti. Sakoma, kad netrukus jos rū
kys cigarus ir tabaką krims. Kiek 
tai liečia vyrus, tai jei merginos ir 
usus auginti pradės — mes joms
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ASMENS HIGIJENA.
Odos Priežiūra.

Ž M O N I U S V E I* K /kTA
Šį skyrių veda Dr. J. JONIKAITIS, 

3732 Michigan Ave., Detroit, Mich.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo Dr. J. Jonikaitis.

(Tąsa)
Apsipažinus su odos funkcija, neprošalį 

bus išsitarti keletą žodžių ir apie jos priežiūrą. 
Užvis pirmiausiai turėkime omeny švarą, žmo
gaus įgimtas prie grožės jausmas, vadinamas 
estetika, prašyte prašosi švaros. Sveikatos už
laikymas jos maksimaliame laipsny tik švariose 
aplinkybėse įmanomas. Galų gale pats žmo
gaus išdidumas bei garbė verčia mus rūpintis 
savo paviršiaus išvaizda.

Kad užlaikyti savo esybės paviršių gerbti
noje tvarkoje, reikia kasdien tam tikslui pašvęs
ti kiek laiko ir darbo. Reikia nusiprausti; kaip 
kam reikia ir apsiskusti, ir tt. Laiks nuo laiko 
neužmiršti ir nusimaudyti. Vasaros metą, jei 
tik aplinkybės leidžia, atvirame vandeny nusi- 
puškyt ir paplaukyt yra labai naudingu ir svei
ku daiktu. Visiems reikėtų mokėti plaukti. Nė
ra gyvenime švaresnio ir sveikesni© sporto už 
plaukimą, čia visi muskulai įtraukiami į har
moningą darbą. Visi kūno organai vandeny pa
bunda ir dirba su didesniu įsitempimu. Krau
jas visoje organizmo sistemoje teka greičiaus, 
širdis plaka sparčiau. Plaučiams ytin reikia 
smarkiai dirbti, čia visas kūnas ir dvasia vir- 
pėte vįrpa tai nuo gręsenčio pavojaus, tai nuo 
malonumo. Kiek nusikankinus vandeny, išeini, 
žmogus, ant kranto pasilsėti po saulės karštais 
spinduliais. Ir kiek tai malonumo ir sveikatos 
tas sportas mums teikia!

Jau pavasaris. Vasaros laukiame. Bukime 
prisirengę tą sezoną pasitikti ir. praleisti jį 
tiksliai, su nauda savo sveikatai. Išnaudokime 
vasaros metu saulę, vandenynus ir smiltynus.

Neužmirškime miškų, piknikų, uogynų bei gry- 
bynų. Atviras laukų oras geriausias gydyto
jas nuo visų ligų. Todėl nepraleiskime gerų 
progų sustiprinimui sveikatos: maudykimės 
vandenuose, saulės spinduliuose ir atvirame ore. 
Rudeniui atėjus, jusimės sveikesniais, akys ir 
veidai sveikata liepsnos. Mažiau tuomet rei
kės lipstikų, pudrų ir visokių kitokių tepalų.

Šaltam rudeniui ir žiemai atėjus, irgi ne
užmirškime apie sveikatą ir švarą. Dabar jau 
kągi bedarysi ? Reikia pasitenkinti namine 
maudyne lovy, čia jau neplaukiosi ir nenar
dysi kaip kad ežere ar jurose vasaros laike.

Visgi naminės maudyklės yra naudinga 
švaros ir sveikatos sumetimais, šiltas vanduo 
gražiai ir. lengvai nuplauja nuo kūno visokius 
pridžiuvusius ar prilipusius nešvarumus. Geru 
daiktu yra vartoti ir muilas. Kai kurie labai 
daug priduota svarbos muilui. Mano nuomone 
— muilas visuomet pasilieka tik muilu: ar jis 
ten batų raudonas, geltonas, baltas ar juodas; 
ar jis kvepėtų radastoms, lelijoms ar kuo kitu; 
vienam tikslui jis turi tarnauti ir vienam tiks
lui jis padarytas — tai plovimui. Jeigu mui
las neplauja gerai, tai jisai niekai, nes savo 
tikslui neatatinka.

Yra patartinu daiktu bent kartą į savaitę 
nusimaudyti, šiltą ar karštą maudyklę geriau
siai imti prieš eisiant gulti. Pavojingu daiktu 
yra po karštos maudynės išeiti į šaltą atvirą 
orą. Tokiuose atsitikimuose šaltis labai leng
vai pagaunama. Kartais nė nepajunti kaip 
nušali. Jeigu yra reikalas išeiti iš kambario 
po karštos maudynės, tai geriausia yra užbaig
ti plautis su kiek šaltoku vandeniu. Nuo šalto 
vandens paviršutiniai kraujo latakai susitrau
kia ir, t)kiu budu organizmo vidus labiaus pri
sipildo krauju. O kur kraujo daugiau, ten ir 
šilčiau. (Daugiau bus)

Progresuoja
Kaunas. — Paskutiniuoju 

metu Lietuvos laikrašti jos sry- 
ty pasireiškė nepaprasta pa
žanga: nauji laikraščiai vienu 
metu, vienas po kito, ėmė dyg
ti kaip grybai po gero lietaus. 
Be anksčiau pasirodžiusių jų 
„Lapo”, „Ylos”, „Namų Savi
ninkų Balso”, „Sporto Tribū
nos”, „Radio Bangų”, „Sro
vės” ir kitų, nuo 26 d. vasario 
pradėjo eit laikraštėlis pavadi
nimu „Naujos žinios”, kuris 
tuo tarpu eina 3 kart į savaitę, 
o nuo pradžios balandžio eis 
kasdien, atskiras numeris 10 
centų, prenumerata 2 litai vie
nam mėnesiui, metams 24 li
tai.

„Naujos žinios” savo pigu
mu, palyginant su seniausiais 
laikraščiais, pralenkė visus 
laikraščius, tat atrodė, kad tu
rės gerą pasisekimą, bet išėjo 
priešingai. Pigiausiam laikraš
čiui „Naujoms žinioms”, besi
rengiant nuo 1 balandžio virsti 
dienraščiu, 7 kovo, visai neti
kėtai, pasirodo naujas dienraš
tis jau ir pavadinimu „10 cen
tų”, o 18 kovo pradėjo eit di
desnio formato dienraštis pa
vadinimu „Telegrama”, kurio 
atskiras numeris taip pat tik 
10 centų, metams 24 litai. Tai
gi dabar po 10 centų turime 
net 3 dienraščius ir kuris iš jų 
turės geresnį pasisekimą sun
ku atspėti. O kad jie visi gy
vuotų ilgesnį laiką, tam yra la
bai daug nenugalimų kliūčių ir 
visokių priešų.

Pažymėtina, kad senieji laik 
naščiai, naujai pasirodžiusius 
pigiuosius laikraščius, matyt 
laikydami savo konkurentais, 
sutiko labai nepalankiai. Ofi
ciozas „Lietuvos Aidas” išva
dino piktašašiais, „Lietuvos ži
nios” patarė jų neskaityti, o 
laikraščių ekspedicija Spauda, 
naujųjų pigių dienraščių, visai 
nepriima ir net draudžianti 
pardavinėt kioskose. Keistokas 
reiškinys! Tėvynainis.

— Kas neapsirupina savo 
rytojum, tas rytojaus sulau
kęs verkia.

Įvairenybes
Pasmerktas Mirti, žudytas, 
o Vistik Gyvas.

Estijos teisingumo organai 
niekaip negali sugalvoti, kaip 
pasielgti su vienu žmogžudžiu, 
kuris buvo pasmerktas mirti, 
bet išliko gyvas, nors mirties 
bausmė jam buvo vykdoma.

Mat, Estijos įstatymai lei
džia pasmerktajam pačiam pa
sirinkti bausmės vykdymo for
mą. žmogžudys, apie kurį čia 
kalbama, nepanorėjo nei būti 
sušaudytu, nei pakartu, o pa
sirinko nuodus. Pasmerktajam 
buvo duota didelė nuodų por
cija, kurios, gydytojų nuomo
ne, pilnai turėjo pakakti žmo
gui užmušti.

Tačiau žmogžudžio butą la
bai stipraus. Jis nemirė, o tik 
sunkiai susirgo ir po kelių sa
vaičių pasveiko ir vėl buvo pa
sodintas į Tallino kalėjimą. 
Kadangi įstatymui draudžia 
vykdyti bausmę du kartu, tai 
ir teks pasmerktąjį mirti lai
kyti kalėjime iki gyvos galvos.

—o—
šimtamečiai Neplinka. •

Mokslininkai tvirtina, kad 
žmonės, kurie sulaukia 100 
metų amžiaus, niekuomet ne- 
nuplinka. Rodos, kad tai yra 
teisybė, nes nuplikusių šimta
mečių senių ištikrųjų netenka 
matyti. 

—o—
Seniausia Spausdina
moji Mašina.

Seniausia pasauly spausdi
namoji mašina, kuri dar tebe
naudojama iki šių laikų, yra 
Guaspo spaustuvėj Palmos 
mieste, Ispanijai priklausan- 
čioj Mallorkos saloj, šia maši
na be pertraukos spausdinama 
nuo 1580 metų. Nesenai ta 
pačia mašina atspausdinta tos 
spaustuvės istorija, nuo jos 
įsteigimo 16-me šimtmety iki 
musų laikų.

Spaustuvę įsteigė 1579 me
tais Jaime Guaspo, ir ji dabar 
tebėra įsteigėjo ainių nuosavy
bė. Spaustuvės archyvuose yra 
dokumentų apie visus jos at
liktus darbus, pradedant 1583 
metais.

Vieversys ir Kareivis
Karo lauke praretėjo 
Durnų debesys.
Saulė šviesi sužibėjo — 
čiulba vieversys.

Sprogsta medžiai žalio gojaus.
Šilta ir jauku!
„Eik, berneli, vasarojaus
„Sėti ant laukų!”

Bet bernelis sudejavo:
i „Ne, mielasis, ne!
„Nebeaisiu lauko savo, 
„Kam bešaukt mane?...
„Gelia kūnas nualsintas 
„Kariškais ginklais, 
„žaizdos skaudžios pagamintos
„Man gyvent neleis...
„Nors gyventi dar norėčiau — 
„Trūksta man jėgų...
„Jau rytoj kapuos ilsėsiuos 
„Amžinu miegu...
„žustu aš — gamta atgija.
„Laikas toks gražus!
„Myliu savąją tėvynę!
„šypsosi dangus...
„Ei, sudievu, vieversėli, 
„Giminės, draugai
„Ir tau miela motinėle — 
„Kuri daug vargai!”

Eugenijus Matuzevičius.

Puikios Mintys
Meilė yra tokia amžina, to

kia tobula, kad šis mirtingasis 
gyvenimas tėra vien trumpa 
valandėlė, pauzos momentas 
mus kelionėj perdėm firma- 
mentus ar begalinius dangiš
kos garbės takus — nuo vieno 
žvaigždinio pasaulio iki kito.

♦
Persiskyrimo skausmas yra 

menkniekis susitikimo džiaugs
mui.

Nėra tamsybės, kurios mei
lė nenušviestų.

♦
Meilė yra žvaigždė kiekvie

nam klajojančiam laiveliui.
♦

Tavo širdies meilė — mano 
sielos prieglauda nuo visų pa
saulio audrų!

*
Meilėj mes abejojame to, į 

ką labiausiai tikime.
/ V. J. B.
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Kol jaunas, o broli, sėk pasėlio zrudus 
Ir dirvos nepleiski* Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: nė sėsi, nė piausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko,
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

A. P. cechov’as — Išvertė Arėjas Vitkauskas.

Balandžio 14, 1933.

SLA. K onkursui 
Baigiantis

SLA. ekskursinis konkursas artina
si pabaigos: jau tik šis ir gegužės mė
nesiai. Šis konkursas musų organiza
cijoje sukėlė gana daug gyvumo. To gy
vumo pasireiškė ir musų jaunime. Nors 
jaunuoliai savo darbu šiuo syk į pirmą
sias eiles, rodos, neišsimuš, bet vis tik 
prie šio konkurso vienu 
prisidėjo, ko pasėkos 
vėliau; rodos, gausime 
narių, jų tarpe nemaža 
keletą jaunuolių kuopų.

Konkurso pabaigai 
organizacijos jaunuoliams 
štai 
pilni 
jus, 
rius 
svarbiame konkurse. Tiesa, laikai sun
kus ir narių nelengva gauti, bet prie 
jūsų jaunos energijos pridėjus gerus 
norus — vis tik jų galima gauti. Tai 
įrodė kai kurios kolonijos ir jų darbuo
tojai.

Tie, kurie esate ekskursinio kon
kurso organizatoriais įsiregistravę — 
padirbėkite, naujų narių savo kreditan 
ieškodami; tie, kurie dar nesate užsire
gistravę — užsiregistruokite; kurie gi 
nenorite užsiregistruoti — prisidėkite 
prie tų, kurie jau dirba ir padėkite jiems 
vieną-kitą narį į musų organizaciją 
ti.

Pabaigai konkurso artinantis, 
dirbėkime dar visi, kad konkursui 
baigus — turėtume kuo pasigėrėti. Lai
ko tam dar šiek-tiek yra.

ar kitu budu 
pasirodys kiek 

nemaža naujų 
ir jaunuolių bei

artinantis, musų 
norime dar 

ką priminti: jaunuoliai, jus esate 
energijos ir pasišventimo, todėl 

kaipo tokie, daugiau už kitus na- 
galėtumėt ir pasidarbuoti ši.Jiie

Plaukų Skaldymas

gau-

pa- 
užsi-

irPastaruoju laiku New Jersey 
New Yorko valstijose Lietuvos genera- 
lio konsulo, pulk. P. žadeikio, iniciaty
va pradėta organizuoti Lietuvių Profe
sionalų ir Studentų draugijos. Kaip vie
noje, taip ir kįtoje minimų valstijų tuo 
tikslu įvyko organizatyviai susirinkimai 
ir toms draugijoms jau padėta pagrin
diniai pamatai. Beabejo, tokių draugijų 
tvėrimu bus siekiama ir toliau.

Kad lietuvius organizuojama — pa
girtinas daiktas. Be organizacijos kul
tūrinis gyvenimas butų neįmanomas. 
Tačiau pastarasis naujų draugijų tvėri
mas, mums rodosi, yra pusėtinai pavė
luotai pradėtas. šiandien Amerikoje 
mes turime visą eilę ir įvairių organi
zacijų. Turime ir profesionalų bei stu
dentų draugijas, kurių jau daugely lie
tuvių kolonijų randasi. Panaši profe
sionalų ir studentų organizacija yra ir 
musų pašonėje — Brooklyne-New Yor
ke ir ji į savo ribas įima ir New Jersey 
valstiją. Tokių draugijų yra Pennsyl
vania, Connecticut, Illinois ir kitose val
stijose. Be profesionalų, nė kiek neblo- 
gesniais tikslais jau senai gyvuojančių 
organizacijų rasime kožname Amerikos 
lietuvių kampely. Plačiausias tokių or
ganizacijų tinklas, tai SLA. kuopos, ku
rios apima arti 300 paskirų lietuviškų 
kolonijų. Vienok norėtume pabrėžti, kad 
pas mus, bent iki šiol, nebuvo bandoma 
tverti visuomeninio pobūdžio organiza
cijų, kurios remtųsi musų lietuvių klia- 
sių, privilegijų ar lavinimosi skirtumu 
ir iki šiol profesionalai bei studentai 
buvo ir yra godžiai laukiami prisidedant 
prie jau 
padarytų 
darbuote

gus darbus šioje išeivijoje nuveikti. Ta
čiau kai organizuojama kas nors naujo 
— nesužiniai ir gerais norais—Amerikos 
lietuvių vienybė silpninama, nes bent ko
kiai panašių tikslų organizacijai gimus 
musų, ir taip jau silpnutės jėgos, dar į 
mažesnes vienetėles skaldoma. Išsidali
nus gi į mažutes draugijėles mes nė 
kultūrinių, nė jaunimo lietuvinimo dar
bų atlikti visai nepajėgsime.

Nebusime šiame atsitikime perdaug 
vienpusiški. Lai pradėtas darbas randa 
kogeriausių pasekmių. Vienok čia rei
kia pastebėti, kad gal naujai tveriamų
jų draugijų iniciatoriai nepagalvojo, 
kokiu budu Amerikos lietuvius vienyti, 
ar gal „jie žino, ką daro”. Tai, žinoma, 
p "aiškūs ateity. Bet mes visviena 
plaukų skaldymo darbą netikime.

i

NESUNKSIU AŠARŲ.

Nesunksiu ašarų, neklausinėsiu, 
Kur mano laimė, kur nu"ego, — 
Jaunatvės žaliame pavėsy 
Ko inesutirpdė šalto sniego. —

Ar šypsnys bučiuojant juodą kančią 
Nėra vertesnis už sidabrą, auksą;
Juodų karolių — skausmo valandų — rąžančių 
Vartydamas ar jos greičiau sulauksiu...
...Lūšnele mano tu pilna pelėsių, 
O kokia maloni gyvenimo kaitroj paūksmėj!
Todėl — kur mano laimė — aš neklausinėsiu, 
Todėl nesunksiu ašarų, nesunksiu!...

Myk. Linkevičius.

Mokslas, Raštija ir Dailė
Rašo IOTA.

KLASYBĖ IR ROMANTYBĖ.
Klasybės siekiu yra pilnybė, 

bešališkumas. Romantybės — : 
įtraukimą gilių jaudų ir šališkumas, 
yra tikra šviesa, 
spalvintus stiklus, 
jimai, kryptys.
kaip jis tikrai yra; kita — tik įspūdį daikto. 
Klasybė rišasi su senovės graikų ir rymiečių 
daile, nes toji dailė yra pilna, savaima ir 
baigta. Romantybė paprastai skaitosi, su 
duramžių Europa.

Kai lotynų kalba ėmė pakrikti, iš to 
krikimo, kilo įvairios tarmės, po vardu 
mans”. Gi vardas „romans” būdavo teikiamas 
ir anikokiam raštijos kūriniui, bile tik kūrinys 
būdavo termiškai, vietoje klasiška lotynų kal
ba, parašytas. Vartoję provenčalą, senąją 
franeuzų ir ispanų tarmes rašytojai, mėgdavo 
aprašyti apsišarvojusių bastūnų prietikius. 
Aprašymas nuotikių iš bastūnų gyvenimo bū
davo vadinamas „roman”, „romans” ar 
mance”. Būdvardžiai „romantingas” ir 
mantiškas

Duonelaitis 
yra romantistas. 
kiaujasi viena su 
rūmas, rimtis ir 
išmintingumas ir 
Omaro Kaimo „ 
rimtis, kurią Kaimas 
tai 
situokė' 
lėtas” nėra išaiškintas.

, aiškumas ir 
slėpiningumas, 

Klasybė 
Romantybė — šviesa pro 
Abidvi, tai raštijoje judė- 

Viena atvaizduojama daiktą,

pa-
Vi-

pa-
,Te

„roman , „romans 
Būdvardžiai „romantingas’ 
yra kilę vėliau.

yra klasistas. Shakespeare’as 
Klasybė ir romantybė santi- 

kita kaip gudrumas ir apsuk- 
jauda, sąjauta ir suopratis, 

sumanymas. Klasybė, tai 
Rubajoto” kūriny „tyrlaukinė 

pametė”. Romantybė, 
.vynioklio dukra”, su kuria Kaimas „su- 

Odisėja yra pilna, pabaigta, „Ham- 
Metai” yra pilni. 

Antraip vertus, Duonelaitis yra ir romantistas, 
ir jo kryptį raštijoje vėliau pavadinama tiesią
ja realybe. Duanelaitis, 
siosios realybės Europos 
laikosi raštijos nuostatą, 
Duonelaičio „Metai” yra

TO-

TO-

giškas Kliubas”. Šis kliubas turėjo besbolės 
jauktą ir per vasarą žaidė bolę. Sulaukus ru
dens — rengė šokius. Vienas pasekmingiau- 
sių parengimų buvo tai Dėkų Dienoje rengtas 
balius, nes jo tikslu buvo sušelpti lietuvių ne
dirbančias šeimynas. Rodos buvo išdalinta 
apie 19 įvairių valgomųjų produktų. Davė tik 
tiems, kuriems reikalinga pagelba.

Kliubas turi ir chorą, kuris per Kalėdas 
gražiai 
tikavęs, 
dieną.
panelės 
Hollišiai.

Už tai jaunuoliams reikia padėkuoti. Atei
ty tikimės ir daugiau iš musų jaunuolių dai
nelių per radio išgirsti. Tikime, kad kliubas 
nuveiks daug ir gražių darbų. Linkėtina ko- 
geriausių pasekmių. Juoz. Ramoška.

padainavo per radio. Daugiau paprak- 
choras dar gražiau padainavo kovo 26 
Pirmiausia dainavo choras, o paskui 
Sidariutė ir B. Olekniutč, ir broliai 

Choru vadovauja p. Ig. Hollišis.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

SESUTĖ IR BROLIUKAS.
Marytė eina dešimtus metus, O

Marytė be 
be Marytės 
kartais siun- 
iš krautuvės

jos 
broliukas, Antanukas — dvyliktus. Jie, 
kaip tikri broliai, mylisi. 
Antanuko, o Antanukas 
niekur neis. Jei mamytė, 
čia Antanuką reikmenų
parnešti — ir Antanukas su ja eina. Jei 
Marytei mamytė liepia indus mazgoti ar 
sušluostyti — Antanukais jai padeda.

Mokyklon jhdu irgi sykiu eina. Jsi 
kuris berniukas nori Marytę užgauti — 
Antanukas, jos geras sargas, savo se
selę užstoja.

Kartą Antanukas susirgo. Nebuvo 
tai mirtina liga, bet sunkiai sirgo. Ma
rytė del to buvo nusiminus — rodos 
žemes pardavus. Ji ir 
naktelėmis galvojo, kad 
kas pasveiktų ir kad vėl 
tu draugauti.

Marytė turėjo kiek
pinusi, todėl grįždama iš mokyklos už 
tuos pinigus nupirko gėlių ir parnešus 
pastatė jas ant stalo tame kambarėly, 
kur Antanukas gulėjo.

Antanukas, pažiūrėjęs į geliąs, 
rios taip gardžiai kvepėjo, pasakė:

— Kokia tu gera, 
Išgijęs Antanukas 

sesutę mylėjo. Nors 
ji sirgtų, bet jei kada
jai dar daugiau ir dar labiau kvepiančių 
gėlių nupirktų. —b.

dienelėmis ir 
tik jos broliu- 
jie galėtų kar-

pinigų susitau-

ku-

sesele!
dar labiau savo 
jis nenori, kad 
atsitiktų — jis

VILKAS IR JO ŠEŠĖLIS.
Vilkas, besivalkiodamas laukais, ka- 

saulutė visai jau leidosi žemėn, labaida 
nusistebėjo iš savo šešėlio ir tarė:

— Aš visiškai nežinojau, kad esu 
toks didelis. Juk aš didesnis ir už patį 
liūtą! Delko gi jis, o ne aš, žvėrių kara
lius?

Visai jau nepaisydamas pavojaus, 
jis bėginėjo sau po apylinkę, lyg ir iš
tikimųjų butų esąs labai didelis ir nieko 
nebijąs žvėris! Bet 
tas ir ėmė draskyti.

— Vai-man! —
Jei bučiau daugiau
dalykų stovį, o mažiau bučiau pasitikė
jęs savo šešėliu, tai nebūtų patikęs ma
ne

štai užpuolė jį liu-

sušuko vilkas. — 
žiūrėjęs į tikrąjį

toks baisus likimas!,

Nadės tėvelio, mamos ir tetos nėra namie. 
Jie išvažiavo krikštynų pas tą seną karininą, 
kuris jodinėja mažą pilką arklį. Laukdami jų 
grįžtant, Griša, Ania, Alioša, Sonia ir virėjos 
sūnūs Andrius sėdi valgomajame kambary prie 
pietų skobnies ir lošia loto. Kalbant sąžinin
gai, jiems laikas jau miegoti; bet argi galima 
užmigti, nesužinojus iš mamos, koks krikštyno
se buvo vaikutis ir ką davė vakarienei? Skob
nis, apšviečiamas kabančios lempos, mirga nuo 
skaitlinių, riešutų kevalų, popieriukų ir stikliu
kų. Prieš kiekvieną iš lošiančiųjų padėta po 
dvi kortas ir po krūvelę stikliukų skaitlines už
dengti. Vidury skobnies baltuoja dubenėlis su 
penkių kapeikų pinigais. Prie dubenėlio nebaig
tas valgyti obuolys, žirklės ir lėkštė, į kurią liep 
ta dėti riešutų kevalus. Lošia vaikai iš pinigų. 
Statymas — kapeika. Sąlyga: jeigu kas pada
rys suktybę, tą tuojau pat šalin. Valgomą jame 
kambary, be lošiančiųjų, nėra nieko. Auklė 
Agota Ivanovna sėdi žemai virtuvėje ir mokina 
ten virėją sukirpti, o vyresnysis brolis, Vasia, 
V klasės mokinys, guli svečių kambary ant 
minkštasuolio ir nuobodžiauja.

Lošia su įkarščiu. Didžiausias įkarštis 
matosi iš Grišos veido. Tai mažas devynenų 
metų vaikas su nuogai nukirpta galva, išputu
siais skruostais ir su riebiomis, kaip juodžio, 
lupomis. Jis jau mokinasi priruošiamoje kla
sėje, ir todėl laikomas dideliu ir protingiausiu. 
Lošia jis vien del pinigų. Jeigu nebūtų ant 
dubenėlio kapeikų, jis senai jau miegotų. Jo 
rudos akutės neramiai ir su pavyduliavimu 
žvalgo bendralošėjų kortas. Baimė, kad jis ga
li neišlošti, pavydas ir piniginiai išskaičiavi
mai, pripildą jo nukirptąją galvą, neleidžia jam 
sėdėti ramiai, susikaupti. Sukinėjasi jis, kaip 
ant adatų. Išlošęs, jis su godumu griebia pini
gus ir tuojau pat slepia juos kišenių j e. Jo se
suo Ania, aštuonerių metų mergaitė, su aštriu 
smakru 
taip pat 
donuoja, 
kos jos

Bendralošėjai ištempia veidus.
— Patikrinti! — sako Griša, su neapykan

ta žiūrėdamas į Sonią.
Didelio ir protingiausiojo teisėmis, Griša 

pasiėmė sau sprendžiamąjį balsą. Ko jis nori, 
tas ir daroma, 
ir didžiausiam 
sirodo, kad ji 
kita partija.

— O ką aš/zakar mačiau! — 
lyg kad sau. — Pilypas Pilypyčius 
žin kaip antakius ir jam pasidarė 
nos, baisios, kaip piktosios dvasios.

— Aš taip pat mačiau, — sako Griša. — 
Aštuoni! O pas mus mokinys moka ausis ju
dinti. Dvidešimts septyni!

Andrius pakelia akis į Grišą, galvoja ir sa-

Ilgai ir stropiai tikrina Sonią, 
jos bendralošėjų gailesniu! pa- 
ęiepadarė suktyvės. Prasideda

kalba Ania, 
užvertė ka- 
akys raudo-

ko:
judinti...

lupas ir pirštus, ir 
pradeda judėti. Vi-

akis ir blykšta.
nebegalima lošti, —

kad aš nebeturiu pi-

ir protingomis, spindinčiomis akimis, 
bijo, kad kas nors neišloštų. Ji rau- 
blykšta ir budriai seka lošėjus. Kapei- 
nedomina. Laimė lošime jai savimei

lės klausimas. Kita sesuo, Sonia, šešerių metų 
mergaitė, su kudlota galvele ir su veido spal
va, kokia buna tik labai sveikų vaikų, brangių 
lėlių ir ant saldainių dėžučių, lošia loto del lo
šimo veiksmo. Jos veide išlietas pasigėrėjimas. 
Kas tik išloštų, ji vienodai kvatoja ir ploja del- 

pavydalo kara- 
pučia akis į 

nei savimeilės, 
miegoti — ir

jeigu kas

— Ir aš moku ausis
— Na, tai pajudink!
Andrius judina akis, 

jam atrodo, kad jo ausys 
suotinas juokas.

— Negeras žmogus tas Pilypas Pilypy
čius, — atsidusta Sonia. — Vakar įeina pas 
mus į vaikų kambarį, o aš vienuose marški
niuose... Ir man pasidarė taip negražu!

— Partija! — sušunka staiga Griša, grieb
damas nuo dubenėlio pinigus. — Aš turiu par
tiją! Tikrinkite, jeigu norite!

Virėjos sūnūs pakelia
— Man, vadinas, jau 

šnibžda jis.
— Kodėl?
— Todėl, kad... todėl, 

nigų.
— Be pinigų negalima! — sako Griša.
Andrius del viso ko dar kartą rausiasi kL 

šeniuose. Neradęs juose nieko, be trupinių ir 
nukramtyto pieštukėlio, jis iškreipia burną ir 
pradeda kenčiančiai mirksėti akimis. Tuojau 
jis pravirks...

— Aš už tave pastatysiu! — sako Sonia, 
nepakęsdama jo kentėtojiŠko žvilgsnio. — Tik 
žiūrėk, atiduosi paskui.

Pinigai įmokami ir lošimas tęsiamas.
— Rodos, kažin kur skambina, — sako 

Ania, darydama dideles akis.
Visi nustoja lošti ir, išsižioję, žiuri į tam- 

langą. Už tamsos dūluoja lempos atspindys.
— Tai pasigirdo.
— Naktį tik kapinėse skambina... — sako 

Andrius.
— O kodėl ten skambina?
— Kad plėšikai į cerkvę neįlystų. Skam

besio jie bijo.
— O ko plėšikams į cerkvę lysti? — klau- 
Sonia.
— žinoma ko: sargus užmušti!
Praeina minutė tylomis. Visi pasižiūri vie- 
į kitą, krūptelia ir lošia toliau. Tą kartą

sų

šia

nais. Alioša, išpūtęs, kamuolio 
puziukas, pūkščia, šniokščia ir 
kortas. Jis neturi nei godumo, 
Nevaro iš už skobnies, neguldo
už tai dėkui. Iš išvaizdos jis abejys, bet sie
loje geras išdykėlis. Atsisėdo jis netick del 
loto, kiek del nesusipratimų, kurie neišvengia
mi belošiant. Baisiai jam malonu,
suduoda arba iškeikia ką. Jam senai jau rei
kia šen ten nubėgti, bet jis neišeina iš už skob
nies nė valandėlei, bijodamas, kad be jo nepa
vogtų jo stikliukų ir kapeikų. Kadangi jis 
pažįsta vienus tik vienetus ir tuos skaičius, ku
rie baigiasi nuliais, tai už jį uždenginėja skait
lines Ania. Penktas bendralošėjas, virėjos sū
nūs Andrius, juodas, liguistas vaikas, su marš
koniais marškiniais ir su variniu kryžiuku ant 
krutinės, stovi nejudomai ir svajingai žiuri į 
skaitlines. Į išlošimą ir į kitų pasisekimus jis 
žiuri abejingai, todėl, kad visas įsigilinęs į lo
šimo aritmetiką, į jo nesudėtingą minčių pa
grindą: kiek šiame pasauly įvairių skaitlinių, 
ir kaip čia jos nesusimaišo!

šūkauja skaitlines visi iš eilės, be Sonios 
ir Aliošos. Del skaičių vienodumo, prityrimas 
išdirbo daug išsireiškimų ir, teikiančių juodų 
pavadinimų. Taip, septyni lošėjų vadinami 
pagaikščiu, vienuolika — lazdelėmis, septynias- 
dešimts septyni — Semionu Semionyčiu, devy- 
niasdešimts — mergaite ir tt. Lošimas gyvas.

— Trisdešimts du! — šaukia Griša, iš
traukdamas iš tėvo kepurės geltonas dūdeles.— 
Septyniolika! Pagaikštis! Dvidešimts aštuoni— 
šieniaujame.

Ania mato, kad Andrius pražiopsojo 28. 
Kitu laiku ji nurodytų jam į tai, gi dabar, kai 
ant dubenėlio drauge su kapeika padėta jos 
savimeilė, ji džiūgauja.

—’ Dvidešimts trys! — sako toliau Griša. 
— Semionas Semionyčius! Devyni!

— Prūsokas, prūsokas! — sušunka Sonia, 
rodydama į prūsoką, bėgantį per skobnį. — Ai!

— Nemušk jo, — kalba storu balsu Alio
ša. — Jis, gal but, turi vaikų...

Sonia nulydi akimis prūsoką 
apie jo vaikus: kokie tai, tur but, 
kiukai!

— Keturiasdešimts trys! —
kalba toliau Griša, kęsdamas nuo minties, kad 
Ania jau turi dvi „katernas”. — šeši!

— Partija! — Aš turiu partiją! — šaukia 
Sonia, erzinamai išplėsdama akis ir kvatoda
ma.

kalba storai nė
iš

suktybės!
bumą ir pupt

nas
išlošia Andrius.

— Jis padarė suktybę, — 
šio, nė iš to Alioša.

— Meluoji, aš nepadariau 
Andrius blykšta, iškreipia

Aliošai per. galvą! Alioša piktai išspiogina akis, 
pašoksta, atsistoja vienu keliu ant SKobnies ir, 
savo eile, — pupt Andriui į veidą! Abu duoda 
vienas kitm dar po vieną žandinę ir bliauna. 
Sonia, nepakenčianti tokių baisybių, taip pat 
pradeda verkti, ir valgomajame kambary pa
sigirsta įvairiabalsis bliovimas. Bet nemany
kite, kad lošimas del to pasibaigė. Nepraeina 
ir penkios minutės, kaip vaikai vėl kvatoja ir 
ramiai kalbasi. Veidai užverkti, bet tas ne
kliudo jiems šypsotis. Alioša net laimingas: 
nesusipratimas buvo!

Į valgomąjį kambarį įeina Vasia, V klases 
mokinys. Jo išvaizda — miegojusio žmogaus, 
nusivylusi.

„Tai pasibiaurėtina! — galvoja jis, žiūrė
damas, kaip Griša čiupinėja kišenių, kuriame 
skamba kapeikos. — Ar gi galima davinėti vai
kams pinigus? Ir ar gi galima leisti jiems 
lošti lošimus, kuriuose yra įkarščio? Geras 
auklėjimo mokslas, nėra ko sakyti. Pasibiau
rėtina!”

Bet vaikai lošia taip skaniai, kad jam pa
čiam užeina noras pasidaryti jų kaimynu ir 
pabandyti laimės.

— Palaukite, ir aš atsisėsiu lošti, — sako 
jis.

— Statyk kapeiką!
— Tuojau, — sako jis, rausdamas! kiše- 

niuose. — Aš kapeikos neturiu, bet štai turiu 
rublį. Aš statau rublį.

— Ne, ne, ne... kapeiką statyk!
— Kvailiai jus. Juk rublis kiekvienu 

atveju — brangesnis už kapeiką, — aiškina 
gimnazistas. — Kas išloš, tas man grąžos duos.

— Ne, prašom! Eik sau!
V klasės mokinys trauko pečius ir eina į 

(Užbaiga ant 7 pusi.)

vienas kito, žydėjo 
Aramatas ir tarė sa-

patinka tamstos dai- 
kvapas. Nėra ko ste-

tai pirmtakunas tie- 
raštijoje. Klasistas 
taisyklių ir formų, 

parašyti senovės lai
kų heksametrais, ne pagal metrišką ritimą, bet
pagal 'tonišką. Šiuo žvilgsniu, Duonelaitis yra 
klasistas. Klasistas formoje, o bude — tiesu
sis realybininkas.

Scott’as yra romantistas. Kai kurie Igno 
Šeiniaus kuriniai yra parašyti romaintybinės 
plunksnos. „Kuprely” Šeinius yra romantis
tas. Maironis, buvęs Lietuvos Apvainikuotasis 
Dainius, yra romantistas ir idealistas.

Reikia pastebėti, jbg klasybės ir romanty- 
bės ir kitų krypčių, beveik pas kožną rašytoją 
randama. Rašytojas, pavyzdžiui, apysakiškai 
aprašydamas apie tą Šidlavos miestelio bažny
čią prie kurios iš lauko pusės buvo stovyla ar 
išskaptuotas vaizdas, parodantis berną pasirė- 
musį ranka ant balno, butų romantistas. Įspū
dis ir vaizduotė teveiktų jam. 
šidlavos bažnyčią vienas
Bet nepabaigė. Atidavė jis, tai 
ką ką turėjo. Pasiliko sau tik 
manėje ar Zapyšky yra viena 
500 metų senumo. Įspūdžiu ir 
statyti amžių yra romantybės kryptimi

AROMATAS IR ROŽĖ.
Darže, greta 

aramatas ir rožė, 
vo kaimynei:

— Man labai 
lumėlis ir meilus
būtis, kad visas pasaulis tamstą myli!

Rože gi jam ir atsakė liudnu balse
liu:

— Ak, mano brangus kaimyne! Aš 
žydžiu tiktai laikinai. Netrukus mano 
gėlės nubyrės nuvytusios, ir aš 
numirti. O tamsta visados žydi, 
šiaudinėlis!

turėsiu 
nes esi

i

gerbiame

o-

JAUNUOLIU DARBUOTĖ

M

Vienas! —

ir galvoja 
maži pruso-

Akmens kojos, medžio liemuo, stiklo akys, 
medžio (molio ar šiaudų) kepurė. — Kas?

draugijas konsaliduoti ir bendro- 
jėgomis Amerikos lietuvių kulturi- 
ir jaunimo tautinimo darbus dirb- 

Mes esame pilnai įsitikinę, kad tik
tokiu budu galėtume didelius ir. naudin-

Sakoma, kad tą 
jaunikaitis įstatė, 

bažnyčiai, vis- 
balną... Pane- 
bažnyčia apie 
vaizduote at-

JUOKĄ
— Kazeli! 

krosnį: vasarą
— Vasarą...
— Kodėl?
— Žiemą mes į krosnį užsisukame užpa

kaliu...

S
Kada mes daugiau 
ar žiemą?

PRIEŽODŽIAI
Veiku pagadinti, bet neveiku pataisyti.
Viena diena motina, kita — pamotė.
Vilkas .neveizdi, ar daug ar maža avių yra. 
Vilku nearsi, nors pabarsi ir pakarsi. 
Virbas nulūžta, virbų šluota nelužta. 

------o------ .

esamų draugijų. Ir. jei jie tai 
— musų esamų organizacijų 
butų kuo pasigėrėti.
kaipo SLA. atstovai ir Išlipo 

kuriems rupi Amerikos lietu- 
gyvenimas ir veikimas,

Mes, 
žmonės, 
vių vieningas 
bent į kokią naujai prasidedančią lietu
vių organizaciją žiūrime kritiškai. Mums 
rodos, kad mes turime daugiau, negu 
reikia įvairių mažyčių ir susiskaldžiusių 
ir smulkius būrelius draugijų ir kad 
dabar jau nelaikąs dar daugiau naujų 
draugijų tverti. Mes esame tos nuo
monės, kad dabar jau labai laikas esa
mas 
mis 
nius

AKRON, OHIO. 
Iš Jaunimo Darbuotės.

Musų jaunimas gražiai darbuojasi, kaip 
kitur, taip ir čia. Sėmiau buvo suorganizuotas 
jaunimo būrelis, bet delei netikusių politikų— 
mirė. Paskutiniu laiku buvo gražus skaičius 
SLA. narių, bet negalėdami pakęsti griovikų 
kalbų — turėjo pakrikti. Šiame reikale dau
giausia „pasidarbavo” tūlas Petras.

Metai laiko atgal, jaunimas vėl pradėjo 
organizuotis. Šiame darbe daugiausia truso 
pridėjo broliai Hollišiai. Neatsiliko ir jaunas 
veikėjas, S. Olekna. Jie surinko gražų burj 
vaikinų ir merginų ir užvadino „Akrono Drau

JAUNUOLIAI
Šiuo prašome visų jaunuolių rašinėti 

„Jaunimo Keliuose” apysakaičių, pasakė
lių, eilių, juokų, galvosūkių bei šiaip {do
mių rašinėlių. Taip gi butų malonu, kad 
jaunuoliai mums pranešinėtų žineles iš sa
vo gyvenimo: parengimų, sporto, pasižy
mėjimų ir tt.
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Sveikinu visus SLA. narius 
su šv. Velykom — Pavasario 
Švente! Gaila, kad tarpe išei
vijos lietuvių įsigyveno savi
tarpiniai nesutikimai. Laikraš
čiuose, draugijose, susirinki
muose — visur nesutikimai: 
ginčai, barniai, vaidai. Visuo
menė susiskirstė į atskiras 
grupes, susijungė i vienodes
nių minčių barelius, susiorga
nizavo į tam tikras organiza
cijas — ir tose nesutinka, ir 
ten tarpe savęs kelia vaidus. 
Visur musų broliai tarpe savų
jų ieško tik blogumų ir tik ki
tų blogumais rūpinasi. 0 iš to 
mųsų visuomenei, musų tautai, 
darosi skriauda, nes musų bro 
liai nesutikime gyvendami, 
sJ.pnina tautos spėkas, o spė
kose silpnėdaima tauta gali žū
ti. Ir musų tauta silpnėja ir 
nyksta tik del savo vaikų sa
vitarpinių nesutikimų.

Yra sakoma, jog intrygomis 
greičiausia užsikrečia tie žmo
nės, kurie mažai veikia, arba 
ir visai neužsiima visuomeniš
kais darbais ir vieton to tik 
ieško blogumų kitų darbuose, 
ir įsižiūrėję kad ir mažiausią 
keno klaidelę, tuojau kelia aud 
ra ir sėja nepasitikėjimą dir
bančiais darbininkais ir tuo 
sukuria vaidus, nesutikimus.

Pastudiavus šitą posakį, ro
dosi, kad iš dalies jis yra tei
singas. Jei mes šaltai pažvelg
sime Į visus nesutikimus tar
pe musų brolių išeivijoje, pa
matysime. kad vaidų ir nesuti
kimų skleidimu ir. auklėjimu 
užsiima beveik išimtinai tik 
tie, kurie visuomenės gerovei 
jokio darbelio •neveikia ir ne
mano taikytis su jau dirban- 
čaisiais, o jei kartais ir ban
do ką veikt, tai tik savotiškai, 
vienpusiškai, ir jei tame prita
rimo nesiranda, tada griebia
masi už nepasisekimus keršyti 
kitiems. Ir taip plečiasi tarpe 
musų nesutikimai ir nuolati
niai vaidai.

Kad šituos nesutikimus ir 
vaidus, kaipo musų tautos 
pitkžolę, raut iš musų tarpo ir 
ją naikint, reiktų visiems im
tis naudingo darbo, visuome
niško darbo. Kada darbu bu
sime užsiėmę, į tą darbą įsi
gilinę, neturėsime laiko ieškot 
blogumų pas kitus, dargi steng 
simės sujungt, subendrint sa
vo spėkas stengdamiesi savo 
darbą būtinai nuveikt ir tuo 
sieksime prie solidariškumo, 
sutartinės ir tuo tversime 
bendrą harmoniją •naudingame 
dai.l>e. Taigi imkimės visuome
niško darbo.

Štai vienas tokių darbų: iš
eivijoje mes turime vieną di
delę, labdarybės ir kultūros or
ganizaciją — Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje, kurio nau 
ji] narių prirašymui dabar ei
na kontestas; kontestas baig
sis su gegužės mėnesiu. Ka
dangi Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje yra musų visuome
niška organizacija, todėl ir 
jam narių prirašinėjimas skai
tosi visuomenišku darbu, kurį 
dirbt privalome visi. Dirbda
mi šitą darbą neturėsime laiko 
dairytis į pašalius, kad nu
žvelgus keno silpnybę ir del 
jos kėlus savitarpinius nesuti
kimus ir vaidus; ir nematy- 
sim ir negirdėsim kitus tai da
rant, nes busime užimti svar
biu ir naudingu visuomenės 
darbu.

Dirbdami naudingą darbą, 
prirašinėdami Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje narius, 
mes nedirbsime tuščią darbą, 
nes iš jo bus nauda musų vi
suomeniškai, brolybes, labda
rybės ir kultūros organizacijai 

garmant naujų narių. Ir narių 
prirašinėtojams, kaipo visuo
meniškiems darbininkams, Su
sivienijimas Lietuvių Ameri
koje atlygins už darbą. 'Kuris 
prirašys daugiausia narių, ne 
mažiau 50, gaus dykai kelionę 
į Lietuvą ir atgal su Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje 
ekskursija, kuri išvyks Lietu
von gegužės 27 dieną, laivu 
Gripsholm. Įsitėmykite: už 
prirašymą 50 naujų narių į 
Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje, Susivienijimas duoda ap
mokėtą kelionę į Lietuvą ir at
gal Amerikon. Už prirašymą 
daugiau 50 narių, duodama dar 
pridėtinę dovaną pinigais. Ta
me reikale visas informacijas 
gaukite vietinėse kuopose: 
kiekvienoj lietuvių kolonijoj 
yra po vieną ir daugiau kuopų.

Kaip matote, čia proga pasi- 
darbuot visuomenės ir kartu 
savo naudai. Tik reikia dirbt. 
Reikia dirbt su energija, su 
pasišventimu. O dirbt yra 
kam. Tik reikia noro, gero no
ro. Reikia dirbt, ne intrygoms 
medžiagos ieškot. Ypatingai 
čia proga padirbėt jaunuo
liams, tarpe kurių yra nemažai 
veiklių ir energiškų darbinin
kų. Antroj vietoj turime la
bai darbščių ir. pasišventusių 
darbininkių moterų. Ir joms 
proga. Jeigu kas del kokių 
kliūčių nemano laimėt Susivie
nijimo ekskursijoj, lai padeda 
tam tikslui dirbantiems; lai 
padeda jiems prirašinėt nau
jus narius Susivienijimui Lie
tuvių Amerikoje.

Kviečiu visus prie visuome
niško darbo, prie bendro dar
bo. Parodykite savo energiją. 
Parodykite ką galite nuveikt 
visuomeniškame darbe.

J. J. Ba chanas, 
Kontr. Kom. pirm. 

Konkurso 
Reikalu

Dar turbut nebuvo nė vieno 
SLA. konkurso 20 metų laiko
tarpy, kuriame aš nebūčiau 
ėmęs tiesioginį ar netiesiogini 
dalyvumą. Esu laimėjęs keletą 
ir dovanų, nors ir nepirmųjų. 
Tai ir šiuo syk negaliu iškęsti 
neėmęs dalyvumo šiame eks
kursiniame konkurse. Nors ir 
šį sykį nesitikiu laimėti pirmo
sios dovanos, bet skaitau sau 
šventa pareiga padirbėti del 
SLA., kartu su kitais musų or
ganizatoriais, kad gavus naujų 
narių.

Palyginus šį ekskursinį kon
kursą su praeity buvusiais kon 
kursais matosi didelis skirtu
mas. Šis ekskursinis konkur
sas yra paskelbtas nepaprasto
se aplinkybėse ir sąlygose ir, iš 
priežasties bedarbės, naujų na
rių gavimas nėra lengvas. Šio 
Konkurso organizatoriams pri
sieina daug sunkiau padirbėti, 
•negu praeity kad mes dirbda- 
vom. Bet mes turime neuž
miršti, kad SLA. dabartiniam 
konkurse duoda geresnį atlygi
nimą organizatoriams, negu 
kad praeity duodavo. Aš atsi
menu, kai aš dalyvavau auksi
niam konkurse 1920 metais ir 
laimėjau 4-tą dovaną, prirašy
damas prie SLA. 27 narius ir 
gavau $10. Tais laikais aš jau 
čiaus, kad tai yra didelė dova
na. Prie to kartu su ta $10 ga
vau iš Pildomosios Tarybos pa 
gyrimo liudymą- su Pildomo
sios Tarybos narių parašais, 
kad aš esu užsipelnęs Susivie
nijimo „padėkos ir pagarbos, 
kaipo darbštus ir prakilnus or
ganizatorius”. Tas padėkos žo
dis man daugiau reiškia, negu

ta $10, nes aš dirbau del SLA., 
o ne del dolerių.

Iš savo ilgų metų patyrimo 
dirbant del SLA. prirašinėjant 
narius, aš turiu pasakyti, kad 
aš daugiausia turiu gerų ir 
nuoširdžių draugų tarp tų lie
tuvių, kuriuos esu prirašęs 
prie Susivienijimo ir visados 
yra didžiausio malonumo suei
ti su tais žmonėmis, kuriuos aš 
esu prikalbinęs prisirašyti prie 
SLA. Reiškia dirbti del Susi
vienijimo yra ideališkas dar
bas!

O apie organizatorių darbo 
naudingumą del organizacijos, 
turbut nėra reikalo nė kalbėti; 
visi žinome, kad organizacijos 
išaugimas iki dabartinio dy
džio yra didžiausias nuopelnas 
tų organizatorių, kurie prie 
kožnos progos kalbina musų 
brolius ir sesutes rašytis prie 
SLA. ir būdavo ja musų orga
nizaciją. Tik kada SLA. užau
go i galingą ir didelę organiza
ciją, tai tada atsirado prašytų 
ir neprašytų „prietelių”, bet 
dažnai tie „prieteliai” nė pir
što nepajudina del organizaci
jos, jei nemato sau ypatiškos 
naudos. O kiek musų paprasti 
organizatoriai pašvenčia laiko 
ir lėšų organizuodami naujus 
narius per metų metus visai 
neieškodami sau jokios ypatiš
kos naudos nė garbės vien pa
sitenkindami tuo, kad jiems 
pasiseka prirašyti prie SLA. 
po keletą ar keliolika naujų 
narių kas metai! Tai toks dar
bas tikrai yra ideališkas.

Nors jau šis ekskursinis kon 
kursas už pusantro mėnesio pa 
si baigs ir laiko jau likę neper- 
daug, bet mes vistiek visi tu
rėtume daugiau padirbėti, ne
gu kad dirbome iki šiol. Butų 
gerai, kad mes visi SLA. na
riai butumem organizatoriais 
ir bandytume sukelti organiza
vimo ūpą visoje musų organi
zacijoj. Jei mes negalime lai
mėti pirmas dovanas, tai nors 
paskutines; o jei negalim nė 
paskutinių laimėti, tai be jokio 
sunkumo kožnas SLA. narys 
laike šio konkurso gali prirašy
ti po vieną ar 2 naujus narius 
ir tuo mes atliksim didelį dar
bą del savo organizacijos pa
darydami savo organizaciją di
džiausia ir galingingesne ir 
padarysim gėrio savo drau
gams, kuriuos prirašysimi prie 
Susivienijimo.

Kad padarius šį ekskursinį 
konkursą sėkmingu, mano su
pratimu, mums reikalinga dau
giau agitacijos už SLA. per 
„Tėvynę”, per kuopų susirin
kimus, per apskričių suvažiavi
mus. žodžiu sakant, mes visi 
turėtume daugiau suinteresuo
ti naujų narių gavimu ir tu
rėtų būti sukeltas organizaty- 
vis upas. Nors šiais bedarbės 
laikais ir del kitų priežasčių 
naujų narių gavimas yra ne
lengvas darbas, bet vistiek bu
tų galima gauti daug narių, jei 
tik mes visi sutartinai dirbtu- 
mem.

Dabar kaslink agitacijos už 
SLA. Negalima sakyti, kad 
„Tėvynė” neveda agitacijos už 
SLA. šio konkurso laikotarpiu, 
bet tai yra daroma daugiausia 
vien „Tėvynės” redaktoriaus 
pastangomis, o kiti musų Susi
vienijimo darbuotojai, kurie 
dažnai visokiais klausimais ra
šinėja į „Tėvynę” galėtų ir 
agitacijos klausimu šį-tą pa
rašyti ir tuo prisidėtų su nau
dingu darbu prie gavimo nau
jų narių organizacijai.

Apie kooperavimą šiame eks 
kursiniame konkurse negalima 
pasigirti. Nors kuopos, taip 
sakant, ir nėra priešingos ga
vimui naujų narių ir yra išrin
kusios ir organizatorius. Bėt 
naujų narių gavimas, dažnai, 
yra paliktas vien organizato
rių geriems norams: jei or
ganizatoriai gaus naujų narių, 
tai bus gerai, o jei negaus — 
tai ir vėl bus gerai. Tai daugu
ma kuopų tuo ir pasitenkina. 

Bėt šiais depresijos laikais 
vien organizatoriai be kuopų 
pagelbos daug ką nuveikti ne
gali.

Pas mus, Pittsburghe ir apy 
linkėję, kiek man yra žinoma, 
tai tik 2 kuopos aktyviškai da
lyvauja šiaime ekskursiniam 
konkurse, būtent: 40 kp. ,Soho 
daly ir 86 kp., North Sidėje 
gelbsti savo organizatoriams. 
Ypač 86 kp. netik kad gelbsti 
savo organizatoriams, bet nu
mažino ir įstojimo mokesti net 
per pusę, ką narys įstodamas 
į 86 kp., tik pusę įstojimo mo
ka. (40 kp. ir tą patį padarė. 
Red.) Reiškia, tik tiek moka 
ką reikia siųsti į Centrą ir 
pats narys užsimoka daktarui 
už egzaminavimą. Toks 86 kp. 
kooperavimas su savo organi
zatoriais ir teikimas paramos 
įsto j autiems naujiems nariams 
šio konkurso laikotarpy daug 
reiškia del SLA. gerovės. Butų 
gerai, kad ir kitos SLA. kuo
pos pasektų 86 kp. pavyzdį ir 
tuo tikrai padarytų šį konkur
są sėkmingu. O kas yra vei
kiama kitose Pittsburgho ir 
apylinkės kuopose šio konkur
so reikalu? Greičiausiai kad 
nieko. Dauguma kuopų nieko 
neveikia del bedarbės. Ypač 
anglių kasyklų apylinkėse kuo 
pu padėtis tai tikrai yra tra- 
ginga iš priežasties bedarbės. 
Iš jų nėra ko nė norėti kad jos 
imtų dalyvumą. Bet randasi 
ir tokių kuopų, kurios galėtų 
šiek-tiek veikti, bet kol kas 
negirdėti, kad butų veikiama.

Dabar imkime apskričius. 
Apskričiai ir neperdaugiausiai 
suinteresuoti šio konkurso rei
kalais. Rodos nekurie apskri
čiai skyrė dovanas organizato
riams už prirašymą naujų na
rių. Bet mano supratimu, ap
skričiai turėtų daugiau užsiim
ti agitacija už Susivienijimą 
del gavimo daugiau narių vie
toje skyrimo dovanų. Dabarti
niais laikais butų gerai, kad 
apskričiai ir turtingesnės kuo
pos pasistengtų surengti SLA. 
radio programus ir per radio 
rūpestingai prirengtos progra
mos pavarytų agitaciją už S. 
L. A. ir tokia agitacija atneš
tų daugiau naudos SLA., negu 
davimas organizatoriui dova
nos keleto dolerių. O dabarti
niu laiku, kada lietuviški radio 
programai yra leidžiami veik 
iš kožnos didesnės lietuvių ko
lonijos, tai surengimas SLA. 
radio programų nėra taip dide
lis daiktas ir nereikalauja 
daug lėšų. Butų gerai, kad 
mus SLA. darbuotojai tame 
reikale pasidarbuotų ir tuo pa
darytų daug naudos del SLA. 
laike šio konkurso.

Baigdamas, dar kartą pakar
toju, kad bukime visi organi
zatoriais laike šio ekskursinio 
konkurso netik del didelių do
vanų, bet ir del idėjos ir ge
rovės savo brangios organiza
cijos SLA. S. Bakanas.

S.L.A. APSKRIČIU 
DARBUOTE

ATSIŠAUKIMAS Į VISAS S.
L. A. 4-to APSKRIČIO 

KUOPAS.

SLA. 4-to jaunuolių apskri
čio metiniame suvažiavime, lai 
kytame vasario 26 d., 1933, 
buvo nutarta, kad kreiptis į vi
sas SLA. 4-to apskričio kuo
pas, raginant tverti kodaugiau 
šiai jaunuolių kuopų Conn, val
stijoje. O prie to darbo priside
da SLA. 4-to jaunuolių apskri
čio valdyba, kuri pagelbės tą 
garbingą ir. būtiną darbą va
ryti toliaus.

Todėl aš prašyčiau visų S. 
L. A. 4-to apskričio kuopų, 
kad kaip gausit į kuopą laišku 
atsišaukimą jaunuolių apskri
čio, tai nenumeskit kur nors į 
šalį, bet nuodugniai išnagrinė- 
kit ir praneškit kiek jūsų kuo
poje randasi jaunuolių. Prane
šimus siųskit sekančiu adresu: 

V. Vitkauskas, 706 Stanley 
St., New Britain, Conn. Už tai 
SLA. 4-tas jaunuolių apskritys 
bus dėkingas.

V. Vitkauskas, 
SLA. 4 jaun. apskr. sekr.

PROTOKOLAS
SLA. 7-to Apskričio Pusmeti
nio, 38-to, Suvažiavimo, Įvyku
sio 26 d. Kovo, 1933 m., Union 
Hali, 12 E. Market St., Wilkes 
Barre, Pa.

Suvažiavimą atidarė apskri
čio pirmininkas V. Kamaraus
kas 1:15 vai. popietų, paskir
damas mandatų komisiją iš 
šių delegatų: J. Katilius, J. K. 
Derius ir A. Matulevičia. ženk- 
kelių prisegiojimui laike vardo- 
šaukio paskirta M. Banelienė 
i" V. Išganaitienė.

Kol mandatus sutvarkė bu
vo pakviesta pakalbėti adv. J. 
S. Lopatto. Adv. Lopatto kal
bėjo kodėl turėjo bankai užsi
daryti šioje šaly. Vėliau prisi 
minė ir apie SLA. kalink po
mirtinių išmokėjimo. Sako pa
sidaro daug nesmagumų, kad 
nariai neprisilaiko konstituci
jos. Patarė delegatams pri
minti kuopų nariams, kad .per
žiūrėtų ar jų pomirtinė yra už
rašyta kaip konstitucija nuro
do.

Užsiregistravo sekanti dele
gatai nuo sekančių kuopų:

1 kp., Edwardsville, Pa.: M. 
Žekonis, J. Grigutis, A. Matu
levičia, J. Kavaliauskas;

5 kp., Plymouth, Pa.: J. Ri- 
mavičius, A. Dadurkevičius;

6 kp., Plymouth, Pa., A. Ra
ginsimas, A. Su j eta, J. Katilius;

7 kp., Pittston, Pa.: P. Ra- 
miza, J. Kazakevičius;

12 kp., Nanticoke, Pa.: J. 
Asadauskas, V. Buozala;

30 kp., Scranton, Pa.: F. ži- 
vatas;

32 kp., Buttonwood, Pa.: J. 
židžiunas;

35 kp., Wilkes Barre, Pa.: 
M. Kvietkus, P. Mažeika, J. 
Andriušis;

67 kp., Luzerne, Pa.: V. Ry- 
gelis, P. Dudis;

68 kp., Lee Park, Pa.: V. 
Suckus, V. Išganaitienė, F. 
Amšiejus;

79 kp., Inkerman, Pa.: A. 
Kemežis, S. Jakučionis;

110 kp., Plains, Pa.: A. Mi- 
kelioms, J. Liegus, A. Zagors- 
kis;

115 kp., Wilkes Barre, Pa.: 
J. Urbonas, J. Siumonas, M. 
Kupris, J. Adomaitis;

203 kp., Sebestopol, Pa.: K. 
žurauskas, J. Maceina;

230 kp., Wanamie, Pa.: J. 
Joncara, B. Levinskas;

246 kp., Plymouth, Pa.: S. 
Laukevičius, K. Gaidžiunas, 
V. Ravinskas, P. Stankūnas;

291 kp., Sweet Valley, Pa.: 
D. Pajaujis;

361 kp., Wilkes Barre, Pa.: 
V. Andriušis.

Apskričio valdybos nariai: 
pirmininkas V. Kamarauskas, 
vice-pirm. M. Banelienė, sekr. 
St. Žukauskas, iždo globėjai 
A. Mockevičius ir J. Andriu
šis, org. J. K. Derius. Viso de
legatų dalyvavo 42, atstovau
dami 18 kp. Su apskričio val
dyba su sprendžiamu balsu su
sidaro 49 atstovai. Nepribuvo 
19. ’

Suvažiavimo vedėju išrink
tas aklamacijos budu p. V. 
Kamarauskas, pagelbin inkų 
pats vedėjas pasiskyrė M. Ba- 
nelienę.’ Skundų ir rezoliucijų 
komisija lieka ta pati manda
tų komisija.

Priduota laiškas bedarbių 
komiteto, bet liko atmestas. 
Skaitytas protokolas iš praeito 
suvažiavimo. Priimtas kaip 
skaitytas.

Apskričio valdybos raportai 
visų priimta. Komisijos sekan
čios vasaros išvažiavimo ra
portas priimtas. Iš raportų 
pasirodė, kad išvažiavimas į- 
vyksjiepos 16 d., Sans Souci 
parke.

Rezoliucijų komisija skaito 
rezoliuciją prieš vieną kandi
datą į Centro sekretoriaus urė
dą ir prieš tris P. Tarybos na
rius. Rezoliucija priimta. (Re
zoliucija pavesta rezoliucijų 
komisijai, kad dalį rezoliucijos 
pataisytų ir pasiųstų į organą 
„Tėvynę”).

Skaitoma dviejų narių atsi
šaukimas, prašant paramos: 
SLA. 110 kp. Juozas Montvila 
ir SLA. 1 kp. K. Indulis nere
gįs. Paaukota po $15.00 
abiems.

Nutarta, kad kuopos ragin
tų P. Tarybą, kad ji įvestų 
taip vadinamą „Endowment 
Policy” 20 metų skyrių.

Nutarta sekantį suvažiavi
mą laikyti toje pačioje vieto
je.

Įplaukos ir Išlaidos šio 
Suvažiavimo.

Kuopos sumokėjo   $39.75 
Išmokėta ____________ 36.85

Liko___ $2.90
Pirm suvažiavimo buvo 
pas iždininką---------- $359.94

Viso sudaro $362.84
Pinigai dalinas šitaip:

Ūkio Fonde _______ $127.15
SLA. 7-to apskr. ižde 135.69
Lietuvos Bonas -------- 100.00

Viso kartu $362.84 
Suvažiavimą uždarė 5 vai. 

popietų.
Suvažiavimo vedėjai:

V. Kamarauskas, pirm., 
St. Žukauskas, sekr.

IŠ S. L A. KUOPU 
DARBUOTES

GRAND RAPIDS, MICH. 
Iš SLA. 60 Kp. Susirinkimo.

Susirinkimas įvyko 2 d. ba
landžio, Lietuvos Sunu ir Dūk- 
terų draugijos salėj. Susirin
kimą atidarė pirmininkas, p. 
J. Vaitkevičius. Perskaitytas 
ir priimtas praeito susirinki
mo protokolas.

Perskaityti iš SLA. Centro 
ir kiti laiškai. Įvairios komisi
jos išdavė raportus. Veikian
čioji komisija raportuoja, kad 
įvyko „Card Party”, nuo ku
rios liko $1.00 pelno. Vienas 
naryp kreipėsi į kuopą, kad 
jam pagelbėtų gauti paskolą iš 
SLA. Centro mokestis užsimo
kėti.

Pakeltas klausimas 15 na
rių, reikalaujančių atsiskirt 
nuo šios kuopos. Nutarta ne
leist skirtis.

Pakeltas klausimas, kad rei
kia numušt algas finansų raš
tininkui ir ligonių lankyto
jams. Nutarta tą klausimą pa
likt pusmetiniam susirinkimui. 
Kiek laiko atgal vienam susi
rinkime buvo įnešta, kad reikia 
numušt finansų raštininkui al
gą. Nutarta nenumušt. Prieš- 
metiniam susirinkime prieš rin 
kimus kuopos valdybos buvo 
apkalbėta kuopos valdybos al
gų reikalas. Nutarta palikt to
kias pat algas, kaip praeitą 
metą. Ką tūli šios kuopos na
riai nori atsiekt, gal jie patys 
žino. Ar galima prieit prie 
tvarkos kuopoj, kada nesilaiko 
nutarimų ir kad ne vienu, tai 
kitu dalyku vis išlenda, užima 
bereikalingai laiką susirinki
me ir suerzina narius.

Taip pas mus tęsiasi jau ke
linti metai. Tam turėtų Jput 
galas. P. Greičaitis.

PITTSBURGH, PA.
SLA. Nutarė Savo Organizato

rių Išleist į Lietuvą. •
Kadangi del stokos pinigų 

sunku gauti užtektinai naujų 
narių į kuopą, tai kuopa savo 
bertaininiame susirinkime, .ba
landžio 2 d., nutarė naujus na
rius priimti be įstojimo iki 
birželio 1 dienos. Tai yra nau
jas narys turės mokėti tik pu
sę įstojimo arba tą* dalį, kurią 
reikia siųsti į Centrą, o kuopa

WORCESTER, MASS., SLA. 318 
kp. rengia Margučių Vakarą. Pa- 
r engimas įvyks Velykų vakare, 
balandžio 16 d., Liet. Piliečių 
Kliubo salėje, 12 Vemon St. Pel
ną: bus skiriamas įrengimui Lie
tuvių Kambario Pittsburgho Uni- 
versifete. Visi kviečiami atsilan
kytu

WANAMIE, PA., SLA. 230 kp. 
rengia garsinių kratomų iš Lie
tuvos paveikslų vakarą. Paveiks
lus rodys SLA. iždo globėjas, J. 
Januškevičius 18 d. balandžio, 
Newport High School Audito- 
riume, Wanamie, Pa. Pradžia 7 
vai. vakare. Visus vietinius ir 
apylinkės lietuvius kviečiame at
silankyti 

—o—
BUFFALO, N. Y., SLA. 304 kp. 

didelis balius įvyks balandžio 22 
d., 1933 nu, Liberty Hali, 1993- 
1995 Niagara St. Kviečiame vi
sus vietos ir apylinkės lietuvius 
ir lietuvaites atsilankyti ir gerai 
pasilinksminti Šokių pradžia 7:30 
vai. vakare. Įžanga 25 centai 

—o—
MANCHESTER, CONN., SLA. 

207 kp. vakarėlis įvyks balandžio 
22 d., Lietuvių Svetainėje, Gal

way St., Manchester, Conn. Pra
džia 7 vai. vakare. Bus skanių už
kandžių. Lietuvių muzikantai 
gros įvairius šokius. Svečiai bus 
pamylėti „vokišku kvasu”. Tikie- 
tus galima nusipirkti išanksto pas 
visus SLA. 207 kp. narius. Įžan
ga tik 50c. suaugusiems ir 25c. 
jaunuoliams iki 15 metų. Visi vie
tiniai ir apylinkės lietuviai prašo
mi į šį parengimą atsilankyti. 

—o—
CHELSEA, MASS., SLA. 53 kp. 

rengia didelį balių, kuris įvyks 
balandžio 22 d., Broadway Manor 
Svetainėje. Pradžia 7:30 vai. va
kare. Visų SLA. 53 kp. narių ir 
bendrai vietinių ir apylinkės lie
tuvių prašome į šį parengimą 
skaitlingai atsilankyti Užtikrina
me, kad visi busite užganėdinti.

—o—
CHICAGO, ILL., SLA. 129 kp. 

balius su muzikaliu programų į- 
įvyks bala ndžio 30 d., Čemausko 
svetainėje, 1900 S. Union Avė. 
Prašome visus narius į šį paren
gimą atsilankyti. Likęs pelnas 
skiriamas kuopos naudai. Bukite 
patys. Pakvieskite ir kitus atvyk
ti.

DETROIT, MICH., SLA. 200 kp. 
rengia garsinių-judančių paveiks
lų iš Lietuvos vakarą. Paveikslus 
rodys SLAL iždo globėjas, p. J. 
Januškėvičius, balandžio 28 d., 
Šv. Jurgio ‘salėje, Westminster 
ir Cardoni Sts. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Kviečiami visi šios apy
linkės lietuviai atsilankyti.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 318 

kuopos jaunuoliai rengia kon
certą, kuris įvyks balandžio 30 
dieną, Lietuvių Piliečių Kliubo 
salėje, 12 Vemon Street. Tai 
bus paskutinis šį sezoną jaunuolių 
parengimas. Prašomi visi SLA. 
318 kp. nariai, vietiniai ir kitų 
kuopų nariai ir bendrai visi lietu
viai į šį parengimą skaitlingai at
silankyti ir jaunuolių darbuotę 
paremti. Jaunuoliai išpildys pui
kų programą, kuriuo visi busite 
patenkinti. 

----- a

priims dykai. Taipgi narys tu
rės užsimokėti daktarui. Bet 
kad ir čia •nariui nereiktų daug 
mokėt, tai kuopos Dr. J. Bal
trušaitienė pareiškė, kad iki 1 
dienai birželio ji ims tik 50c. 
už $150 ir $300 laipsnius, ir 
$1.00 — už $600 ir $1,000 
laipsnius. Vadinasi kuopa de
da visas pastangas, kad savo 
organizatoriui pagelbėjus, kad 
jis būtinai šią vasarą į Lietu
vą su SLA. ekskursija išva
žiuotų. Už tokią paramą pri
sieina kuopai paačiuoti ir visų 
narių paprašyti, kad jie taipgi 
man šiame darbe padėtų, nes 
visiems Pittsburgho lietuviams 
yra gera proga tapti SLA. na
riai?. Nariai šiame atsitikime 
turėtą atkreipti atydą ir savo 
draugus paraginti, kad jie da
bar į SLA. įsirašytų. Taipgi 
prašomi, kad žinant lietuvį, 
kuris norėtų prie SLA. prisi- 

: rašyti — pranešti organizato
riui šiuo antrašu: J. Virbickas, 
124 Moultrie St, arba pašauk
ti telefonu: Court 7091.

J. Virbickas.

— Kas juokus daro su ryto
jum, tas negali tikėtis gero ry
tojaus.



SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Darbuotės.

SLA. 158 kp. susirinkimas j- 
vyko balandžio 2 d. Pirminin
kui atidarius susirinkimą — 
peršaukta kuopos valdyba. Pa
sirodė, kad j susirinkimą visa 
valdyba atsilankė. Praeito su
sirinkimo protokolas perskaity 
tas ir priimtas vienbalsiai.

Skaityta SLA. Pildomosios 
Tarybos laiškas kaslink Centro 
sekretoriaus rinkimo. Eina ap
kalbėjimas kuopos valdybos 
apsileidimo del nepakvietimo 
narių i susirinkimą atvirutė
mis. Kuopos valdyba teisinosi, 
buk pervėlai aplaikiusi prane
šimą iš Pildomosios Tarybos, 
todėl negalėjo specialio susirin 
kimo sušaukti. Pakelta klausi
mas, ką šiame reikale daryti? 
Bediskusuojant, prieita net 
prie gana didelio įsikarščiavi
mo, del ko pirmininkas turėjo 
apleisti savo vietą. Vice-pirm. 
užėmus pirmininko vietą — 
prieita prie tvarkos ir atlikta 
Centro sekretoriaus rinkimai. 
Taipgi nutarta, kad kuopos vai 
dyba Pildomą j ai Tarybai para
šytų rezoliuciją už statymą 
kandidatu visuotinuose balsavi 
muose nekandidatavusi narį ir 
už suvėlavimą laiško kuopai 
prisiųsti. (Apie balsavimą vi
soms kuopoms pranešta laiku: 
balotai ir laiškai išsiuntinėta 
kovo mėnesio vidury. Todėl 
mes nesuprantame, kodėl S. L. 
A. 158 kp. to laiško laiku ne
gavo. Red.)

Prie pabaigos matau reikalo 
pastebėti, kad kuomet SLA. 
nariai neprivalėtų leistis į ypa- 
tiškumus. Tokiu budu galima 
geriau susikalbėti ir rimčiau 
organizacijos reikalus svarsty
ti. K. J. Čivinskas,

SLA. 158 kp. koresp.

STAMFORD, CONN.
Iš SLA. 168 Kp. Susirinkimo.

SLa. 168 kp. mėnesinis su
sirinkimas šauktas atvirutė
mis. Susirinkime narių dalyva
vo apie 30. Nutarta rengti ba
lių balandžio 22 d. Nors laikai 
ir nepergeriausi, bet visgi 
veiksime, kiek aplinkybės lei
džia. Priimta viena jauna na
rė — ponia P. Zamolskienė.

Šiame susirinkime rinktas ir 
SLA. Centro sekretorius.

Buvo gautas atsišaukim laiš 
kas iš Pittsburgh, Pa. Lietuvių 
Kambario įrengimo komitetas 
prašo tam svarbiam reikalui 
aukų. Paskirta $5.00 minimam 
kambariui ir $5.00 lakūnams, 
kurie šį pavasarį skris į Lie
tuvą. Pasirodo, kad musų kuo
pa niekuomet neatsisako svar 
bius reikalus paremti, bet au
koja kiek išgalėdama. Už tai 
kuopa verta pagyrimo.

J. šiugžda,
SLA. 168 kp. kor.es}.

reikia pastebėti, kad į antrą 
parengimą musų narių atsilan
kė tik 15, kuomet viso buvo 
60, iš ko aišku, kad pusė buvo 
pašalinių žmonių. Todėl pp. 
Laurinaitis ir Skerniškis turė
jo tarpe jų išplatinti tikietus 
ir surinkti visai pašalinę publi
ką. SLA. 318 kp. nariams bu
tų lyg ir gėda savo parengimų 
nelankyti. Jiems ir tikietus 
sunku įsiūlyti. Reiktų šiek- 
tiek papeikti ir praeitų metų 
kuopos valdybą, kurios neku- 
rie nariai šmeižia kuopą už al
gų jiems neišmokėjimą. Bet, 
vyručiai, kaip galima tas al
gas išmokėti, kuomet ižde jus 
palikote tik $1.35? Kuomet 
kuopa kiek praturtės, beabejo, 
ir su jumis atsilygins. Dabar 
gi reiktų truputėlį palaukti ir 
duoti kiek atsikvėpti.

Kuopa Rengia Margučių 
Vakarą.

Tame pat susirinkime nutar
ta surengti Margučių Vakarą, 
kuris įvyks Velykų vakare, ba
landžio 16 d., Liet. Piliečių 
Kliube, 12 Vernon St. šio va
karo pelnas skiriamas Lietuvių 
Kambario įrengimui Pittsbur
gh© Universitete. Į šio vakaro 
rengimo komisiją įeina trys 
ypatos, kurių tarpe ir A. Ja
saitis (kitų vardų nebepame- 
nu — atleiskit už nepaminėji- 
mą).

Jaunuolių Mokyklėles 
Koncertas.

Buvo išduotas jaunuolių mo 
kyklėlės komisijos raportas. 
Komisija praneša, kad rengia
ma jaunuolių koncertas, kuris 
įvyks balandžio 30 d. ir bus 
duodama dovanos auksu. Pusė
tinai tikietukų jau dabar išpar 
duota. Taipgi paaiškėjo, kad 
jaunuoliai yra gražiai išlavin
ti. Jaunuolius lavina p. J. Dir- 
velis. Taipgi pranešė, kad ko
misija — A. Kriaučialis, J. 
Laurinaitienė ir K. Gabrelevi- 
čius — dirba išvien del labo 
mokyklėlės, šis jaunuolių kon 
certas bus paskutinis šį sezo
ną, kaipo žiemos sezono užbai
gimui. Tuomet jaunuoliai bus 
paleisti pasilsiui.

18 Korespondentas.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kp. Darbuotės.

SLA. 318 kp. susirinkimas 
įvyko balandžio 2 d. Nors susi
rinkimas buvo šauktas atviru
tėmis, bet narių į jį atsilankė 
mažai. Nekurie atsilankė pirm 
susirinkimo, užsimokėjo duok
les ir išdūmė namo. Pas mus, 
mat, jau toks paprotys.

Susirinkimą atidarė pirm. p. 
A. Kriaučialis. Praeito susirin
kimo protokolas skaitytas ir. 
priimtas. Visų komisijų rapor
tai priimti iš trijų mėnesių 
darbuotės. Tokio pat laiko fi
nansų sekretorius, p. Bernata
vičiaus, atskaita priimta. Pasi
rodė, kad viskas tvarkoje.

Reikia pripažinti, kad šiais 
metais musų kuopos valdyba 
ir komisijos pavyzdingai dirba, 
šiuo, palyginamai, trumpu lai
ku turėjome kelis parengimus: 
vakarienę, koncertą, jaunuolių 
koncertą ir dvi Whist Party, 
kurias surengė pp. J. Skerniš- 
kis ir J. Laurinaitis Skerniškio 
namuose, šiedviem draugam 
reikia duoti kreditą už gerą 
pasidarbavimą, nes nuo Whist 
Partės liko pelno. O taipgi

DETROIT, MICH.
Naujanybė-Retenybė — Ma

tysim Lietuvą Detroite.
Balandžio 28 d. Detroite at

silankys SLA. Pildomosios Ta
rybos narys p. J. Januškevi
čius su judomais kalbančiais 
lietuviškais paveikslais, praei
tą vasarą nufilmuotais Lietu
voje ir Vilniuje.

Šitie įdomus paveikslai bus 
rodomi Detroite pirmu kartu 
penktadieny, balandžio 28 d., 
7:30 vai. vakare, šv. Jurgio 
parapijos svetainėj, prie West
minster ir Cardoni gatvių.

Detroito lietuviai praeity 
matė iš Lietuvos daug paveiks
lų, Uet tokių dar niekados ne
matė, nes šie garsiniai su dai
nomis paveikslai skiriasi nuo 
visų kitų lietuviškų paveikslų.

Paveiksluose matysime netik 
žymesnius Lietiros vaizdus 
l>ei įvykius, bet ir pavergtą 
musų sostinę Vilnių, tą seną 
Lietuvos šventovę. Taipgi ma
tysim Dr. Basanavičiaus kapą, 
Aušros Vartus, Trakų pilies 
griuvėsius ir daug kitų svar
bių bei įdomių vaizdų. Girdė
sim vilniečius dainuojant „Vil
niaus kalneliai, sveikiname 
jus” ir daug kitų dainų.

Todėl turime progą matyti 
musų tėvynę nors paveiksluo
se.

Taigi visi geros valios Det
roito ir apylinkės lietuviai ir 
vietiniai SLA. nariai, visi kas 
gyvas, drūtas — didis mažas, 
senas ar jaunas—visus kviečia 
me skaitlingai atsilankyti į šį 
gražų vakarą ir pamatyti tuos 
gražius Lietuvos vaizdus. O 
kas neatsilankys, tas gailėsis. 
Taigi visi, kai vienas, nepa
mirškit laiko ir vietos.

Kviečia SLA. 200 Kp.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Susirinkimo.

Nesu kuopos koresponden
tas, o tik organizatorius, todėl 
korespondencijų man rašyti ne 
privalėtų, bet kadangi dvejopi 
įvykiai musų kuopoj pradeda 
reikštis, tai vienas korespon
dentas vargu gali visus narius 
patenkinti. Todėl manau man 
„Tėvynės” redakcija suteiks 
kamputį, laikraščio mano ke
liems žodžiams.

Kaip jau P. T. protokole 
skambėjo, kad musų SLA. 60 
kp. 15 narių padavė prašymą, 
kad jie galėtų po nauju kuo
pos vardu atsiskirti nuo musų 
kuopos. Balandžio mėn. susi
rinkime tuo reikalu buvo ir 
laiškas skaitytas iš Centro, 
kad musų kuopa pavelytų 
tiems nariams skirtis. Bet ka
da pradėtas diskusuoti šitas 
klausimas, tai pasirodė, kad 
vienas ar du nariai kuo nors 
nepatenkinti eina per narių 
stubas ir agituoja senus narius 
kad skilti. Kada paklausta, 
kuo jie pamatuoja šitokį skal
dymą, tai jie atsako, kad turi 
apie 50 jaunuolių, kuriuos prie 
kitos kuopos galėtų prirašyti, 
o prie šitos nesirašą. Jiems 
buvo ant vietos pastebėta, kad 
nereikia nė 50 jaunuolių, tegul 
susirašo ir užsimoka įstojimą 
10 naujų narių ir sutvers nau
ją kuopą ir musų senoji kuo
pa netik n jsipriešins tokias 
kuopos tvėrimui, bet dar padės 
visais galimais budais. Bet kad 
skaldyti šitą kuopą — jokiu 
budu neleistina. Kaslink nesu
tikimo musų senoje Kuopoje, 
tai tuos nesutikimus ir sėja 
tie nariai, kurie nori skaldyti.

Einama prie balsavimo. Už 
skilimą 38 balsai, prieš 45 bal
sai. Tokiu budu musų kuopos 
nariai pasisakė už neleidimą 
kuopą skaldyti. Todėl aš pra
šyčiau SLA. 60 kuopos narius 
stovėti už išlaikymą kuopos 
čielybėj ir nepaisyti tų agita
torių, kurie eina po narių stu
bas ir kalbina narius kuopą 
skaldyti. , Organizatorių šian
dien yra mažai, bet griovikų 
netrūksta, todėl ką turim iš
būdavo  j ę — ’ neleiskime su
griauti.

Taipgi butų gerai, kad Pil
domoji Taryba savo suvažiavi
me šį dalyką gerai apsvarstytų 
ir neleistų taip pigiai kuopą 
suskaldyti, nes šito skaldymo 
autoriai pamatuoja visai kito
kiais motyvais, negu jie susi
rašė ant tos peticijos, kurią 
pridavė Pildomąja! Tarybai.

S. Naudžius, 
SLA. 60 kp. organizatorius.

NEKROLOGIJA
NEW KENSINGTON, PA.

A. a. Karolis Čepulis, 
SLA. 192 Kuopos Narys.

Velionis K. Čepulis sirgti 
pradėjo vasario 17 d. Pasimirė 
to paties mėnesio 26 d. Velio
nis paėjo iš Kauno rėdybos, 
Šaulių apskričio, Joniškio para
pijos, Ivoškių kaimo. Į šią šalį 
atvyko 1900 metais. New Ken- 
singtcne išgyveno 21 metus.

A a. Karolis Čepulis buvo 
rimtas žmogus. Prie SLA. pri
gulėjo per 4 metus. Taipgi pri
gulėjo prie čia esamo lietuvių 
kliubo ir lenkų draugystės ir 
buvo apsidraudęs svetimtaučių 
apdrandos kompanijoje.

Velionio kūnas palaidotas 
kovo 2 d. su bažnytinėmis apei 
gomis iš Šv. Juozapo bažnyčios 
Junin kapinėse, New Kensing
ton, Pa. Laidotuvėse dalyvavo 
SLA. 192 kp. nariai ir giminės 
bei pažįstami. Į kapus lydėjo 
apie 55 automobiliai ir dar 
daug pažįstamų negalėjo vyk
ti, nes neužteko automobilių.

Dideliame nuliudime velionis 
paliko moterį Stasę, sūnų Ka
rolį ir 4 dukteris Amilę, Lu- 
cę, Stasę ir Anelę, taipgi vie
ną brolį ir dvi seseris Lietuvo
je.

Velionio moteris Stasė Če
paitienė širdingai dėkoja Špa- 
kauskams, Svipams, šakšnams, 
Remeikiams ir sykiu visiems 
SLA. 192 kuopos nariams už 
gėlių vainikus, kuriuos ant ve
lionio karsto sudėjo.

Lai tau, drauge, kuna leng
va šios šalies šaltoji žemelė.

A. Pateliunas.

SLA. Trečioji Ekskursija
LIETUVON

Moderniškuoju Švedų Amerikos 
Linijos Motorlaiviu

’’GRIPSHOLM”
BE PERSĖDIMO TUO PAČIU LAIVU Į LIETUVOS UOSTĄ

KLAIPĖDĄ
EKSKURSIJA IŠPLAUKS Iš NEW YORKO

Gegužes-May 27 d., 1933 m.
11 valandą ryte

— Kiekvienos motinos parei
ga paraginti savo dukteris bei 
sūnūs apsirūpinti rytojum.

Kuopu Susirinkimai
Providence, R. I. SLA. 347 kp. 

susirinkimas įvyks 23 d. balandžio, 
4 vai. po pietų, 255% Smith St„ D. 
L. K. Gedimino draugijos svetainėj, 
tuoj po draugijos susirinkimui. Ma
lonėkite vi^i nariai ir narės pribū
ti, nes bus renkamas Centro sekre
torius. Turime ir kitų svarbių rei
kalų aptarimui.

V. J. Bankauskas — sekr.

Warehouse Point, Conn. SLA. 
334 kuopos susirinkimas įvyks ba
landžio 23 d., 1 vai. po pietų, pas 
sekretorių J. Krilavičių. Kviečiami 
visi nariai atsilankyti, mes bus ren
kamas Centro sekretorius. Taipgi 
turime ir kitų reikalų aptarimui. 
Kitas susirinkimas bus laikomas 
gegužės 7 dieną, toj pat vietoj. Visi 
pribukite ir užsimokėkite užvilktas 
mokestis. J. Krilavičius — sekr.

St. Louis, Mo. SLA. 214 kp. ne
paprastas susirinkimas įvyks balan
džio 30 d., 2 vai. po pietų, papras
toj svetainėj. Visi nariai ir narės 
kviečiami atsilankyti, nes bus ren
kamas SLA. Centro' sekretorius. 
Taipgi užsimokėkite užvilktas mo
kestis, kad neliktumet suspenduoti. 
Turime ir kitų reikalų aptarimui. 
Atsiveskite savo draugus pr,tašyti 
prie SLA. 214 kuopos.

L. Čepaitis — sekr.

TIESIAI Į KLAIPĖDĄ
be persėdimo

METINĖ EKSKURSIJA
i L B E T U VAA

Rengiama vadovybėje
Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos

GARLAIVIU

Išplauks iš New Yorko Gegužės 10 d.
............... — Trečios Klases Kainos: —- ---------------

Iš New Yorko į Klaipėdą............................ $ 92.00
1 Klaipėdą ir atgal......................................  153.50

Pridedant Jung. Valst. Taksus.

Informacijų kreipkitės į

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE
J. AMBRAZIEJUS ir E.
RUDNIKAS SAV., 168 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

"NAUJENOS" 1739 S. Hal- 
sted St., Chicago, III.

ATLANTIC TRAVEL SER
VICE, K. Sidabras, Prop. 
342 W. Broadway, So. 
Boston, Mass.

A. S. TREČIOKAS. 197 
Adams St., Newark, N. J.

"DIRVA", 6820 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio.

JOHN SEKYS, 433 Park St., 
Hartford, Conn.

NORTH 
GtRMAM 

LLOYD

NORTH GERMAN
LLOYD

Linija Garsiu Garlaiviu

BREMEN
* IR

EUROPA

PAUL MOLIS. 1730 — 24th 
St., Detroit, Michigan.

P. BARTKEVIČIUS, 678 N->. 
Main St., Montello, Mass.

J. J. URBŠAS, 187 Oak St., 
Lawrence, Mass.

J, ŽEMANTAUSKAS, 130 
Congress Avenue, Water
bury, Conn.

C. J. WOSHNER.-I92I Car- 
son St., S. Pittsburgh, Pa.

A. VARASIUS, 1200 Carson 
St.. 206 All Nations Bank 
Bldg., Pittsburgh, Pa.

LITHUANIAN VIENYBE 
PUBLISHING CO., 193 
Grand St., Bklyn. N. Y.

MODERNIŠKAS MOTORLAIVIS „GRIPSHOLM” — „BALTOJI GULBĖ”
Į Klaipėdą atplauks birželio 8 d. ryte. Jis yra 575 pėdų ilgio, 

74 pėdų pločio, 18,000 reg. tonų, 23,600 tonų įtalpos.

Visiems bus paranki, smagi ir pilna malonumų ir tikro pasilsio kelionė į se
nąją Tėvynę. Įsėsite į laivą New Yorke ir išlipsite Klaipėdos uoste, Lietuvoje. Ne
reikės persėsti į kitą laivą, nereikės bagažo atidarinėti svetimose muitinėse, nerei
kės kitų valstybių vizų ir baladotis svetimais geležinkeliais. Į ekskursiją priimami vi
si lietuviai ir neprigulinti prie Susivienijimo. Kelione busite visi pilniausiai paten
kinti.

Svarbu tuojaus užsiregistruot į šią SLA. 
Ekskursiją, įmokant reikalingą depozitą 
— bent $25.00 laivakortes nusipirkimui 

ir užtikrinimui vietos
Motorlaivis „Gripsholm” yra didžiausias laivas iš visų plaukusių tiesiog į 

Klaipėdos uostą laivų, šis puošnus laivas ir šiemet plauks tiesiai į Klaipėdą su SLA. 
Ekskursija, švedų patarnavimas, neatsižvelgiant kurioje klasėje keleivis keliautų, 
visuomet yra rūpestingas ir patenkinantis, kad kiekvienas keleivis butų kelionėje pa
tenkintas. Švedų virtuvė valgių racionališkumu ir gausumu pagarsėjusi visame pa
sauly. Kas gali būti malonesnio, kaip įsėdus į puošnų laivą New Yorke ir po sma
gios, malonumų pilnos kelionės išlipama Klaipėdos uoste.

švedų Amerikos Linija teikia modernišką Trečią Klasę, kurioje kelionė yra 
labai maloni ir smagi. Ji visiškai skiriasi nuo senųjų laikų trečiosios klasės. Laivo 
orkestras kasdien duoda koncertus ir groja šokiams viduje ir ant denių. Daugelis 
didelių ir jaukių poilsio ir muzikos kambarių aprūpinta minkštomis kėdėmis, pia
nais, rašomais stalais ir skaityklomis. Kajutos švarios, lovos minkštos ir švariai už
laikomos — visos aplinkybės kuopuikiausios.

LAIVAKORČIŲ KAINOS Iš NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ:
Trečia Klase į Klaipėdą _____________ $92.00
Trečia Krase į Klaipėdą ir atgal_____ $153.50
Turistine Klase į Klaipėdą___________$115.00
Turistine Klase į Klaipėdą ir atgal___ $192.00

Jungtinių Valstijų „Revenue” ir pagalvės mokesčiai atskirai.

Neatidėliojant registruokitės į šią SLA. Ekskursiją, nes nedaug laiko beliko 
kelionei prisirengti. Užsiregistravimui į Ekskursiją ir platesnių informacijų kreip
kitės į lietuvius laivakorčių agentus, arba tiesiai į SLA. Centrą sekančiu adresu:

SLA. EKSKURSIJA
307 W. 30th St., • New York, N. Y.



Balandžio 14, 1933.

Tauta ir Jos Tikslas us Karas — Žus Kultūra
Rašo A. B. STRIMAITIS.

BAUSMĖS.

(Užbaiga)
Suminėti Gėtės, Šekspyro ir 

V. Krėvės pavyzdžiai tai tik 
patys charakteringieji, pirštu 
rodantieji į tikrąjį kūrybos 
veiksnį; panagrinėję visas ki
tas kultūrines vertybes pama
tytume, kad pirmapradis kū
rybos faktorius — tauta 
turi lemiančios reikšmės.

visur

absa-
Toks

Negalima įsivaizduoti 
bišljo žmogaus izoliuoto 
liūčiai nuo kitų žmonių, 
žmogus, nekalbant apie jo kū
rybiškumą, yra visiškai neįma 
nomas. „Atskiras individas sa
vo vienatvėje nepajėgia nieko 
pakelti, patobulinti — nei reli
gijos, nei civilizacijos, nei me
no. Kad šie kultūros vaisiai 
susikurtų ir prinoktų, reikalin 
gas suteiktinas darbas žmonių, 
sujungtų bendru susipratimu, 
kurią 
nė ir 
prof, 
nė ir
ta — grupė žmonių „suvestų 
kūrybos dėsnių į vieną tautą, 
kad jie duotų daugiausia pa
sauliui ir taip suvestų, * kaip 
jie geriausia tinka kūrybos 
tikslams siekti” — sako Vidu- 
nas.

1 žmogus,
20 žmonių, 

Valstijose vos 15 
nuo senai 
kokias že- 
pasigrobti, 
dalį savo 

Dabar

|giau. Jtį šoviniai gali būti ne
paprastai dideli. Taigi, tokio
mis patrankomis kaip tik ir 
bus patogu apšaudyti priešo 
žemę (kur atstumas leis). Dar 
sėkmingiau ir į tolimiausias 
vietas nuod. dujų bombas ga
lės pervežti lėktuvai.

Lėktuvų yra kelių rųšių: di
delių ir sunkių bombanešių, 
mažų ir vikrių naikintuvų, 
žvalgybos lėktuvų ir kt. Duji
nėms bomboms vežioti bus pa
naudoti bombanešiai, kurie ga
li pasiimti iki kelių tonų sun
kumo krovinių. •

Bombos bus 
nuodingiausiomis 
kios Didž. Karo 

Apie jas,

1931 metais Japonija pradė
jo didžiąją ofensyvą Rytų 
Azijoj. Japonai nebesutelpa sa 
vose salose. Japonijoj viename 
kvadratiniame kilom, gyvena 
beveik 170 žmonių, tuo tarpu 
Rytų Sibire vos 
Mandžurijoj vos 
Jungt. Am.
žmonių. Japonai jau 
daro planus, kur ir 
mes galima butų 
kad tenai perkelti
gyventojų pertekliaus. 
Japonijoj gyvena apie 77 mil. 
gyventojų. Kasmet priauga 
apie 800,000. Taigi, gyventojų 
skaičius smarkiai didėja. Ir 
štai japonai, radę progos, ėmė 
vykdyti savo planą: jau visai 
pagrobta Mandžurija ir Jehol. 
Taikosi ir kitas Kinijos pro
vincijas pagrobti. Toliau tu
rės eiti Mongolija, visa Kinija, 
ir, gal but, Filipinų salos, ku
rias valdo Jungt. Valstijos. Ja
ponijos-Amerikos karas liktų 
nebeišvengiamas. Japonai anks 
čiau ar vėliau to tikisi ir jie 
tam ruošiasi. Jie nori viešpa
tauti Didžiajame vandenyne, 
todėl Amerika nuo kelio turin
ti būti pašalinta.
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Todėl ir lengvatos įstatymų 
nuožiūros ir sulig užsitarnavusių

apsieiti negali, 
egzistuoti. Pra- 
įstatymų nėra.

Iš viso to galime reziumuo
ti, kad tautos natūralusis tiks
las yra prisidėti prie bendros
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sekimas tėra tik at- 
rezultatų naudojimas 
kūrybai visai nereikš-

naujoji Vokietija,

nepavojingos, 
gyvūnėliai 
virs pačiu 
pačia bai- 
priemone.

amerikiečių lėktuvų
(naikinti Japonijos

yra išrasta tokių

tegali ieškoti; visų lietu- 
kelias — tikrojo patriotiz- 
kelias. Tikrasis patriotiz- 
i šerdamas iš tautos ir de- 

visos žmoni-

bombas. Didžiojo Karo 
daugiausia nuodingosios 
buvo pavartotos lei- 
jas išgaruoti ir vėjui

iš kitų imant, — be ko, 
minėjome, negalima apsi- 
— išliktume sau žmonė- 
nes tik pilnai išnaudojant

formulė, ku- 
vienam pro- 

pasirodė, kad 
buvusi prieš 
surasta, šis

abejonės, rodo,

Vienos yra 
kitos ma-

Vokietijos galybės 
kalbas apie... kerš- 
sutartys, pakirtosios 
galybę, turinčios 

Visos žemės

miestų. Francuzų lėktuvai1 plečiasi ir plečiasi, kol, paga- 
skraido virš Berlyno, Hambur- liau, virsta baisiausiomis įvai- 

naiki- 
gyvu-

s

pakankamai
Tokios klaidos 

tiek atskirų 
tautų gyve- 
žmonių klai 
žymių nuo-

1932 metais viename Vokie
tijos mieste įvyko vokiečių ka
riuomenės „Stahlhelm’o” su
važiavimas ir paradas. Prieš 
Bismarch’o stovylą nusilenkė 
vėliavų giria. O vėliavose buvo 
išsiūta... tvirtovės, patrankos, 
povandeniniai laivai. Į kalbėto
jų tribūną lipa vienas po kito 
generolai ir sako kalbas, kal
bas apie 
atstatymą, 
tą”. Visos 
Vokietijos
būti panaikintos.
turinčios vėl grįžti Vokietijai. 
Ir vienas generolas taip baigė 
savo kalbą:

,0 dabar, prisiekite, kad au- 
visas savo jėgas atsta- 

didžiosios Vokietijos, 
užsieny gyveną musų 
ir seserys žino, kad dar 
galinga Vokietija, kuri 

ateis jiems į pagelbą.
Pa- 

dešiniąsias rankas 
priesaikos žodžius:

ilgiau butų užsidariusi nuo Va
karų Europos, butų be abejo
jimo mažesnių kultūros rezul
tatų pasiekusi, lygiai taip, kaip 
kurios Azijos ir Afrikos tau
telės, negalėdamos arba neno
rėdamos naudotis kitų tautų 
pasiektais rezultatais.

„Tauta yra bendrovė pasau
liui kurti” — sako Vidunas. Jo 
žodžius puikiai paliudija grai
kų tautos istorija. Graikija, 
kurios reikšmė yra dabar žy
miai sumažėjusi, vis dėlto, pui 
kiai atliko tautos uždavinį ir 
sukurė naują pasaulį, kuriame 
„išskyrus akląsias gamtos jė
gas nieko nėra, kas savo pra
džia nebūtų iš graikų
ko Henry S. Maine. Kaip atro
dytų šių dienų modeminis pa
saulis, jei Graikijos kūryba 
nebūtų laiku sunaudota buvu
si arba jei Graikija nebūtų no
rėjusį pasinaudoti kitų tautų 
patyrimais? Taigi, bijotis ki
tų tautų kultūriniais rezulta
tais nėra ko — reikia juos pro 
tingai sunaudoti, pasisavinti. 
Kas nenori į juos kreipti dė
mesio, tas visada darys dides
nę ar mažesnę klaidą. Pasako
jama, kad garbingos atminties 
vyskupas Baranauskas buvęs 
didelis matematikos mėgėjas. 
Po ilgų pastangų, jam pavykę 
surasti viena dar jam nežino
ma matematikos

pasaulio kultūros, o tuo pačiu rią jis pasiuntęs 
ir prie pastangų žmonijos lai- fesoriui. Tačiau 
mei pakelti, arba, — kaip vie
nas rašytojas pasakė, — nešti 
bendron žmonijos kultūros 
šventyklon savo tautinės kul
tūros žiedus ir būti visų pašau 
lio kanklių viena, tautiška 
styga. Toks yra natūralinis 
tautos tikslas. Jo siekė ir sie
kia, daugiau ar mažiau sėk
mingai, visos tautos; ir tos 
kultūrinės vertybės, išsirutu
liojusios žmonijos nacionalisti
nės santvarkos dėka aiškiai 
liudija tų žmonių naivumą, ku
rie neigia tautos tikslo buvi
mą ir naudingumą, kaip, pav., 
kosmopolitai, ir tų, kurie nei
gia tautos 
kaip, pav.,

Savaime
nusistačiusiam žmogui, nei su 
internacionalistais, nei su šo
vinistais nepakeliui. Interna
cionalizmas veda prie nere
alaus žmogaus, šovinizmas — 
prie antagonizmo, kultūrinės 
stagnacijos, kurioj tik trum
paregiai savanaudžiai sau nau
dos 
voų 
mo 
mas
rindamasis prie 
jos, tiek atskiros tautos, tiek 
visos žmonijos, progresui daug 
padeda. Tauta būdama, kaip 
minėjome, vienodą sąmonės 
formą turinčių žmonių grupė, 
turi galimybės, kolektyvinių 
pastangų dėka, išugdyti kurio 
nors kūrybiškumo laipsnio as
menis ir per tai didesnės ar 
mažesnės vertės kultūrines 
gėrybes. Bet, kaip minėjome, 
visų tautų, lygiai ir atskirų 
asmenų žmonių, tikslas yra vie 
nas ir tas pats — laimė, t. y., 
jos siekia universalinių gėry
bių, arba, kitaip sakant, kul
tūros turinio, realizuoto indi
vidualinėse formose. žinant 
tai, kįla klausimas: ar. viena 
tauta negali pasinaudoti kitos 
tautos pasiektais kultūros re
zultatais? Juk jeigu 
kultūrinės gėrybės yra 
tos ir kuriamos vienu 

ar negalima vienai 
nors iš kitos skolintis, ta- 

apipavidalinant individu
aline tautine forma? Tikrasis 
patriotizmas tegali čia sutikti 
tik su teigiamu atsakymu. Nė
ra prasmės kurti iš naujo tai, 
kas jau kitų atsiekta ir tik 
tenka savo kultūrai pritaikin
ti; kitaip tai trukdytų kūry
bos produktingumą. Tai rodo 
daugelio tautų gyvenimo pa
vyzdžiai. Japonija, jei pav.,

ši formulė jau 
kelis šimtmečius 
pavyzdys, be 
kad A. Baranauskas buvo di
delių gabumų, žmogus, bet taip 
pat aiškiai liudija ir jo menką 
šioj sryty pasiruošimą, del ko 
ir jo didelių pastangų vaisiai 
negalėjo turėti 
reikšmingumo.
dažnai pasitaiko
žmonių, tiek ištisų 
nime. Tik atskirų 
dos nesudaro tiek 
stolių kultūrai, kaip- panašios
kolektyvinės klaidos. Kas nori 
būti lygus su kitais, tas turi 
lygiai su kitais vargo padėti ir 
— kaip sako VI. Solovjovas — 
„amžių patyrimą ant savo pe
čių užsidėti”.

Tą patį galima pasakyti ir 
apie mesianistų bei ultra šo
vinistų perdidelį pasitikėjimą 
savąja tauta, nes, kaip teisin
gai sako R. Tagorė, „garbinti 
savo tautą, kaip dievybę, reiš
kia užtraukti jai prakeikimą”.

Bet kįla klausimas: kaip sve 
timos kultūros teikiamomis 
gėrybėmis reikia pasinaudoti ? 
šituo klausimu aiškiausiai yra 
išsitaręs musų visuomenės bei 
literatūros kritikas J. Dobilas. 
Jo mintimis sekant, tauta turi 
iš kitų neimti, bet pasisavinti, 
t. y., kitų sukurtas vertybes 
prisitaikinti prie savo reikalų, 
apipavidalinant savarankiška, 
tautiška forma. Svarbu kad ką 
nors 
kaip 
eiti, 
mis,
tas progas, kurias teikia tau
tinės kultūros forma, kūryba 
tegali ką nors laimėti. Tą da
lyką noriu pailiustruoti J. Do
bilo cituojamu pavyzdžiu. Pa
vasarį pamiškėje muzikas ir 
piemenėlis girdėjo gegutę ku
kuojant. Tiek muzikui, tiek 
piemenėliui padarę malonaus į- 
spudžio; piemenėlis net ėmė 
pats kukuoti, pamėgdžiodamas 
gegutę. O muzikas tuos įspū
džius, kuriuos jam paliko aidė- 
jantis gegutės balsas, sunau
dojęs visai kitaip — suderinęs 
juos su kitais jausmais ir su
kūręs gražų muzikos kurinį.

šis pavyzdys aiškiausiai ro
do kokių nors kultūrinių gėry
bių skirtingų panaudojimo bū
dų galimumą, būtent,- aklą se
kimą ir kūrybišką medžiagos 
išnaudojimą.

Aklas 
siektų 
ir dėlto
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kosite 
tymui 
Tegu 
broliai 
nežuvo 
greit 
Revanšo valanda nebetoli, 
kelkite visi 
ir ištarkite 
Taip bus!” 

Tai yra
tai šių dienų Vokietijos dva
sios paradas. Sausio mėn. 30 d. 
prie valdžios vairo 
Hitleriui, revanšo 
labiau sustiprėjo.

1932 m. gegužės
Romoje buvo milžiniškas Itali
jos studentų kongresas. Virš 
20,000 studentų po kongreso 
nužygiavo prie namų, 
gyvena Mussolini, kad 
ti jam savo padėką.
mų balkono išėjo pats Mussoli
ni, vienoj rankoj nešinas šau
tuvą, kitoj — knygą. Ir jis 
.studentų miniai sušuko: „šian
dien negu kada nors anksčiau 
reikšmingas yra šūkis: knyga 
ir šautuvas”. Tai buvo pa
reikšta fašizmo dvasia. Nuo 
pat savo atsisėdimo valdžion 
Mussolini ruošiasi karan, kad 
galėtų „atstatyti” didelę ir ga
lingą Italiją, senosios Romos 
imperijos pavyzdžiu.

mingas, tuo tarpu kaip indivi
dualus medžiagos sunaudoji
mas įneša kurybon naujas 
mas ir padidina kūrybos 
duktingumą.

Is senos gimsta jauna, 
kas perdaug aistringai 
kitus pasekti, tas apanka
kitų šviesos, nebemato realių 
gyvenimo kelių ir sudega, ly
giai, taip ir peteliškė kitų 
šviesos liepsnoje. Ne lopyti 
mes turime savo tautinę kul
tūrą svetimų kultūrų skiautė
mis, bet iš kitų iščiulpti tai, 
kas pas juos gera, performuo
ti ir pastatyti naujus ir dar
nius musų tautinės kultūros 
ramus.

O kur Europos Balkanai, ku
rie daugel kartų jau buvo karo 
gaisro priežastim? O kur Sov. 
Rusija, kur Pietų Amerikos 
valstybės? Vienur jau ginklai 
skamba, kitur greitai gali sus
kambėti. Kilusį karą sunku 
bebūtų lokalizuoti: greitu lai
ku jis apimtų visą pasaulį. 
Toks jau musų XX amžius.

Plaukai šiaušisi žmogui, pa
siskaičius apie Did. karą: ko
kių baisių ginklų butą, kiek 
žmonių žūta, kiek vargo iškęs
ta, kiek ašarų pralieta, kiek 
turtų sunaikinta... Bet žmonės 
greitai viską pamiršta, pamir
šo ir tai. Tai jau, 
nai, likosi praeitis, 
daugiau norėtųsi 
ateities užuodangos
pažiūrėti, kas dedasi tenai. Ir 
baisių dalykų pamatytumėm..

Kilsta karas. Baisiu greitu
mu jis plečiasi ir apima beveik 
visą pasaulį. Dešimtys ir šim
tai tūkstančių vyry meta kas
dieninį savo darbą, palieka tė
vus, gimines, pažįstamus, sė
da kas į traukinius, kas į auto
busus, kas kitur, ir skuba į sa
vo pamirties vietas. Tą pačią 
dieną, ne, tą pačią valandą jie 
jau vežami į frontą, jie jau 
fronte, jie jau kariauja...

šiandien daug ir įvairiai 
kalbama apie ateities karą. Ir 
beveik visų vienodai pripažįs
tama, kad jis pralenks visus 
buvusius karus: visi buvusieji 
karai prieš jį bus tiktai šešė
liai. Jau Didžiajame Kare ne
paprastai buvo ištobulinta ka
ro technika ir įvairios karo 
priemonės, bet pilnumoj jos 
galės pasireikšti tiktai busi
majame kare. Juk negali vel
tui nueiti mokslininkų, inžinie
rių, karo technikų 
sas, įdėtas per tą 
metų...

Koks ištiesų bus
ras. šiandien, žinoma, ką nors 
tikro dar sunku pasakyti.

Lėktuvai karo reikalams bu
vo pavartoti tiktai Didžiajame 
Kare. Bet jie nebesuspėjo 
atlikti to vaidmens, kokį karo 
metu jie ištiesų gali atlikti. 
Dujos taip pat bent kiek sėk
mingiau pirmą kartą buvo pa
vartotos per Didįjį Karą. Bet 
didžiausia jų reikšmė taip pat 
tebeglūdi ateity. Bakteriolo
ginės priemonės praeituose ka 
ruošė nebuvo žinomos ir atei
ties kare jos bus visiškai nau
ja naikinimo priemonė.

Dujos iš tam tikrų rezervu
arų gali būti leidžiamos esant 
tinkamam orui į priešo pusę 
pavėjui, jos gali būti užtaiso
mos į patrankos šovinius ir 
sunkiosios artilerijos permeta
mos į priešo pusę ir gali ‘būti 
nuvežamos priešo teritorij on
lėktuvų, užtaisius dujas į tam 
tikras 
metu 
dujos 
džiaut
nunešti į priešo pusę. Tai yra 
gana sunkus, keblus ir nepato
gus dujų panaudojimo būdas. 
Viena, reikia atatinkamo oro 
(kad judėjimas butų neper- 
greitas ir neperlėtas), atatin
kamos krypties vėjo (Didžiojo 
Karo metu pasitaikydavo taip, 
kad atsisukęs vėjas nuodingą
sias dujas ima nešti atgal pa
tiems leidėjams). Antra, nuod. 
dujų rezervuarai gali būti ap
šaudyti priešo artilerijos, du
jų antpuolis greitai gali būti 
pastebėtas ir apsisaugotas ir 
tt. Be to, tokiu budu dujos 
gali būti pavartotos tik prieš 
reguliariąją kariuomenę, kuri 
dažniausiai turi apsisaugojimo 
priemonių.

Tuo tarpu ateities kare, 
kaip manoma, dujos bus dau
giausia permetamos sunkiosios 
artilerijos ir pervežamos lėk
tuvų. šiandien, kaip spėjama, 
jau yra išrasta tokių patran
kų, kurios gali šaudyti už 
600 kilometrų ir dar net

žinomos, 
niekas ir sapnuote nesapnavo, 
šiandien
nuod. dujų, nuo kurių, galima
sakyti, jokio 
nebėra. Visa fc- 
no pranešimai 
čių išrastas
luizitą, kurios veikia į visą kū
ną ir. nuo kurių galima apsi
saugoti tik ypatingais rubais 
ir ypatinga kauke, kurie, esą, 
žinomi tik amerikiečiams. Bet 
šiandien žinoma, kad kai ku
rios valstybės turi išradusios 
tokių dujų, kurių sulaikyti Jo
kios kaukės, jokie rubai nebe
gali: jei tik kas gyvas pateko 
jų antpludin, tas jau nebeiš
vengiamai paženklintas mir
ties kryžiumi. Jos naikins vis
ką, ką tiktai pakeliui sutiks: 
žmones, gyvulius, paukščius, 
vabalus, medžius, žolynus, žo
les... Nieko, o nieko jos nepa
gailės, išskiriant tiktai juodąją 
žemę...

Yra žinoma, kad visas limpa 
mąsias, baisiąsias ligas sukelia 
mažyčiai gyvūnėliai — bakte
rijos. Jos įsiskverbia į įvai
rius žmogaus kūno organus, 
čia gyvena, veisiasi, miršta, 
tuo sukeldamos baisius susir
gimus. Kam nėra žinoma bai
siosios ligos: drugys, maliari
ja, maras, škarletina, šiltinės, 
cholera, tifusas, raupai ir kt. 
Vis tai yra tų mažučių gyvu- 
nėlių-bakterijų darbas. Vienos 
jų sukelia vienokias ligas, ki
tos — kitokias. 
Degalo limpamos,
žiau, trečios kitiems žmonėms 
gali būti visai 
Vat, tie mažyčiai 
busimajame kare ir 
baisiausiu ginklu, 
šiaušia naikinimo
Pavartotos bus, žinoma, dau
giausia tiktai limpamųjų ligų 
bakterijos. Užsikrėtus jomis 
keliems žmonėms, greitu laiku 
nuo jo mirs užkrėsti jų kai
mynai, nuo šių jos plėsis to
liau ir toliau, kol apims ištisas 
apylinkes...

Bakterijos, kaip ir nuodingo 
sios dujos, galės 'būti permeta
mos priešo- žemėn sunkiosios 
•artilerijos (kur atstumai leis), 
arba galės būti pernešamos 
lėktuvų. Jomis galima bus už 
nuodyti priešo šalies vandenis 
(upes, ežerus, juras, šulinius), 
galima bus apkrėsti užsėtus 
laukus, tuomi juos sunaikinant 
ir paliekant žmones be duonos. 
Toliau, į priešo pusę galės bū
ti pernejama limpamomis li
gomis užkrėsti gyvūnai (žiur
kės, pelės, katės ir kt.), kurie 
ims platinti baisiąsias ligas. 
Bakterijų bombomis galima 
bus apmėtyti tankiau gyvena
mus punktus (miestus, mieste 
liūs, kaimus), tie^ioginai lim
pamomis ligomis užkrečiant 
žmones^ Karo metu bent koks 
saugojimasis nuo ligų bus ypa 
tingai apsunkintas, todėl su
prantama, kokių pasekmių iš 
to galima laukti...

Praskleiskime truputį atei
ties užuodangą ir pažiūrėkime, 
kaip vyksta ateities karas.

Šimtai ir. tūkstančiai japonų 
lėktuvų pasikelia Japonijoj, 
perskrenda Didįjį vandenyną 
ir naikina Amerikos miestus. 
Tuo pačiu laiku šimtai ir tūk
stančiai 
skrenda

Bausmės priklauso nuo šalies įstatymų lengvumo ar žiau
rumo. žinome, kad už sunkiausį prasižengimą — užmušimą 
žmogaus, šios šalies įstatymais vaduojantis, užmušėjui atima
ma gyvybė. O mes šios šalies tvarką turime demokratingą, 
paeinančią nuo žmonių, per žmones ir žmonėms.

Šituo obalsiu Jungtinių Valstijų prezidentas, Lincoln, va
duodamasis juodveidžius iš vergijos paliuosavo. Jei toks įsta
tymas butų buvęs rusų caro — nereikėtų stebėtis, nes ta ša
lis buvo valdoma monarchiniais pagrindais. Bet demokratin- 
goje šaly kur patys žmonės sau tokius įstatymus priėmė ir 
dabar, kad ir nori pakeisti — niekaip jų nusikratyti nepajė
gia. Laikraščiai, laiks nuo laiko, rašo ilgus straipsnius, įro
dinėjant, kaip necivilizuotas, nežmoniškas šis įstatymas yra, 
bet miniose nesukelia ganėtinai opinijos, kad įsitikinus, jog 
mirties bausmės įstatymas nedoras, nes augštesnėji kliasė, 
nors ir neskaitlinga, bet įsigavusi valdvietėse, šiam įstatymui 
nesipriešina. Turtuoliai, papildę žmogžudystę, dažniausiai, 
išsiperku visokiais budais nuo bausmės, o žemesn; 
sluoksniai, pilniausiai priklauso valstybei ir už 
žmogžudystę savo gyvybe atsako.

Valstijų ar tai aristokratiškų ar demokratiškų
tarnauja šimtmečius. Priaugdamos naujos gentkartės 
randa ir todėl sunku juos jau pakeisti, ypač jau ir dėlto, 
vieniems piliečiams, valdančiai kliasei, jie tinka, todėl jei 
domoji ir stengiasi per savo išrinktus atstovus pareikšti 
pasitenkinimą, tai viskas tampa nuraminama. Minios,
rioms šis įstatymas nepatinka, nesijaučia, kad jos tiesioginiai 
pačios kaltos, nes prie tvėrimo jos neprisidėjo, o ką jų senių 
prosenių tėvai padarė, tai ši karta neatsako.

Įstatymai yra įstatymais. Be jų tautos 
nes turi būti tvarka, be ko pasaulis negalėtų 
sikaltusiems privalo būti baudos. Tik jėgai
Jei tėvas baudžia neužaugusį savo vaiką, kad ir žiauriai, tai 
jis turi jėgą. Tiesa, šalies įstatymai tvarko ir nesąžiningų 
tėvų žiaurumus link savo vaikų. Motina pagimdo vaiką ir vė
liau jį auklėti verčiami tėvai sulig įstatymo. Maityti ir moks- 
lan leisti, tėvai vaikus privalo, bet jų užmušti negali. Net ne
turi tiesos su savo vaikais žiauriai elgtis. Ir čia įstatymai 
neva viską reguliuoja. Bet kad tie rašyti įstatymai butų ly
giai visiems taikomi, tai netektų nieko ir kalbėti. Taip, toli 
gražu, nėra. Mes peikiam Lietuvos įstatimdavystę dėlto, kad 
tenai nėra demokratijos, kad piliečiai neprileidžiami prie įsta
tymų tvėrimo. Ten įstatymus žmonėms patiekia patys save 
valdžion išsirinkę žmonės, 
plotme sušvelninama sulig 
„asabų”.

Bet pažiūrėkime, kaip 
rie pasak Lincoln yra „nuo
sutverti. Pažiūrėkime, o tuomet galėsime padaryti palygini
mus su Lietuvos patvaldiškai išleistais įstatymais, prie kurių 
nemaža prisidėjo p. A. Voldemaras ir jais buvo nubaustas.

Astuoni metai ir pusė tam atgal jaunas R. E. Buras, gi
męs iš kilnios šeimos Massachusetts vai., nepakęsdamas tėvo 
nerašytų įstatymų, pabėgo. Atsidūręs blogoj padėty, jis su
sidraugavo su sau lygiais draugais, kurie Burns’ą veltui ne
panorėjo maitinti: po mirties bausme įsakė jam įsilaužti į 
krautuvę, kur iš iždinės jis paėmė $4.50. Jaunuolis tapo su
čiuptas, teistas ir pasodintas dešimčiai metų Georgia valsti
jos kalėj iman.

Vėliau jis iš kalėjimo paspruko, Chicago j apsivedęs lai
kė savo krautuvę ir per septynis metus laimingai gyveno. Po 
to laiko šnipai susekė ir jis vėl tapo nugabentas į Georgijos 
kalėjimą.

Tuo tarpu Chicagos milionierius Insol pavogė žmonių 
virš tris šimtus milionų dolerių nesenai teismo tardytas ir 
išteisintas. Hary Tow, New York, 1908 m., nušovė S. White 
ir dabar liuesas sau vaikščioja su gengsteriais, kurie maši
niniais šautuvais žmonėms gyvybes atima, šimtai žmogžu
džių nė dienos kalėjime nebuvę.

Taigi baudos už prasikaltimus privalo būti visiems lygiai 
taikomos sulig prasikaltimo didumo. Bet toli gražu mes dar 
nesame tiek civilizuoti, kad tai butų galima padaryti. Įstaty
mus dar. valdo įtakingi ir pinigingi žmonės, kurie juos pritai
ko sulig savo geriausios „nuožiūros”.

go, Koelno, Leipcigo, Drezde- rių ligų epidemijomis, 
no, o vokiečių lėktuvai naikina nančiomis gyventojus, 
Paryžių, Marselį, Bordeaux,' iįus įr vjSą gyvybę... 
Lyoną, Reimsą.

Visi lėktuvai mėto milžiniš-
sprogdinamąsias bombas, 
kurių griūva miestų rau
namai, viskas, kas tiktai

Jie mėto padegamąsias

kas 
nuo 
rai, 
yra.
bombas, kurių liepsnos jokio
mis iki šiol žinomomis gesini
mo priemonėmis neužgesinsi. 
Pagaliau, kas nuo jų dar nežū
va, tas turi žūti nuo nuod. du
jų, nuo tokių dujų, nuo kurių 
jokių apsisaugojimo priemonių 
beveik nebėra. Į vandenis, 
upes, ežerus jie mėto bakterijų 
kultūras — ir žmonės nebeturi 
ko gerti; ant laukų jie mėto 
bakterijų kultūras — ir žmo
nės nebeturi ko valgyti. Visur 
ir viską jie užkrečia nuod. du
jos — ir visa žemės 
nyksta. Jie užkrečia 
momis^ bakterijomis,

Mes praskleidėme tik 
kampelį ateities užuolaidos ir 
pamatėme baisų reginį. Bet ar 
ištiesų taip gali būti? Sunku 
pasakyti. Bet greičiausiai kad 
gali. Ir nykus liktųsi pasaulio 
vaizdas. Kažkoks rašytojas 
labai gražiai yra parašęs, kad 
tolimos ateities žmogus kasi
nės dabartinės civilizacijos 
centrus, — New York’ą, Pary
žių, Londoną, Berlyną, Tokio, 
— stebėsi buvusia augšta civi
lizacija ir tais žmonėmis, kurie 
patys ją sunaikino. Jis, gal 
but, negalės suprasti, kad bu- 
vusis žmogus buvo toks kultū
ringas ir kartu toks žvėriškas.

Taigi, busimasis karas, jei 
dabar iškiltų, galėtų visiškai 
palaidoti musų civilizaciją.

G. Cemkus.
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Vilniaus Vadavimo Reikalai
Ar Amerikos Lietuvių 

Pastangos Vilnių 
Vaduoti Reikalingos?
Musų tautos sostmė, 

nius, amžių teisėmis mums pri 
klauso. Bet Vilnius ir visa Ry
tų Lietuvos dalis tebėra lenkų' 
grobikų rankose. Vilnius ir1 
Seinai, lietuvių tautos atgimi
mo tautinės ir dvasinės kultū
ros ir politikos centrai laukia 
valandos jų išlaisvinimo. Rytų 
Lietuvos gyventojai po lenkų 
okupacija nerimsta, žiūrėdami 
per. demarkacijos liniją, lauk
dami nepriklausomos Lietuvos 
legionų ateinančių juos išlais
vinti. Bet prie dabartinių są
lygų ir lietuvių nelygių spėkų 
su lenkais, butų nesąmoninga 
nepriklausomos Lietuvos legio
nams žygiuoti į Vilnių. Tatai 
kas lieka daryti? Atsižadėti 
Vilniaus ir trečdalio Lietuvos? 
Į šitą klausimą tenka atsaky
ti trumpai ir aiškiai: mes ne
manome su lenkais kariauti, 
nes karą smerkiam kaipo bar
barišką, nekultūringą būdą. 
Mes kariausim tik tada, kai 
nebus kitos išeities. Tuo kartu 
mes Vilniaus ir visos Rytų 
Lietuvos dalies išlaisvinimo 
siekiam ir sieksim ne karo, bet 
kitokiomis priemonėmis. Mes 
skelbsim lenkams kovą ir esam 
pasirįžę kulturingu budu ir tei 
singais argumentais kovoti už 
išliuosavimą 
dalies. Gal

Vil-

Vilniui Vaduoti S-gos pirmi
ninko prof. M. Biržiškos 1931 
m. Prof. M. Biržiškos apsi
lankymo Amerikoje, Vilniaus 
ir Rytų Lietuvos dalies liki
mas ir tų kraštų atvadavimo 

Į klausimas pasidarė mums žy- 
■ miai aiškesnis. Prof. M. Bir
žiška pakeitė musų nuomonę, 
iššaukė musų gilų susidomėji
mą Vilniaus ir trečdalio Lietu
vos likimu. Paskatino mus 
prie realaus organizacinio vei
kimo Vilniaus ir Seinų vadavi
mo.

Prof. Biržiškos misijos 
ku pasėta sėkla Amerikos 
tuvių visuomenei prigijo, 
sėklos diegai auga ir krauna 
bumburus, neužilgio pražydės 
ir subręs. Tos sėklos vaisius 
bus naudingas Vilniaus vadavi 
mui. Tos sėklos diegais yra 
WS. 22 skyriai Amerikoje; 
jie auga ir savo veikimą plė
toja, per juos Amer. lietuviai 
kelia kapitalą Vilniaus vadavi
mui, žodžiu, per VVS. skyrius 
prasideda realus Vilniaus 
davimui darbas Amerikoje.

Ii būti keleriopais budais: 1) 
propagandos vedime J. V. A- 
merikoje Vilniaus problemos 
aiškinimui, ypatingai teikiant 
J. V. Amerikos Kongreso na
riams atatinkamą informaciją 
istorinių, ekonominių faktų 
šviesoje; 2) Aiškinant Vilniaus 
problemą Amerikos politiškų 
sferų bei atatinkamų valdžios 
departamentų viršininkams ir 
visuomenei spausdintu ir. gyvu 
žodžiu, reikia įteikti statistines 
žinias, nurodančias Rytų Lie
tuvos gyventojų 
Galima nurodyti 
jamas metodas 
tautinti lietuvius
žmones gyvenančius okupuotoj 
Lietuvos daly, žodžiu, reikia 
išaiškinti lenkų brutališkumus 
persekiojimo ir priespaudos 
Rytinėj Lietuvoj. Tokia opi
nija reikalinga mums kovoje 
su lenkais už Vilnių.

kininkės. Iš šitų valstybių 
mes tikimės moralinės para
mos kovoje už Vilnių su len
kais.

Kita Svarbi Užduotis.

lai- 
lie- 
Tos

va-

tautybę; 3) 
lenkų varto- 

prievarta nu- 
ir kitų tautų

kad 
do- 

pro- kada Vil-

Rytų

Mažai VVS. Skyrių 
Amerikoje Įsteigta.
Tiesa, gal kas pasakys, 

Amerikos lietuviai mažai 
misi Vilniaus vadavimo
blema, nes jeigu butų rimto 
susidomėjimo daugiau, tai ir 

Lietuvos VVS. skyrių butų įsteigta dau 
šis būdas kovos , giau.

nežada mums greitos pergalės1 žai teisybės, 
ir didelių laimėjimų, bet mes 
esame įsitikinę, kad kovą anks 
čiau ar vėliau laimėsime.

Aišku, lenkai yra 
Vilniaus neapleisti, 
prantame, kad lenkai 
svajoja apie Lenkiją 
rių iki marių”. Bet

„nuo 
tegul 

kai taip svajoja, tegul jie 
joja apie lietuvių ir. lenkų 
ją. Mes žinome, kad jų

pasirįžę 
Mes su- 
dar tebe-

ma- 
len- 
sva- 
uni- 
sva-

jonė tuščia. Suprasdami lenkų 
valstybės vyrų paikumą, aro
gantiškumą, privalome rasti 
budus Vilniaus atvadavimu ne 
karo žygiais, bet rimtu praktiš 
ku ir taikingu budu. Vilniaus 
ir visos Rytų Lietuvos vadavi
mas privalo būti visų lietuvių, 
senų ir jaunų augščiausiu tiks 
iu.
kur 
sau 
tinę atvaduoti, 

savo tikslą

lietuviai, 
Vilniaus 
laikėme

per 
va- 
ne-

Jeigu kiekvienas lietuvis, 
jis nebūtų, pasistatysime 
užduočia Vilnių ir visą Ry-
Lietuvos dalį

tai rasime budus 
atsiekti.

Mes, Amerikos 
pastarus 12 metų 
davimo problemą
priklausomos Lietuvos proble
ma. Vilniaus vadavimo reika
lai tai yra visos lietuvių tau
tos reikalai. Vilnius brangus 
žemčiūgas musų tautos, bran
gus jis kiekvienam lietuviui 
patriotui, dėlto jis negali būti 
problema vien tik nepriklauso
mos Lietuvos lietuvių. Vilniaus 
vadavimo reikalais, mes, ame
rikiečiai lietuviai privalome do 
mėtis ir rūpintis. Deja, Ame 
rikos lietuviai Vilniaus vadavi
mo problema susirūpino tiktai 
po apsilankymo Amerikoje

ls dalies čia yra nema- 
Bet reikia at

minti, kad metų laiku negali
ma įsteigti šimtus ar tūkstan
čius WS. skyrių, šalia to, 
reikia atminti, kad Amer. lie
tuviai pergyvena skandalingą 
ekonominį krizį, kad dabar jie 
savo asmeniškais, savo šeimy
nų opiais reikalais labiausia 
suinteresuoti. Tokiam atsiti
kime, tautos bei valstybės rei
kalai stovi antroj vietoj. Dėlto 
ir Vilniaus vadavimo, WS. 
skyrių steigimo reikalai tapo 
antraeiliais.

Turint omeny nenormališką 
ekonominį gyvenimą musų 
žmonių ir žinant sąlygų blogu
mą organizaciniu veikimui, ne
nuostabu tad, jog Amer. lie
tuviai ne visose kolonijose su
gebėjo įsteigti VVS. skyrius, 
kad neišpildė savo duotus pri
žadus gerb. 
kai. Tačiau 
organizacinio 
vadavimui
kaip tik laikai pagerės, tai pra 
sidės spartus organizacinis 
darbas — bus steigiami Vil
niui Vaduoti S-gos skyriai vi
sose Amer. liet, 
j uose 
mas 
niaus

prof. M. Biržiš- 
pradžia realaus 
darbo Vilniaus 

jau padaryta ir

Atminkime, kad Europos 
tarptautinėj politikoj įvyks di 
dėlių permainų netolimoje atei 
ty, kad J. V. Amerikos taps 
nare tarptautinio teismo ir gal 
Tautų Lygos; J. V. Amerikos 
atstovai sėdės viename suole 
su europiečiais ir svarstys Eu
ropos tautų reikalus. Vilniaus 
klausimą atnaujinus, ameriko
nai galės rimtai ir teisingai 
suprasti musų sostinės proble
mą ir teigiamai nusistatyti 
Vilniaus klausime
niaus problema bus svarstoma 
Tautų Sąjungoj ar tarptauti
niam teisme, arba, diplomatiš
ku sfer.u centruose. Vokietijos 
dabartiniai vadai privedė Eu
ropos politikos dirigentus prie 
to, kad Versalio taikos sutar
tis jau tapo dienos klausimu, 
kad pertaisymas tos sutarties 
tūlų pro vizijų stipuliuojančių 
Europos valstybių rubežius ir 
ekonominius bei tautinius rei
kalus. Taipgi Europoj taikos 
palaikymo klausimas, anksčiau 
ar vėliau, bus padarytas. Tai
sant Versalio taikos sutartis, 
iškils Europos naujų valstybių 
rubežių klausimas, teritorialiai 
ir ekonomiški reikalai. Čia iš
kils Lenkijos su Vokietija san- 
tikių klausimas del Danzigo 
karidoriaus. Kils ir Vilniaus 
klausimas.

Todėl lietuviai, rengdamiesi 
atvaduoti Rytų Lietuvą su sos 
tinę Vilnium, privalome rimtai 
prisirengti savo poziciją išlai
kyti ir savo reikalus apginti. 
Todėl, turime 
rengę, o tam 
ir kapitalas, 
informuosime
krašto gyventojų interesais ir 
sudarysime palankią opiniją. 
Tokia propaganda labiausia rei 
kalinga J. V. Amerikoje, nes 
ši valstybė laike Prezidento 
Roose velto administracijos vai 
dins svarbią rolę Europos val
stybių politikoje ir. sudarymui 
nuotaikos Europoje, šalia to, 
musų propaganda turi būti ak
tinga Didžioje Britanijoj^ ir 
Pabaltės Valstybėse, ypatingai 
Skandinavų kraštuose, nes šitų 
kraštų politiškų sferų vadai 
yra neitralųs, labiau suinte
resuoti taikinga Europos poli
tika, negu Franci j a ir jos tai

Kita musų tautos svarbi už
duotis, tai kapitalo kėlimas ne 
tiktai reikalingai propagandai, 
bei tuo labiau kapitalas reika
lingas įvairiems Vilniaus va
davimo reikalams pačiame Ry
tų Lietuvos krašte. Svarbiau
siais reikalais yra išlaikymas 
lietuvių tautinės ekzistencijos 
pavergtuose kraštuose. Tam 
reikalinga medžiaginė parama 
okupuotų kraštų lietuviams se 
kenčiai: 1) Įsteigimui ir palai
kymui lietuvių mokyklų; 2) 
Platinimui ir palaikymui lietu
vių spaudos; 3) Reikia kapita
lo subsidijoms mokslus einan
tiems jaunuoliams, kad lei
džiant juos į mokslus sudarius 
didelį būrį inteligentų švietėjų 
vietos liet, visuomenei, taipgi, 
įvairių specialistų Rytų Lietu
vos kraštų reikalus tvarkyti ir 
vėliau paimti administraciją į 
savo rankas; 4) Būtinai reikia 
susirūpinti išpirkimu bankru
tuojančių dvarų žemes iš len
kų ir apgyvendinimu lietuviais 
kiekvieną iš lenkų perimtą 
haktarą žemės.

čia yra didelis darbas ir rei
kalauja didelio lietuvių pasirį- 
žimo, daug pastangų. Bet visi 
lietuviai, kur jie nebūtų, ne
priklausomoj Lietuvoj, J. V. 
Amerikoj, Anglijoj ar, Pietų 
Amerikoj, jeigu jie stotų ir 
vieningai veiktų Vilniaus vada 
vimo darbe, tai atsirastų mil
žiniška musų tautos pajėga, 
kuo patys lenkai stebėtųsi ir 
pradėtų skaitytis
su mumis, nes jie pajustų že- 
,mės slinkimą iš po jų kojų 
tų Lietuvoje. Šitų planų 
alizavimui, visupirmiausia 
kalinga rimta organizacija, 
liau vieninga visų lietuvių
resinga akcija. Tiktai per orga 
nizaciją sudarysime kapitalą, o 
su kapitalu rimtą Vilniaus Vil
niaus vadavimui propagandą 
užsieny ir pačiame pavergtame 
Rytų Lietuvos krašte.

Todėl Amerikos lietuviai pri 
valome neatidėliojamai steigti 
VVS. skyrius, 
kimą ir kelti 
niaus Geležinį 
skyriai privalo 
liet, kolonijoj,
VVS. skyrių steigimu rūpintų
si vietų lietuvių draugijos ben
drai. Mes Amerikoje turime 
nemažą skaičių lietuvių drau
gijų, kliubų ir kuopų. Tokių 
draugijų randasi po keletą, kiek 
vienoje didesnėje liet, kolonijo
je, daleiskim, kad jeigu kiek
vienos liet, kolon. draugijos 
susitartų ir bendrai įsteigtų 
VVS. skyrius, tai tokių skyrių 
butų apie 400 Amerikoje, kiek
viename jų butų po 3—4 šim
tus narių. Jeigu kiekvienos 
draugijos narys sumokėtų tik
tai po vieną dolerį į metą Vil
niaus vadavimui, tai bendrai 
kapitalo suma tiktai per metą 
laiko susidarytų mažiausia 100 
tūkstančių 
kią sumą 
rimtai ir 
vadavimo
pirmyn. Galėtume įsteigti Vil
niuje ūkio žemės banką, kuris 
traktuotų visus okupuotų kraš 
tų lietuvių ekonominius — 
ūkio reikalus, teikiamoms pas
koloms sudarytume geras są
lygas lietuvių ūkininkų ir ap
rūpintume kiekvieną lietuvį be 
žemį žeme, išpirkdami bankru
tuojamų lenkiškų dvarponių 
dvarus. Tokiu budu, Rytų 
Lietuvos žemė pereitų į lietu
vių rankas. Teikiant subsidi
jas pramonininkams, perimant 
pramonę į savo rankas, arba, 
pramonės įstaigas, sudarytume 
nugarkaulį musų kovai už Vil
nių. Ekonomiška musų pena- 
tracija okupuotuose kraštuose 
butų geriausia strategą 
kovoje su lenkais. Juk

lenkus 
yra 7 
Lenkų 
Augšt.

lenkai tokias priemones pavar
tojo Augštoje Selezijoje ir lai
ke pastarų 10 metų jie kovą 
laimėjo su tenai įsigyvenusiais 
vokiečiais. Tenai buvo 7 vo
kiečiai prieš kiekv. 3 
10 metų atgal, dabar 
lenkai prieš 3 vokiečius, 
rankose dabar randasi
Selezijos pramonė ir žemė ir 
valdomi ekonomiškų organiza
cijų organai. Mes tokią meto
dą ir akciją privalome išnaudo
ti Vilniaus, Gardino ir Suvalkų 
pavergtuose kraštuose jeigu 
norime tuos kraštus atvaduoti.

Todėl gerb. Amerikos lietu
viai sekime pėdomis Vilniaus 
Vadavimo Sąjungos. Išpildyki- 
me savo pažadus duotus WS. 
pirm. prof. M. Biržiškai. Su- 
vieninkime savo tautines pajė
gas į bendrą Vilniaus vadavi
mo organizaciją ir per ją ties- 
kime kelią į Vilnių. Parodyki
me pasauliui ir patiems len
kams, kad mes be Vilniaus ne
nurimsim, kad už Vilnių kovo
sim taip kaip musų protėviai 
kovojo su lenkais, rusais ir to-

toriais gindami savo tėvų kraš 
tą ir savo valstybės sostinę 
Vilnių.

Momentas svarbus. Negalima 
Vilniaus vadavimo darbus ati
dėlioti. Kiekviena diena ir va
landa brangi šiame momente. 
Tatai nelaukime ilgai. Dabar 
laikas organizaciją formuoti ir 
planus rengti. Neužilgio lai
kai pagerės Amerikoje, priva
lome būti pasirengę pagerėju
sius laikus išnaudoti, šiame 
darbe mums nieko daugiau ne
stinga kaip tik tautinės vieny
bės ir organizacinės akcijos. 
Tad gi pasijudinkite Amerikos 
lietuviai! Steikite VVS. sky
rius kur dar nėra jų. Platin
ki! Vilniaus vadavimo veiki 
mą — Vilniaus pasus ir Vil
niaus ženklelius. Tuo budu rem 
šit Vilniaus Geležinį Fondą. 
Atminkit, kad pavergtų kraštų 
lietuviai nekantriai laukia mu
sų pagelbos rankos, kad Lietu
va ir WS. laukia iš mus para
mos ir akcijos Vilniaus vadavi
mo pradėtam darbe. V. M. č.

135 kuopa tam tikslui turi 
apie $18, kurie į viršminėtą 
sumą pinigų neįeina. Kad su
darius $25, kuopa yra nutarus 
tuoj po Velykų suruošti vaka
rėlį. Kaip tenka girdėti, tai S. 
L. A. 135 kuopos nariai, ypatin 
gai moterys, yra rimtai susirū
pinę, kad būtinai SLA. 135 kuo 
pos vardas butų užrašytas ant 
lėktuvo šono į eilę garbės rė
mėjų.

A. Tvaranavičius,
V. V. S-gos skyr. pirm.

CHICAGO, ILL.
Birutė Stato „Raganių'

Senai „Tėvynės” skaitytojai 
tegirdėjo kas dedasi musų 
„Birutėje”, nepaisant, kad dar 
bas eina tuo pačiu tempu kaip 
kad ir ėjo per pereitus 26 me
tus ir ši draugija visuomet į- 
dorrff. Bet priežastys gludi tur 
but tame, kad Chicagos kores
pondentai turbut
taip prislėgti, kad negali nei 
plunksnos išlaikyti. Taigi bent 
aš pasistengsiu visus kurie į- 
domauja Birute painformuoti.

depresijos

bei tartis

Ry- 
re- 

rei- 
to- 
ag-

LIETUVIAI AMERIKOJE
CHICAGO, ILL.

Pasaulinės Parodos Liet. Sek
cija Skelbia „Lietuvių Dienos 

Karalaitės” Konkursą.
Chicagos Pasaulinės Parodos 

tautinių grupių lietuvių sekci
ja yra pasirįžusi išrinkti tipin- 
giausią ir gražiausią lietuvai
tę kaipo „Lietuvių Dienos Ka
ralaitę” iškilmėms, kurias sek 
ei j a rengia Chicagos Pasauli
nėje Parodoje liepos 16 d. — 
„Lietuvių Dieną”.

Išrinktoji
vaus visose tos 
nos” ir kitose 
atatinkamomis 
visas iškilmes ;

Laimėjusioms 
bus suteiktos atatinkamos do
vanos ir insignia.

Ji turės „svitą” iš 12 mer
gaičių, kurią sudarys sekančios 
tipingiausios ir gražiausios lie
tuvaitės. Viso Lietuvių Sekcija 
parinks 13-ką mergaičių ir iš 
jų tarpo parinks „Karalaitę”. 
Kitos mergaitės sudarys svitą.

Karalaitė” daly- 
„Lietuvių Die- 

iškilmėse ir su 
ceremonijomis 

atidarys.
lietuvaitėms

Stato „Raganių”.

būti gerai prisi- 
reikalinga akcija 
Propaganda mes 
pasaulį Vilniaus

platinti jų vei- 
kapitalą į Vil-
Fondą. VVS. 

būti kiekvienoj 
patartina, kad

kolonijose ir 
pasireikš aktyvis veiki- 
kapitalo kėlimui į Vil- 
Geležinį Fondą.

Amerikos Lietuvių Parama • 
Lietuvai Vilniui Vaduoti 
Būtinai Reikalinga.
Amer. lietuvių pastangos 

Vilniaus vadavimui būtinai rei 
kalingos. Amerikos lietuviai 
daug pagelbos gali duoti Lie
tuvai moraliniu ir medžiaginiu 
atžvilgiu. Moralinė pagelba ga-

(Tąsa nuo 3 pusi.) 
virtuvę paimti iš tarnaitės smulkių. Virtuvėje 
neatsiranda nė kapeikos.

— Tokiu atveju išmanyk man, — prikim
ba jis prie Grišos, atėjęs iš virtuvės. — Aš tau 
už išmainymą užmokėsiu. Nenori? Na par
duok man už rublį dešimts kapeikų.

Griša įtariamai šnairuoja į Vašią: ar tai 
ne koks nors noras įvelti, ar ne sukčiavimas?

— Nenoriu, — sako jis, — laikydamas ki
šenių.

Vasia pradeda nerimti, barasi, vadindamas 
lošėjus stuobriais ir kietinėmis smegenimis.

— Vasia, gi aš už tave pastatysiu! — sa
ko Sonia. — Sėskis!

Gimnazistas atsisėda ir deda prieš save 
dvi kortas. Ania pradeda skaičiuoti skaičius.

— Kapeiką numečiau! — pareiškia staiga 
Griša sujaudintu balsu. — Palaukite!

Nuima lempą ir lenda po skobnių ieškoti

spiaudalus, riešu- 
bet kapeikos ne
ieško iki to laiko, 
rankų lempų ir

konkurse dalyvauti — kiekvie
na turės progą „Karalaitės” 
titulą laimėti. Ji dalyvaus su 
savo „svita” „Lietuvių Dienos” 
iškilmėse ir jose oficijuos.

„Lietuvių Diena” įvyks Chi
cagos Pasaulinėje Parodoje lie
pos 16 dieną, 1933 m.

Siunčiant paveikslus, reikia 
pridėti ir sekamas aprašymas: 
Vardas ir pavardė, adresas, am 
žius ir gimimo metai bei diena, 
kur gimė, kokią mokyklą lan
kė, kuo dabar užsiima, akių 
spalva, svoris, augštis, plaukų 
spalva ir paveikslo savininko 
bei siuntėjo parašas. Paveiks
lus reikia siųsti čia paduodamu 
adresu:

„Lietuvių Dienos Karalai
tes” konkursas, Lithuanian 
Section, Committee on Natio
nalities of A Century of Pro
gress, 1739 So. Halstend St., 
Chicago, I1L

Platesnės žinios ir tolimes
nės informacijos apie šį kon
kursą bus talpinamos laiks nuo 
laiko visuose lietuvių 
čiuose.

Visupirmu per Velykas, 16 
d. bal., Birutė stato dviveiks
mę muzikališką operetę „Ra
ganius”, kuris reikalauja ne
paprastų muzikališkų jėgų. 
Del to Birutė turi sutraukus 
kas tik geriausia, būtent: po-' 
nios Nora Gugis, Julė Gapšis, 
p-Iės Pečiukaitė, Tverijonaitė, 
pp. Pažerskis, Rimkus, Ka
minskas ir Pečiukaitis. Reži
sieriau  ja Kl. Jurgelionis, šito
kios spėkos tai yra retenybė 
ir tik Birutės vakaruose tega
lima matyti.

ir nuo mažų

laikraš-

PHILADELPHIA, 
Lakūnų Išleistuvėms 

Arba Piknikas.

PA.
Balius

lietuvių šir- 
kad

dolerių. Turint to- 
kapitalo, galėtume 

agresingai
reikalus pastūmėti

Vilniaus

savo (jos) 
aprašymu, kas 
Suteiktos in- 
konfidencialės 
vedėj ai ne-

kapeikos. Graibo rankomis 
tų kevalus, susikulia galvas, 
randa. Pradeda ieškoti vėl ir 
kol Vasia išplėšia iš Grišos
stato ją į vietą. Griša tebeieško patamsy.

Bet štai, pagaliau, kapeika rasta. Lošėjai 
sėdasi prie skobnies ir nori lošti toliau.

— Sonia miega! — pareiškia Alioša.
Sonia, padėjusi kudlotą galvą ant rankų, 

miega saldžiai, berupestingai ir stipriai, lyg ji 
užmigo prieš valandą, 
kiti ieškojo kapeikos, 

į mamos 
jų iš

Užmigo ji netyčia, kol

— Eik, 
Ania, išvesdama 
Eik!

Ją veda visi 
minučių mamos 
Miega Sonia, šalia jos knarkia Alioša. Padėję 
ant jų kojų galvą, miega Griša ir Ania. čia 
pat prie progos drauge prisitaikė ir. virėjos sū
nūs Andrius, šalia jų mėtosi kapeikos, nusto
jusios savo galios iki naujo lošimo. Labanakt!

guolį gulkis! — sako 
valgomojo kambario. —

urmu, 
guolis

ir po kokių nors penkių 
rodo įdomią regyklą.

Į Konkursą Gali Įstoti Visos 
Lietuvaites.

Į konkursą gali įstoti visos 
lietuvaitės gimusios Lietuvoje 
ar kitoje šaly, nuo 16-kos iki 
26 metų amžiaus.

Lietuvaitės norinčios įstoti > 
į konkursą, ar tėvai norį, kad 
jų dukterys dalyvautų konkur
se, turi prisiųsti 
fotografiją su 
telpa apačioje, 
formacijos yra 
ir jų konkurso
skelbs. Fotografija turi būti 
nemažesnė už atvirutę. Pagei
daujama, kad, jeigu galima, 
jos butų didesnės už atvirutę.

Konkurso vedėjai nori pa
brėžti, kad šis konkursas nėra 
„gražuolių konkursas” — 
„beauty contest”. Renkant 
„Karalaitę” ir jos „svitą”, tei
sėjai, į kuriuos įeina penkios 
Chicagos lietuvės ir penki lie
tuviai profesionalai, atsižvelgs 
į bendrą išsilavinimą, naturalį 

tipingumą. Konkurso ve 
suteiks reikalingą prie- 

išrinktosioms lietuvai- 
Chicagoje ir netoleruos 
prasižengimų prieš tai-

Philadelphijos 
dingiausiu linkėjimu yra, 
musų lakūnai, kapitonas S. Da
rius ir lak. S. Girėnas, atsiektų 
savo užsibrėžto tikslo, tai yra, 
kad jie pasekmingai ir laimin
gai perskristų platųjį 
ko vandenyną iš New 
laikinąją Lietuvos 
Kauną.

Kovo 26 d., š. m.,

Atlanti-
Yorko į

sostinę

vien- 
laku- 
arba 
laku-

musų 
patys

grožį, 
dėjai 
žiūrą 
tems 
jokių
sykles ar neatatinkamą elgesį. 
Už prasižengimus vedėjai dis
kvalifikuos konkursantę, o jei
gu jis bus viena išrinktųjų į 
svitą, jos vieton parinks kitą.

Siųskite fotografijas ir ku
ponus tuoj aus. Visos Lietuvo
je, Amerikoje ar kur kitur gi
musios lietuvaitės gali šiame 
konkurso dalyvauti. Be to, vi
sos turi progą laimėti „Kara
laitės” titulą.
Visos Lietuvaitės Raginamos 

Konkurso Dalyvauti.
Visos lietuvaitės raginamos

J. Byanskas Vedėjas.
Inžinierius ir pianistas J. 

Byanskas tapo iš eilės 14-tu 
Birutės vedėju, užimdamas 
vietą p. Juoząvito, kuris pasi
traukė, nes maršrutuoja su or
kestru po visą Ameriką. P-as 
Byanskas nors
dienų su Birute, tačiau niekuo
met nebuvo jos vedėju, 
visa muzikališkoji Chicaga lau 
kia su nekantrumu bal. 16 d., 
kad pamatyti visas įdomybes 
Lietuvių Auditorijoje. P-as 
Byanskas deda visas pastan
gas, idant muzikališkai veika
las butų gerai pastatytas ir 
pilnai galima tikėtis, kad jam 
tas pavyks. Birutės choras 
dabar susideda veik išimtinai 
iš čia gimusio 
šio augštesnes 
zikališkai gerą 
dariusio, kuris
gražiai ir pavyzdingai 
zentuoja viešuose koncertuose. 
Balsai visų 
nuo j a.

Lauksim 
čiai mums
puotą, statant „Raganių”, 
tokios žinutės apie Birutę.

Chicagos Dzūkas.

Taigi

jaunimo, baigu- 
mokyklas ir mu 
pažangą jau pa 

save visuomet 
repre-

geri ir

bal. 16 
duos

gerai dai-

d. Birutie- 
muzikališką 

TaiVilniui 
Vaduoti Sąjungos skyriaus į- 
vykusiame susirinkime 
balsiai nutarta surengti 
nams išleistuvių balių 
pikniką. Susižinoti su
nais, kada jie dar kartą galėtų 
pas mus pribūti, įgaliotas sky
riaus sekretorius, ). Z. Jan
kauskas. Kaip greitai bus gau
ta iš gerbiamų lakūnų žinia, 
taip greitai bus imtasi už dar
bo surengimui lakūnų išleistu
vėms baliaus arba pikniko. 
Tas, žinoma, priklausys nuo 
laiko.

Iki šiol Philadelphijos lietu
viai yra sukėlę lakūnų paramai 
$431.00, sekamai: rugsėjo 11 
d., 1932 m., Vilniui Vaduoti 
reikalams piknike dalyvaujant 
gerb. lakūnams, rėmėjų bilietų 
parduota sumoje už $246; va
sario 18 d., 1933 m., lakūnų 
naudai baliaus pelnas $59 ir 
aukomis sudėta $126. Tas ir 
sudaro viso sykiu $431. Virš- 
paminėtų pinigų dalis įduota 
patiems lakūnams, o kita 
nusiųsta lakūnų rėmėjų 
dan — Chicago, UI.

Bet tai dar neviskas.

Sunaikinamas Peršalimas
su Nebrangiu Vaistu

“Mano trijų metų sūnūs susirgo di
deliu peršalimu. Aš ištepiau Pain- 
Expelleriu su alyvų aliejum jo kru
tinę ir trečius. Sekanti ryta peršali
mas buvo jau visiškai pranykęs. Aš 
rekomenduoju Inkaro Pain-Expelle- 
rį gydymui nuo persišaldymo, skauf 
damų muskulų, sustirusių sąnarių ir 
geliamų kojų pėdų."

Travis, Staten Island.

'PAIN-EXPELLER
= Skaitykite Knygą i

— arba — 
Rinkinys įvairių 
faktų, žinotinų 

Amerikoje 
gyvenantiems ir 
čion atkeliaujan
tiems lietuviams.

dalis 
fon-

SLA

= „TĖVYNĖS” ADMINIST. • 
= 307 West 30th Street, :
E New York, N. Y.
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Iš Į LIETUVĄ SKRISTI 
PRISIRENGIMO.

New York—Kaunas lakūnų 
skridimą remti komiteto posė
dis Įvyko balandžio 7 d., „Vie
nybės” svetainėje.

Pirmininkas atidarė susirin
kimą 9 vai. vakare. Nepribu
vus sekretoriui, A. B. Strimai
čiui. II-ras sekretorius, p. J. 
Tamašauskas perskaitė praeito 
posėdžio iš kovo 31 d. protoko
lą. Po tam išklausytas sekreto
riaus rašytas raportas. Proto
kolas ir raportas priimti.

Išklausyta pranešimai nuo 
Katalikų Federacijos, per kirą. 
J. Balkuną ir nuo kap. Da
riaus, kuris pranešė komitetui, 
kad New Yorkan atskris gegu
žės 7 d., 2 vai. popietų. Kap. 
Darius prašė komiteto, kad iš
rinktų atsakomingą saugią vie
tą palaikymui aviacijos apara
tų nuo pribuvimo New Yorkan 
iki skridimo dienai. Tuo rei
kalu pasirūpinti išrinktas p. J. 
Šlikas.

Išrinkta tam tikra specialė 
kotmisija, kurios tikslu bus su
teikti pareigos naujai Įstojau
tiems į komitetą nariams.

Buvęs antruoju sekretorium, 
p. K. Mažeika išrinktas į spau
dos komisiją.

Nutarta atspausdinti narys
tės paliudymai su lakūnų vė
liausiais paveikslais.

Laike išleistuvių nutarta pa
gaminti visam komitetui ata
tinkamus ženklelius.

Sekantis komiteto posėdis 
nutarta laikyti už dviejų sa
vaičių, balandžio 19 d.

B. A. Strimaitis.

KUN. J. W. LIŪTAS BUVO 
AREŠTUOTAS.

Balandžio 1 d. lietuviams ge
rai žinomas veikėjas, kuris pęa 
eitą rudenį įsišventė į Ameri
kos Katalikų Tautiškos Bažny
čios kunigus, buvo areštuotas 
Jersey City, N. J.

Miesto policija, įsakymu pra 
loto Dufwy, Liūtą areštavo ir 
pastatė po $3,500 kaucija, per- 
leidę „trečią laipsnį inkvizici
jos”, iki teismui paleido.

Tardymas buvo 8 d. balan
džio. Teisme prieš magistratą 
skundėjai nepasirodė. Vienin
telis liudininkas buvo polician- 
tas kuris Liūtą gatvėje areš
tavo. Arešt uotam kun. Liutui 
jokios kaltės neįrodyta. Magis
tratas skundą atmetė.

Po areštavimui, vietos anglų 
laikraščiai pranešė, kad Liūtas 
areštuotas instiguojant lietu
viui kunigui iš Newark, N. J. 
Kunigo pavardės 'nepaminėta.

Rep.

NEW YORKE STOKUOJA 
ALAUS.

Nors New Yorko valstijos 
legislature alaus tvarkymo į- 
statymo galutinai dar nepra
leido, bet remiantis federalinės 
valdžios leidimu, 3.2 nuošimčių 
alus su 7 diena balandžio New 
Yorko mieste ir visoje valsti- 
jo pradėta pardavinėti, šis 
šlapias ir, sakoma, gana ska
nus gėrimėlis New Yorko mies 
te priimtas gana kilniai ir en
tuziastiškai. Norintieji parda
vinėti alų turėjo Sveikatingu
mo Departamente išsiimti lei
dimą, už kurį reikėjo mokėti 
$25.00. Tokiu budu miestas su
rinko apie $125,000. New Yor
ko didesnių ir mažesnių val
gyklų bei minkštųjų gėrimų 
krautuvių langai pasipuošę 
naujomis iškabomis: „Happy 
days are here again”, „We 
serve good old beer”, „Beer on 
draught”, „Beer” ir tt ir tt. 
Pirmose dienose alaus išgerta 
tiek, kad kai kur jo pradėjo 
stokuoti, nes bravorai nespėja 
ganėtinai pristatyti. Dabar daž 
nai matosi gerokai t užsilinks- 
minusių piliečių.

LANKĖSI SVEČIAI.
Balandžio 9 d. buvo atvykęs 

į SLA. Centro Raštinę SLA. 
Prezidentas p. S. Gegužis. 
Gerb. Prezidento atsilankymo 
tikslu buvo galutinas sutvarky 
mas SLA. kuopų viršininkų 
kaucijų naujoj kaucijų kompa
nijoj, nes buvo reikalingas vi
sapusis aptarimas išpildymui 
kompanijos statomų sąlygų. 
Ta proga pasinaudojant aptar
ta ir kiti organizacijos reika
lai, kurių susirašinėjimais ne
galima reikiamai išsiaiškinti 
ir išdiskusuoti.

Gerb. Prezidentas S. Gegužis 
išvyko į namus tos pat dienos 
vakare, nes laiko stoka neleido 
jam ilgiau užtrukti New Yor
ke.

Balandžio 7 d. lankėsi SLA. 
Centre SLA. Legalis Patarėjas 
adv. J. S. Lopatto, kuris buvo 
atvykęs New Yorkan su įvai
riais reikalais, šitas p. Lopat
to atsilankymas buvo naudin
gas Laik. SLA. Sekretoriui, 
nes ta proga apkalbėta kelių 
komplikuotų pomirtinių išmo
kėjimo reikalas ir gautas p. 
Lopattos legaliu žvilgsniu pa
tarimas tuo reikalu. Vadinasi, 
atsilankymu p. Lopattos į sve
čius pasinaudota Susivienijimo 
reikalams. Gal tokis svečio pri
ėmimas ir nemandagus, bet 
naudingas Susivienijimui.

Balandžio 10 d. lankėsi SLA. 
188 kuopos iždininkas Dr. B. 
Kubilius iš So. Boston, Mass. 
Svečias buvo atvykęs New 
Yorkan savo profesijos reika
lais. Pasikalbėta įvairiais or
ganizacijos reikalais.

Balandžio 4 d. lankėsi žino
mi SLA. darbuotojai ir Long 
Island biznieriai: p. A. M. Au- 
gunas iš St. James ir p. G. J. 
Jokūbaitis iš E. Setauket.

BABRAVIČIAUS KONCER
TAS JAU NEBETOLI.

Artisto p. J. Babravičiaus 
išleistuvių koncertas jau veik 
čia pat — įvyks sekmadieny, 
balandžio 23 d., Liet. Piliečių 
Kliubo salėje, 80 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y. Pradžia 4 vai. 
popiet. Po koncerto bus šokiai, 
prie geros muzikos. P-nas Ba
bravičius padainuos daug ir 
visiems mėgiamų dainų. Prašo
ma visus šios apylinkės lietu
vius į parengimą atsilankyti.

Rep.

VISI RENGIASI Į „KORNE- 
VILIO VARPUS”.

Tenka sužinoti, kad visi 
Brooklyno, New Yorko ir apy
linkės lietuviai labai laukia ba
landžio 30 d., kuomet Liet. 
Piliečių Salėje, 80 Union Avė., 
Brooklyne bus koncertinėje for 
moję duota graži operetė „Kor 
nevilio Varpai” ir naujoviška 
komedija „Pasaulis be mote
rų”. Po to bus šokiai, prie ge
ros muzikos. Perstatymą ren
gia Liet. Operetės Choras. 
Pradžia 4 vai. popiet. Visi pra
šomi atsilankyti, nes ,,'Korne- 
vilio Varpai” yra viena gražiau 
šių operečių, išverstų į lietuvių 
kalbą. Komedija labai juokin
ga. Dainuos ir loš parinkti ar
tistai. Kaip ir visuomet — 
Operetės Choras šiuo pasirody
mu visus patenkins. Įžanga pi
gi: 75 ir 50 centų į koncertinę 
programo dalį ir 35c. — į šo
kius. Rep.

BABRAVIČIUS DAINAVO 
PER RADIO.

Praeitą ketvergą, bal. 6 d. 
vakare Lietuvos operos artis
tas, p. J. Babravičius, dainavo 
per WMBQ radio stotį. Gražiai 
ir vykusiai sudainavo šešias 
lietuviškas ir vieną anglišką 
dainą. Girdėję, p. Babravičiaus 
dainavimu gėrėjosi.

LIETUVAITĖ DAINUOJA 
PER RADIO.

Jau du sykiu teko klausytis 
per radio dainuojant p-lę Emi
lę Mickunaitę. Nors ji lietuviš
kai ir nedainuoja, bet jos dai
navimas tiesiog žavėtinas. Gra 
žiai ji dainuoja paprastas ame
rikonų liaudies daineles, bet 
dar gražiau atlieka operetiškus 
kurinius. Tokia dainininke mes 
turime tiesiog pasigėrėti ir ne
gėda bile kam pasakyti, kad ji 
yra lietuvaitė.

P-lė E. Mickunaitė (kuri per 
radio vadinama Emily Miku- 
nas) dainuoja per radio stotį 
WJZ kožną ketvirtadienį, 7:30 
vai. vakare ir kožną šeštadienį 
6:30 vai. vakare.

Turintiems radio patartina 
tuo laiku užsisukti priimtuvus 
ir pasigėrėti p-lės Mickunaitės 
žavėtinu dainavimu.

Girdėjęs.

MENO PARODA.
Dailininkė p-lė Natalija Ja- 

siukynaitė mus prašo paskelb
ti, kad Society of Independent 
Artists paroda prasidėjo balan 
džio 7 d. ir tęsis iki balandžio 
30 d., Grand Central Palace, 
46-th St. ir Lexington Ave., 
New Yorke.

Parodoje bus išstatyta ir 
p-lės Jasiukynaitės trys kuri
niai. Įžanga veltui. Patartina 
lietuviams, kurie myli gražius 
kurinius, parodą atlankyti.

LIETUVIŲ IŠDIRBINIŲ 
PARODA.

Panelės E. Viziutės ir jos 
draugių pasidarbavimu suruoš
ta dvi lietuvių išdirbinių paro
dos: viena nuo 17 iki 19 balan
džio De Witt Clinton High 
School ir antra — nuo 23 iki 
29 d. balandžio — Brooklyno 
Muzėjuje, Brooklyn, N. Y. Pa
rodose bus išstatyta įvairus 
Lietuvos ir lietuvių išdirbiniai: 
mezginiai, audiniai ir kitokį 
gaminiai. Išstatytieji išdirbi
niai bus siūlomi amerikonų vi
suomenei parduoti. Lietuviai, 
turį Lietuvos išdirbinių ir no
rį juos parduoti, taip pat no
rinti daiktus tik parodoje iš
statyti — prašomi kreiptis į 
p-lę E. Viziutę šiuo antrašu: 
Miss E. Viza, 317 Eighty 
Fourth St., Brooklyn, N. Y.

RADIO.
Kiekvieną ketvergą, nuo 8 

iki 10 vai. vakare ir kiekvieną 
antradienį, nuo 10 iki 10:30 
vai. ryte iš stoties WMBQ 
(1500 kil.) teikiama lietuviš
kas programas, kurį tvarko p. 
M. Matusevičius.

Taipgi kiekvieną ketvergą, 
į 6:45 vai. vakare lietuviškas 
j programas duodama iš stoties 
WHN (1010 kil.). Programas 
susideda iš A. Beniulio orkes
tro ir dainų. Programą tvarko 
p. F. Stankūnas.

ATSIŠAUKIMAS.
Nesenai suorganizuotos New 

Yorko valstijos Lietuvių Pro
fesionalų ir studentų organi
zacijos komisija suformaluoti 
konštituciją laikys sekantį pa
sitarimą? balandžio 30 d.

Profesionalai ir lankantieji 
kolegijas studentai-studentės, 
ypatingai gyvenantieji kituose 
New Yorko valstijos miestuose 
ir kurie negalėjo dalyvauti stei 
giamame susirinkime sušauk
tame Generalio Konsulo pulk, 
žadeikio, kviečiami pareikšti 
savo nuomones bei pateikti sa
vo patarimus apie projektuoja
mą konstituciją organizacijai.

Konstitucijos komisijos už- 
sibrėžimas suteikti jau visai 
organizacijai sekančiam susi
rinkime. Pirmose gegužės die
nose numatyta konstitucija, 
kuri nušvies siekius bei tikslus 
visų New Yorko valstijoje lie
tuvių profesionalų ir studentų.

Todėl kviečiame paliestuo
sius pareikšti savo nuomonę, 
koks užvardinimas butų tinka/ 
mas tokiai organizacijai, koki 
uždaviniai, siekiniai, obalsis; 

žodžiu, kaip pastatyti organi
zaciją, kad ji sutrauktų visus 
New Yorko valstijos lietuvius 
profesionalus ir studentus.

Raštus galima siųsti laiki
nam sekretoriui:

E. Paulonis,
55 Hanson Place, 

Brooklyn, N. Z.

Pirkčiau už Pinigus
O PRIE GEROS PROGOS, EI

ČIAU Į PARTNERIUS.
Lietuviai, kurie gyvenate žmoniš

kuose ūkiuose, mažuose kaimeliuo
se ar miesteliuose, apsistoję tarp 
gerų kaimynų, ypatingai gražiose 
gamtiškose ir kultūringose vietose, 
su tinkamais triobėsiais, kur viso
keriopas parankumas ir patogumas 
randasi...

Turi but gera žemė, sodnai, tin
kama ūkininkavimui vieta, prie van
denų, ežerų, upių ir miškų, prie 
vieškelio, prie mokyklų ir gerų ke
lių...
Numatantieji tinkamų vietų, kuri 

but galima prieinamai įsigyti ir pa
dauginti vertės lietuvių kaimynys- 
tų, prašau, praneškite šiuo adresu:

A. J. JOKŪBAITIS,
P. O. Box 31,

SO. BOSTON, MASS.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street,
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.
------ 'i

Reumatizmas Sausgėle
Nesikankykite saves skanu

mais. Reumatizmu, Sausgėle. 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gvwbe 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 5OC., 
per paštų 55c. ar dvi uz $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVF? 

KATOS” augalais gvdvtis 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
325g South Halsted Street.

CHICAGO, ILL.

Iš New Yorko Birželio 3, 1933

DIDELĖ VASARINĖ 1 II F T 99 IS A
EKSKURSIJA 1 LIE 1 U Iflo o

Rengiama Vadovybėje
AMERIKOS LIET. LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGOS 

IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO

GEGUŽĖS 20 D., 1933 
PAGARSĖJUSIU GARLAIVIU 

STATENPAM
[Keleiviai bus leidžiami į laivą gegužės 19 d., po 8 vai. vakare)

® Skaniausio maisto gausingam suteikime patarnauja mandagus ir 
prityrę patarnautojai. Specialiai pasilinksminimai, kaip jvoirųs žaislai, 
koncertai, judomi paveikslai ir tt. Tyru oru vėdinamos kajutes, nekurios 
su reguliarėmis lovomis ir šiltu ir šaltu bėgančiu vandeniu, gražios 
viešesios salės, ruimingi deniai

Reikalaukite Iliustruotos Brošiūrėlės su Kainomis

0 T i yra reta proga keliauti tokiose maloniose aplinkybėse ir savo 
tautiečių draugijoje tuo garlaiviu, kuris pagarsėjo tarpe lietuvių pasėkoje 
visos eilės pirmiau rengtų Lietuvių Ekskursijų, atliktų su tokiu dideliu 
pasisekimu.

Platesniu Informacijų Klauskite Pas:
AMBRAZIEJUS, 1 TREČIOKAS, A. S.

168 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 197 Adams Street, Newark, N. J.
BARTKEVIČIUS, P. URBŠAS, J, J.

678 N. Main Street, Montello, Mass. 187 Oak Street, Lawrence, Mass.
„DIRVA," VARAŠIUS, A. S.

6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio 12th & Carson St., Pittsburgh, Pa.
MOLIS, P. „VIENYBĖ,"

1730—24th Street, Detroit, Mich. 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
„NAUJIENOS," VELECKIS, A.

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 502 South Ave., Bridgeport, Conn.
SEKYS, J. WASHNER, C. J.

433 Park Street, Hartford, Conn. 1921 Carson St., Pittsburg, Pa.
SIDABRAS, K. ŽEMANTAUSKAS, JOHN

342 W. Broadway, So. Boston, Mass. 130 Congress Ave., Waterbury, Conn.

HOLLAND-AMERICA LINE
Z1

LIETUVIAI! I

Važiuokit Tiesiai j Klaipėdą
Su Didele Vasarine Ekskursija

Laivu FREDERIK VIII

Nereikia nei vizų nei pereiti panibežinį 
egzaminavimą iki pasiekiate KLAIPĖDĄ. 
Negali but nieko lengvesnio ir patogesnio.

Del platesnių informacijų, laivokorčių bei užsakymų 
kreipkitės pas vietinius agentus

ARBA

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
27 Whitehall St. 248 Washington St. 130 N. LaSalle St.
New Yorkį N. Y. Boston, Mass. Chicago, Ill.

Valst. kontrolės revizorius p. 
Kiškis darė miesto savivaldy
bėje reviziją ir susekė, kad 
Tiekimo skyrius ūkio budu ga- 
mindamasis miško medžiagą 
samdydavo piliečius vežti miš
ką. Pasirodė, kad už vežimą 
buvo mokėta ir sudaryti doku
mentai fiktyviems piliečiams— 
visai miško nevežusiems, nesa
miems.

Del tos malversacijos proku
ratūros įsakymu kovo 24 d. 
areštuotas Tiekimo skyriaus 
tarnautojas p. Pšivockis.

Meldžiu įsitemyti
Labai tankiai nusiskundžia 

pacietntai ir taip sau žmonės, 
kurie turi reikalą su manim 
pasimatyti, kad atėję ofisan 
neranda manęs ofise.

Meldžiu prisilaikyti paskir
tų valandų priėmimo, tai netu
rėsite progos nusiskųsti.

Priėmimo valandos:
Iki 10 valandai ryto ir nuo 

6 iki 9 vai. vakare — nekitaip.
Dr. A. L. Graičunas,

3310 So. Halsted / St.,
CHICAGO, ILL.

Telephone: Yards 3162.

DR. H. MENDLOWITZ 
praneša, kad savo ofisą 

atidaro po numeriu 
252 Berry Street, 
BROOKLYN, N. Y.
Ofiso valandos: 

Kasdien i—4 vai. popiet.
Ser. ir subatomis 6—7:30 vak. 
Nedėliomis 10—12 išryto.
Telefonas EVergreen 6-3959

Lž Lietuvos Bonus
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pi#m parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Nuga-Tone
* - — ■ - sx ■ .

Stovi už geresnę sveikatų, didesnį 
stiprumų — kas reiškia daugiaus 
gyvumo — stimuliuoja nervus, rau
menis ir nusilpnintus organus. 
NUGA-TONE yra įžymaus gydy
tojaus išradimas, jisai siūlo jums

CUNARD LINE
25 BROADWAY
NEW YORK

LIETUVIŲ SPAUDOS SĄJUNGOS

DIDŽIOJI EKSKURSIJA
I KLAIPĖDĄ 

(Per Southamptoną)
IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO

BIRŽELIO — 29 “ ANKSTI RYTE
(Keleiviai sės i laivą vakare, birželio 28) 

CUNARD Didžiuoju Ekspresiniu Laivu

BERENGARIA
Ekskursijos dalyviu laikomas kiekvienas važiuojantis 

į Lietuvą keleivis
Kartu išplaukia ir Studentų bei Profesionalų Ekskursija, ku
riai vadovauja SLA. daktaras kvotėjas Dr. J. S. Stanislovaitis

Laivakortes parduoda visi Cunard Agentai

Jei Nori Žinot Kas Pasauly Dedasi, Skaityk
“AMERIKOS LIETUVI”

BEPARTYVIŠKĄ AMERIKOS LIETUVIŲ SAVAITINI LAIKRAŠTĮ 
Prenumeratos Kaina Suv. Valstijose $1.50; Kanadoj ir Lietuvoj $2. metams

1— Kas dabar prisius $1.50, tas gaus Amer. Lietuvį metams ir $1
vertės knygų, pasirenkant iš žemiau paduoto sąrašo.

2— Kas prisius $5, tas gaus Amerikos Lietuvą metams ir už $12
vertės knygų, pasirenkant iš to paties knygų sąrašo.

3— Kas Prisius $10, tas gaus Amerikos Lietuvį per 2 m e t u ir
visas čia sužymėtas knygas, vertės 25 dolerių.

ŠTAI TOS, $25 VERTĖS KNYGOS, KURIAS GALIT ĮSIGYT 
UŽSIRAŠANT AMERIKOS LIETUVĮ:

į LIETUVĄ
PER HAMBURGĄ

Modeminis, patogus ir kitų neviršijamas 
visose klasėse patarnavimas. Savaitiniai išplau
kimai iš New Yorko. Patogus ir greitas gele
žinkeliu susisiekimas iš Hamburgo.

VIDUTINĖS KAINOS.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK

1— Valgių Gaminimo Knyga.. $1.00
2— Didysis Sapnininkas................ 75
3— 4-rios Ukininkystės Knygos 1.50
4— Suv. Valstijų Konstitucija ir

Suvienytos Valstijos................. 50
5— Kuo Galim Tikėt šiandien ir

Gyvenimo Filosofija............... 30
6— Rasputinas—Apysaka ..... .40
7— Pradžia ir Pabaiga Carizmo .25
8— Lietuvos Kariuomene.............. 40
9— Angliškai Liet. Žodynėlis... 1.00

10— Lituvių Kalbos Gramatika. .50
11— Vokiečių Kalbos Rankvedys. .35
12— Prancūzų Kalbos Rankvedys -50
13— Rusų Kalbos Rankvedys... .35
14— Esperanto Kalb. Rankvedys 1.00
15— Aritmetikos Rankvedys............ 50

Su visais reikalais ki 
Amerikos Lietuvis

14,VERNON STREET e — WORCESTER, MASS.

TONIKĄ, kuris padarė stebuklus 
del tūkstančių, padarydamas tuos 
nusilpnintus tvirtais ir aktyviškais. 
Šio gydytojaus preskripcija dabar 
parduodama visose vlistinyčiose, — 
trisdešimts die>nų garantuotas treat- 
mentas už vienų dolerį — gaukite 
butelį šių tabletkų šiandien, bet 
persitikrinkite, kad ant leibclio bu
tų pažymėta — NUGA-TONE.

16— Daktaras Kišeniuje ............ 1.00
17— 4-rios Juokų Knygos ................70
18— 3-ys Knygos Eilėraščių.— 1.20
19— Ben-Hur, Istorija iš Kristaus

Gyvenimo Laikų .................. 1.50
20— Prancūzų Revoliucija^................40
21— Belaisvio Balsas—Apysaka. .15
22— Gyvulių Protas .................... 1.00
23— Lietuva Karės Mete................50
24— Geležiniai Nagai—Apysaka .35
25— Lietuvos Įstatymai .............. 4.00
26— Teisyklės Vest Susirinkimus .15
27— Lietuvos Rankvedy > su 1200

Adresu ......................................... 25
28— Vilniaus Albumas su Lietu

vos Istorija .......................... 4.00
29— Bijūnėlis, Teatras su Dainom .50 
eipkitės šiuo adresu:


